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A. SÍNTESE DA INFORMACIÓN URBANÍSTICA 

 

A.1. INSERIMENTO NO URDIDO URBANÍSTICO DO CONTORNO COMARCAL 

 

A.1.1. ENCADRE REXIONAL E COMARCAL 

 

A comarca de Barbanza da que forma parte o municipio de Rianxo ten unha poboación 

de 68.311 habitantes de dereito no ano 2011, segundo os datos de revisión do padrón. 

O conxunto comarcal amosa no período 1981-2011, un incremento demográfico 

continuado, a unha taxa anual acumulativa media de +0.19%. A ganancia media de 

poboación acada os 123 hab/ano nos últimos 30 anos. 

 

Esta situación insírese na xeral da demografía galega, na que se diferencian dous tipos 

de comportamento, a área costeira-atlántica coas provincias de Pontevedra e A Coruña, 

con constante progresión demográfica no caso de Pontevedra e leves fluctuacións no 

caso de A Coruña, que permiten atenuar a regresión do conxunto galego, e a área 

interior coas provincias de Lugo e Ourense que inician o seu despoboamento nos anos 

40-50 como consecuencia do fenómeno migratorio e continúan nunha crise demográfica 

estrutural que, por vía do envellecemento, impide xa a reposición de efectivos. A 

regresión demográfica das provincias orientais provocou que Lugo e Ourense presenten 

no ano 2011 unha poboación que apenas alcanza ao 73% e ao 78%, respectivamente, 

da que tiñan en 1900, todo isto analizando as poboacións de dereito do pasado século. 

 

Mentres as provincias de Pontevedra e A Coruña, caracterizáronse por unha evolución 

sostida de sinal positivo en xeral que as levou a aumentar de forma continuada a súa 

participación na poboación galega. É así como a provincia de A Coruña que en 1900 

censaba o 32,8% da poboación galega, concentraba en 1981 o 38,9%, en 2001 o 40,7% 

e no 2011 o 41,2%. Pola súa parte, Pontevedra, partindo en 1900 dun 23,9% da 

poboación galega, acadou o 31,4% en 1981, o 33,5% no 2001, e o 34,4% no ano 2011 

sobre a poboación de dereito. 

 

Ao longo do pasado século Galicia presentou ritmos de crecemento demográfico 

notablemente inferiores aos mantidos polo conxunto da poboación española, incluíndo 

décadas de perdas netas de poboación como as dos anos 60, ou 80. Se entre 1900 e 

2011 España incrementou a súa poboación nun 158%, Galicia só conseguiu un 

crecemento do 34%, todo isto considerando as poboacións censuais de dereito. 

 

Na década 81-91, mentres a poboación estatal medraba un 3,0% a poboación galega 

perdeu 80.243 habitantes, o 2,9% dos seus efectivos de dereito. Na 91-2001, 

igualmente a poboación galega diminuíu (35.789 habitantes) mentres que a estatal 
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seguiu medrando un 5,1%. No período máis recente, 2001-11 a poboación galega detén 

a súa caída e recupera algo máis de 77.000 habitantes (un 2,9%), aínda que este 

crecemento segue a ser moi inferior ao estatal, que acada un incremento do 15,5% nese 

mesmo intervalo. 

 

Deste xeito, a poboación galega foi perdendo peso no conxunto demográfico español. A 

poboación galega, que representaba o 11,4% da poboación estatal no 1900, descendera 

ao 7,5% en 1981 e xa non pasaba do 6,6% no ano 2001 e o 5,9 % no ano 2011.  
 

CADRO Nº 1. EVOLUCIÓN DA POBOACIÓN DE DEREITO. ÍNDICES DE CRECEMENTO. 1900-2011. 

Áreas 
Xeográficas 

1900 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2011 

A CORUÑA 681.895 971.641 1.035.619 1.030.745 1.093.121 1.096.966 1.096.027 1.141.286

I.C. 100 142 152 151 160 161 161 167

LUGO 476.357 521.213 491.955 423.064 405.365 384.365 357.648 348.067

I.C. 100 109 103 89 85 81 75 73

OURENSE 419.665 494.283 488.241 441.260 430.159 353.491 338.446 328.697

I.C. 100 118 116 105 103 84 81 78

PONTEVEDRA 495.721 714.666 715.181 781.334 883.267 896.847 903.759 954.877

I.C. 100 144 144 158 178 181 182 193

GALICIA 2.073.638 2.701.803 2.730.996 2.676.403 2.811.912 2.731.669 2.695.880 2.772.928

I.C. 100 130 132 129 136 132 130 134

ESPAÑA 18.268.942 28.420.922 31.071.747 34.117.623 37.746.260 38.872.268 40.847.371 47.190.493

I.C. 100 156 170 187 207 213 224 258

Fte.: INE, IGE. Censos de Poboación. Elaboración propia. 

 
CADRO Nº 2. PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DAS POBOACIÓNS PROVINCIAIS DE DEREITO EN 

GALICIA E DE GALICIA EN ESPAÑA 1900-2011 

 1900 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2011 

A Coruña/ Galicia 32,88 35,96 37,92 38,51 38,87 40,16 40,66 41,16

Lugo/ Galicia 22,97 19,29 18,01 15,81 14,42 14,07 13,27 12,55

Ourense/ Galicia 20,24 18,29 17,88 16,49 15,30 12,94 12,55 11,85

Pontevedra/Galicia 23,91 26,45 26,19 29,19 31,41 32,83 33,52 34,44

Galicia /España 11,35 9,51 8,79 7,84 7,45 7,03 6,60 5,88

Fte.: INE. Censos de poboación. Elaboración propia. 

 

Cuns índices de crecemento xa modestos, significativamente inferiores ao estatal (de 

por si escaso), as dúas provincias costeiras atlánticas mantiveron na década dos 80 a 

súa tendencia histórica de concentración da poboación galega. 

 

As previsións demográficas apuntan a unha consolidación desta tendencia no marco 

xeral dunha demografía rexional que dificilmente conseguirá manter a súa poboación 

actual. 
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As proxeccións efectuadas polo Instituto Galego de Estatística confirman que, en 

calquera das súas hipóteses, as provincias occidentais presentan unha situación que 

oscila entre a hipótese dunha perda de 32.745 habitantes (1,7% da súa poboación) e 

unha importante recuperación de 264.680 habitantes, manifestándose unha tendencia 

diferenciada entre as dúas provincias, pois mentres a de Pontevedra presenta unha 

lixeira perda na hipótese máis desfavorable (inferior ao 0,01% da súa poboación do 

2001) e un incremento na hipótese máis favorable do 14,5%, a provincia de A Coruña 

perdería un 2,5% da súa poboación, na hipótese máis desfavorable e non medraría máis 

do 12,2% tendo en conta a hipótese máis favorable. Por último, para as provincias 

orientais a situación é máis negativa, cunha perda neta de poboación na provincia de 

Lugo que, no horizonte do ano 2017, sería de entre 10.150 e 47.770 habitantes respecto 

a 2001 (entre o 2,8% e o 13,4% da súa poboación de 2001). A provincia de Ourense 

amosa unha situación que oscila entre a hipótese dunha perda de 35.330 habitantes 

(11,7% da súa poboación) e unha lixeira recuperación de 7.820 habitantes 

 

No futuro inmediato, a crise demográfica que arrastra Galicia aproxímase ao final dunha 

longa fase caracterizada pola transferencia de poboación das provincias interiores ás 

occidentais, sufrindo o conxunto rexional un esgotamento poboacional que impide a 

reposición de efectivos, no caso das provincias interiores. 

 

Nestas circunstancias a prognose demográfica apunta un escenario para 2017 no que o 

peso relativo das provincias interiores, Lugo e Ourense, no conxunto de Galicia baixará 

ao 23,6%, máis de dous puntos porcentuais por baixo do acadado no ano 2001. 

 

A segunda característica definitoria da traxectoria demográfica galega do século XX foi a 

concentración espacial do crecemento fronte á dispersión do despoboamento. O 

incremento demográfico concentrouse nas áreas de influencia das sete cidades ou en 

municipios cun desenvolvemento singular da industria ou os servizos. As sete grandes 

áreas urbanas galegas que absorbían o 9,9% da poboación de Galicia en 1900, en 1991 

supoñían xa o 46,5%, e no 2001 ascendían ao 47,5% da mesma. Prodúcese así unha 

concentración do crecemento demográfico nas áreas de maior tamaño, acelerada a 

partir dos anos 50, e un despoboamento progresivo das áreas con menos poboación.  

 

Por fóra das sete áreas urbanas, no conxunto de vilas e cidades de pequeno tamaño 

produciuse ou ben un incremento ou ben unha contención da perda demográfica. Así a 

vila de Rianxo gaña no período 1991-2011 máis de 500 efectivos no contexto dun 

municipio que amosa no mesmo período unha regresión de case 1.000 habitantes. 

 

No período 81-91, o crecemento demográfico superior ao 5% concretouse en apenas 20 

dos 140 municipios das provincias de A Coruña e Pontevedra, perdendo poboación 87 
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municipios. No período 91-01 só 24 dos 97 municipios de A Coruña creceron, municipios 

entre os que se atopan os das áreas urbanas e das coroas circundantes ou naqueles 

que amosan un umbral de densidade urbano. A comarca de Barbanza amosa un 

crecemento continuado no período 1981-2011, sendo as súas vilas (Boiro, A Pobra do 

Caramiñal, Ribeira e Rianxo) os lugares onde se concentra o incremento. 

 

As provincias atlánticas mantiveron na década 81-91 unha tónica regular de crecemento 

demográfico, se ben coa debilidade propia dun proceso demográfico que se debilitou 

extraordinariamente en toda España e que no conxunto de Galicia saldouse coa perda 

neta de 80.243 habitantes. Na década 91-01, a pesares da perda demográfica que 

amosa Galicia, o crecemento demográfico segue a afectar a ambas provincias 

atlánticas, aínda que o crecemento de A Coruña é moi lixeiro (+0,56%). 

 

En ambas provincias detéctase a persistencia dos procesos de concentración 

demográfica nos maiores núcleos e en municipios que se sitúan de forma 

absolutamente maioritaria no contorno do corredor litoral interurbano coñecido como 

Eixo Atlántico. Este corredor, con centro nas cinco cidades vinculadas ao eixe viario que 

conforma a AP-9, difúndese no territorio ata acadar municipios das segundas coroas das 

cidades centrais, máis aló das áreas urbanas estritas, todo elo favorecido polos viarios 

de alta capacidade executados. No caso desta comarca do Barbanza coincide co 

corredor AG-1.1 que enlaza en Padrón coa AP-9. 

 

Este proceso de concentración relativa seguirá producíndose no futuro inmediato, se 

ben irase reducindo progresivamente o monto dos efectivos transferidos e aumentará o 

diferencial polo descenso da poboación nos espazos interiores. 
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A.1.2. MAGNITUDES DE DESENVOLVEMENTO E ACTIVIDADE 

 

A.1.2.1. A poboación 

 

A comarca de Barbanza conta con 68.311 habitantes segundo o padrón actualizado 

ao ano 2011. A súa densidade (276,79 hab/m2) é moi superior ás medias galega 

(94,52 hab/Km2) e provincial (144,29 hab/Km2), como é habitual nos municipios e 

comarcas vinculados a áreas urbanas ou costeiras da franxa atlántica. 

 
CADRO Nº 3. COMARCA DE BARBANZA. SUPERFICIES E DENSIDADES DE POBOACIÓN 2011 

 Pob. dereito Superficie Densidade 

Boiro 19.106 86,6 220,62

A Pobra do Caramiñal 9.726 32,4 300,19

Rianxo 11.780 58,8 200,34

Ribeira 27.699 69,0 401,43

Comarca Barbanza 68.311 246,8 276,79

PROVINCIA 1.147.124 7.950,40 144,29

GALICIA 2.795.422 29.574,40 94,52

Fte.: IGE Padrón 2011. Elaboración propia. 

 

Da análise da poboación de dereito expresada no cadro seguinte obsérvase, no conxunto 

da comarca, un incremento demográfico máis acentuado no período 2001-2011, e máis 

leve nos restantes. 
 

CADRO Nº 4. EVOLUCIÓN DA POBOACIÓN DE DEREITO DA COMARCA DE BARBANZA. 1981-2011 

TAXA ANUAL ACUMULATIVA MEDIA
MUNICIPIOS 1981 1991 2001 2011 

1981-1991 1991-2001 2001-2011 

Boiro 17.288 17.665 18.074 19.106 0,22 0,23 0,56

A Pobra do Caramiñal 10.067 10.390 10.035 9.726 0,32 -0,35 -0,31

Rianxo 12.715 12.744 11.780 11.780 0,02 -0,78 0,00

Ribeira 24.542 25.285 26.434 27.699 0,30 0,45 0,47

Comarca Barbanza 64.612 66.084 66.323 68.311 0,23 0,04 0,30

Fte.: INE, IGE. Censo de poboación 1981,1991,2001. Revisión padroal 2011. 

 

Por municipios, as ganancias máis significativas prodúcense nos municipios de Ribeira e 

Boiro, mentres os de A Pobra do Caramiñal e o de Rianxo amosan unha caída 

demográfica desde 1991, aínda que o de Rianxo amosa na década recente unha 

detención desa caída. 

 

Cos datos anuais observase un repunte poboacional no Municipio de Rianxo desde o 

ano 2007 ata o 2010. 
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Igualmente, e como elemento da análise, cómpre facer mención a un factor que destaca 

en moitos territorios de Galicia: a concentración demográfica nas cidades e vilas que, co 

seu carácter urbano, convértense en focos de crecemento e da actividade. Estas 

cidades e vilas son núcleos dinámicos tanto a nivel económico como demográfico, 

xogando un papel fundamental para fixar poboación e ofrecer servizos no seu territorio. 

Así, na comarca do Barbanza obsérvase que as catro vilas incrementan a súa 

poboación e peso demográfico en cada un dos seus termos municipais. 
 

CADRO Nº 5. EVOLUCIÓN DA POBOACIÓN DE DEREITO DO SISTEMA URBANO DA COMARCA DE 

BARBANZA. 1991-2011 

  Peso porcentual vila/municipio 

 1991 2001 2011 1991 2001 2011

Vila de Ribeira 9.775 10.880 13.108 39,8 41,2 47,3

Municipio de Ribeira 24.542 26.434 27.699  

Vila de Boiro 4.790 6.562 8.346 27,1 36,3 43,7

Municipio de Boiro 17.665 18.074 19.106  

Vila de A Pobra do Caramiñal 4.238 4.341 4.392 40,8 43,3 45,2

Municipio de A Pobra do Caramiñal 10.390 10.035 9.726  

Vila de Rianxo 2.987 2.947 3.525 23,4 25,2 29,9

Municipio de Rianxo 12.744 11.682 11.780  

Fte: IGE, Censos 1981 e 2001.Padrón de habitantes 2011. Elaboración propia. 

 

No que se refire á estrutura da poboación comarcal, en 2011 o Barbanza amosa unha 

poboación con trazos de xuventude no conxunto provincial e galego, cunha proporción 

de maiores de 64 anos do 19,59%, inferior ás medias galega (e 22,52%) e á provincial 

(21,64%) mentres que a proporción de xoves supera en máis de dous puntos á 

provincial e galega. 

 
CADRO Nº 6. ESTRUTURA DA POBOACIÓN POR SEXOS E GRUPOS PRINCIPAIS DE IDADE 2011 

 IDADE (%) SEXO (%) 

 Menos de 16 16-64 Máis de 64 HOMES MULLERES 

Boiro 15,28 66,20 18,52 48,75 51,25 

A Pobra do Caramiñal 13,36 65,73 20,91 48,57 51,43 

Rianxo 13,11 63,45 23,19 48,98 51,02 

Ribeira 15,08 66,61 18,31 49,63 50,37 

BARBANZA 14,55 65,82 19,59 49,12 50,88 

PROVINCIA 12,46 65,89 21,64 48,07 51,93 

GALICIA 12,35 65,13 22,52 48,28 51,72 

Fte: IGE, Padrón de habitantes 2011. Elaboración propia. 

 

De novo, os municipios maiores e máis dinámicos son os que amosan unhas taxas de 

xuventude maior da poboación, mentres que Rianxo presenta unha estrutura menos 
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moza (con proporcións de xoves e maiores de 64 semellantes ou lixeiramente 

superiores ás medias provincial e galega). 

 

A.1.2.2. A vivenda no marco comarcal e no termo municipal 

 

Segundo datos do Censo de 2011, o parque de vivendas familiares da comarca é de 

37.538 vivendas familiares, o 5,8% do total provincial, mentres que o peso comarcal na 

poboación da provincia representa o 6,0%. 

 
CADRO Nº 7. EVOLUCIÓN DO PARQUE DE VIVENDAS FAMILIARES 1991-2011 

CONCELLO 
1991 

Nº Viv 
2001 

Nº Viv 
2011 

Nº Viv 
91-01 
Nº Viv 

91-01 
% 

01-11 
Nº Viv 

01-11 
% 

Boiro 6.478 7.306 10.258 828 12,78 2.952 40,4

A Pobra do Caramiñal 3.950 4.100 5.499 150 3,80 1.399 34,1

Rianxo 4.237 4.098 5.532 -139 -3,28 1.434 35,0

Ribeira 9.520 10.548 16.249 1.028 10,80 5.701 54,0

BARBANZA 24.185 26.052 37.538 1.867 7,72 11.486 44,1

PROVINCIA 444.688 525.402 646.613 80.714 18,15 121.211 23,1

GALICIA 1.133.927 1.308.363 1.605.481 174.436 15,38 297.118 22,7

Fte.: INE, Censos de vivenda 1981, 1991, 2001. Elaboración propia. 

 

Analizando a evolución do parque de vivendas, no período 1991-2001 pódese observar 

un incremento xeneralizado, que acada para o conxunto comarcal un crecemento do 

7,7%. 

 

No período 2001-2011, no conxunto comarcal, prodúcese un repunte no incremento que 

acada o 44,1% do parque de 2001, e que está alimentado por todos os municipios, 

afectando os maiores incrementos a Boiro e Ribeira. 

 

Se analizamos os datos recollidos na estatística de construción na década de 2000, 

novamente Ribeira e Boiro amosan o maior incremento (61,9% e 68,7% respectivamente) 

do parque residencial, concentrándose aquel nos ano 2006 e 2007 (50% e 44% das 

novas vivendas de todo o período respectivamente), previsiblemente polo efecto da 

aprobación das Normas do Hábitat, cun descenso nos anos seguintes por efecto da 

crise. 
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CADRO Nº 8. VARIACIÓN DO PARQUE DE VIVENDAS 2000 - 2010 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 TOTAL

Boiro 309 261 230 410 447 792 1.230 976 263 62 36 5.016

A Pobra do 
Caramiñal 

196 110 144 193 128 38 186 255 179 33 35 1.497

Rianxo 127 47 170 78 207 235 91 114 37 12 6 1.124

Ribeira 357 484 327 511 544 426 957 2.290 503 81 47 6.527

BARBANZA 989 902 871 1.192 1.326 1.491 2.464 3.635 982 188 124 14.164

A CORUÑA 15.633 9.756 10.980 10.162 15.034 17.583 17.793 22.378 10.512 3.512 2.604 135.947

GALICIA 30.136 22.465 24.657 25.607 32.266 36.010 41.079 45.383 23.421 7.775 5.021 293.820

Fte.: IGE. Ministerio de Fomento. Estatística de datos de construción. Elaboración propia. 

 

O cadro anterior amosa os datos estatísticos do IGE, elaborados a partir dos facilitados 

polo Ministerio de Fomento relativo á variación do parque residencial de vivendas. O 

comportamento municipal de Rianxo acompaña ao proceso xeral de extraordinario 

crecemento da construción de vivenda, incrementando nun 27,4% o parque de vivendas 

de 2001. 

 

A recente publicación parcial de datos do Censo de vivendas 2011, permite analizar o 

comportamento habido na década 2001-2011. Nese período a comarca do Barbanza 

incrementou o seu parque residencial nun 44,1%, cun total de 11.486 vivendas, sendo 

os municipios de Ribeira e Boiro os que concentran os maiores incrementos. 

 

En canto á análise da composición do parque residencial, pode realizarse coa 

explotación dos datos censuais, única fonte que desagrega os totais de vivenda por 

tipos. Neste sentido analizamos os datos comarcais censuais de 1991, 2001 e 2011 

relativos á composición das vivendas. 

 
CADRO Nº 9. COMPOSICIÓN DO PARQUE DE VIVENDAS FAMILIARES 1991-2001-2011 

 
Total 

vivendas 
Vivendas 
principais 

% 
Vivendas 

secundarias 
% 

Vivendas 
baleiras 

% Outras

Censo 1991         

Boiro 6.478 4.395 67,8 313 4,8 1.744 26,9 26

A Pobra do Caramiñal 3.950 2.733 69,2 188 4,8 979 24,8 50

Rianxo 4.237 3.186 75,2 286 6,8 730 17,2 35

Ribeira 9.520 6.541 68,7 985 10,3 1.972 20,7 22

Barbanza 24.185 16.855 69,7 1.772 7,3 5.425 22,4 133

PROVINCIA 444.688 313.354 70,5 43.648 9,8 78.564 17,7 9.122

GALICIA 1.133.927 788.619 69,5 126.839 11,2 191.914 16,9 26.555

Censo 2001         

Boiro 7.306 5.271 72,1 560 7,7 1.474 20,2 1

A Pobra do Caramiñal 4.100 3.024 73,8 579 14,1 456 11,1 41

Rianxo 4.098 3.348 81,7 159 3,9 589 14,4 2

Ribeira 10.548 7.750 73,5 2.100 19,9 532 5,0 161
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Total 

vivendas 
Vivendas 
principais 

% 
Vivendas 

secundarias 
% 

Vivendas 
baleiras 

% Outras

Barbanza 26.052 19.393 74,4 3.398 13,0 3.051 11,7 205

PROVINCIA 525.402 364.140 69,3 62.441 11,9 92.470 17,6 6.204

GALICIA 1.308.363 900.376 68,8 166.711 12,7 229.360 17,5 11.687

Censo 2011         

Boiro 10.258 6.604 64,4 1.092 10,6 2.562 25,0 --

A Pobra do Caramiñal 5.499 3.569 64,9 611 11,1 1.319 24,0 --

Rianxo 5.532 3.841 69,4 756 13,7 935 16,9 --

Ribeira 16.249 9.476 58,3 3.013 18,5 3.760 23,1 --

Barbanza 37.538 23.490 62,6 5.472 14,6 8.576 22,8 --

PROVINCIA 646.613 440.351 68,1 86.193 13,3 120.069 18,6 --

GALICIA 1.605.481 1.059.233 66,0 246.852 15,4 299.396 18,6 --

Fte:  INE, Censos de vivenda 1991, 2001, 2011. No censo 2011 non se desagregan outras vivendas familiares. 

Elaboración propia. 

 

Mentres Boiro ten no 2001 unha porcentaxe de vivendas baleiras do 20,2% o resto dos 

municipios presentan uns valores moito máis baixos, co que a media comarcal está case 

seis puntos por debaixo das medias provincial e galega. Igualmente todos os municipios 

desta comarca amosan unha proporción de vivenda principal moi alta respecto ás 

medias provinciais e galega, e a vivenda secundaria na comarca (13,0%) supera tamén 

ás medias provincial e galega (11,9% e 12,7%). En 2011, debido ao forte pulo que 

afectou á construción de vivendas na década do 2000, vese que en todos os municipios 

da comarca se incrementou o peso da vivenda baleira, en detrimento da principal, máis 

forte no municipio de Ribeira e con menor incidencia para o de Rianxo, onde a 

porcentaxe de vivenda baleira está por debaixo das medias comarcal, provincial e 

autonómica. Cómpre facer mención a que o censo 2011 non desagrega os datos 

referidos a vivendas familiares de outro tipo e que nos censos anteriores correspondían 

a vivendas ocupadas que non tiñan a condición de secundarias ou principais, por 

exemplo as de alugamento por períodos curtos. As condicións destas vivendas (baleiras 

en determinados períodos) pode levar a erro na súa consideración e agregación con 

algún dos outros tipos. 

 

No período 1991-2001 no conxunto comarcal produciuse un proceso xeral de descenso 

do peso relativo das vivendas baleiras en favor das vivendas principais e secundarias. 

Este aumento de vivenda secundaria cun descenso da vivenda principal, aínda que en 

menor medida, produciuse tamén no conxunto provincial e de Galicia, pero neses 

ámbitos non se reduce o parque de vivendas desocupadas, contrariamente ao que 

sucede na comarca do Barbanza. O municipio de Rianxo constitúe a excepción polo 

incremento espectacular experimentado polas vivendas principais, descendendo as 

secundarias e sobre todo as baleiras (máis de 3 puntos porcentuais). 
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No período 2001-2011, cambia a tendencia, ao incrementarse a porcentaxe de vivendas 

secundarias e baleiras e diminuír significativamente a proporción de vivenda principal 

(11,8 puntos porcentuais no conxunto comarcal). Esta situación afectou tamén ao 

parque provincial e autonómico, aínda que de xeito máis axustado. Así no conxunto 

provincial, na última década a porcentaxe de vivenda secundaria e baleira 

incrementouse en 1,4 e 1 puntos porcentuais respectivamente, contraéndose o peso das 

vivendas principais. 

 

A relación non lineal entre o crecemento residencial e o comportamento demográfico, a 

pesares do descenso do tamaño familiar medio, amosa a influenza de factores non 

demográficos na demanda residencial. O crecemento de vivenda secundaria dá conta 

do comportamento xeral na comunidade no período de alza da burbulla inmobiliaria. Isto 

é, a tendencia ao investimento en vivenda como suposto valor financeiro seguro, 

fenómeno que a partires de 2007 chegou ao seu teito, de xeito que no ano 2008 xa 

baixou considerablemente a actividade no sector da construción, proceso que afecta de 

maneira significativa aos municipios de Ribeira e Boiro. 

 
CADRO Nº 10. EVOLUCIÓN DO Nº DE HAB./VIVENDA PRINCIPAL. 1981-2011 

 1981 1991 2001 2011

Boiro 4,16 4,02 3,43 2,89

A Pobra do Caramiñal 4,02 3,80 3,32 2,73

Rianxo 4,41 4,00 3,52 3,07

Ribeira 4,20 3,87 3,41 2,92

Barbanza 4,20 3,92 3,42 2,91

PROVINCIA 3,79 3,48 3,01 2,61

GALICIA 3,84 3,46 2,99 2,64

Fte.: INE, Censos de poboación e vivenda 1981,1991, 2001, 2011. Elaboración propia. 

 

A.1.2.3. A actividade económica 

 

A análise da actividade económica comarcal realízase tanto a partires dos datos dos 

Censos de 1991 e 2001, como dos datos estatísticos relativos ás empresas facilitados 

polo IGE. 

 

Segundo datos do censo de 2001, a taxa de actividade na comarca era superior á 

provincial (1 punto maior) e á galega (1,3 puntos maior). O municipio de Rianxo, cunha 

taxa lixeiramente inferior á media comarcal, tamén supera ás medias provincial e 

galega. Sinalar que a ocupación mellorou na década analizada posto que no ano 91 a 

reflectida pola comarca de Barbanza estaba 1,1 puntos por debaixo das medias 

provincial e galega. 
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No que respecta á diferenciación por sexos da poboación activa, a feminina na comarca 

de Barbanza é o 41,0% da total activa, superior á do conxunto de Galicia e á provincial, 

aumentando a incorporación feminina ao mercado de traballo no período 1991-2001, 

cunha participación que pasou de ser inferior ás medias provincial e galega a superar 

ambas medias. 

 
CADRO Nº 11. POBOACIÓN ACTIVA E OCUPACIÓN 1991-2001 

1991 2001 
 

TOTAL HOMES MULLERES TOTAL HOMES MULLERES 

POBOACIÓN ACTIVA 

Boiro 6.974 4.442 2.532 8.605 4.661 3.944

A Pobra do 
Caramiñal 

3.601 2.363 1.238 4.189 2.452 1.737

Rianxo 5.132 3.286 1.846 5.125 3.048 2.077

Ribeira 8.897 6.351 2.546 10.788 6.864 3.924

Barbanza 24.604 16.442 8.162 28.707 17.025 11.682

PROVINCIA 429.570 278.101 151.469 485.754 282.388 203.366

GALICIA 1.070.990 688.090 382.900 1.183.150 689.617 493.533

TAXAS DE ACTIVIDADE % 

Boiro 51,5 67,8 36,2 57,3 64,8 50,4

A Pobra do 
Caramiñal 

44,3 61,4 28,9 49,8 61,2 39,4

Rianxo 51,2 66,8 36,2 51,2 62,8 40,3

Ribeira 45,8 67,2 25,5 49,7 64,6 35,3

Barbanza 48,1 66,4 30,9 52,0 63,8 41,0

PROVINCIA 49,2 67,0 33,0 51,0 62,4 40,7

GALICIA 49,2 66,4 33,5 50,7 62,1 40,3

TAXA DE OCUPACIÓN % 

Boiro 41,8 56,6 27,9 49,6 57,9 42,1

A Pobra do 
Caramiñal 

35,2 50,4 21,6 43,1 55,0 32,4

Rianxo 42,1 55,8 28,8 43,1 55,0 31,9

Ribeira 37,7 58,8 17,8 44,7 60,0 30,2

Barbanza 39,2 56,3 23,2 45,5 57,8 34,1

PROVINCIA 41,0 57,5 26,0 44,6 56,2 34,1

GALICIA 41,1 56,9 26,8 44,3 55,9 33,8

TAXA DE PARO % 

Boiro 18,9 16,5 23,0 13,3 10,7 16,5

A Pobra do 
Caramiñal 

20,4 18,0 25,1 13,4 10,2 17,8

Rianxo 17,9 16,5 20,4 15,9 12,4 21,0

Ribeira 17,6 12,5 30,1 9,9 7,2 14,7

Barbanza 18,4 15,2 25,0 12,5 9,5 16,9

PROVINCIA 16,6 14,2 21,1 12,5 9,9 16,2

GALICIA 16,4 14,3 20,1 12,5 9,9 16,1

Fte.: IGE, Censos de poboación 1991, 2001. Elaboración propia. 
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No que se refire ao paro, a provincia de A Coruña presentaba unha taxa de paro idéntica á 

galega (sendo superior a taxa de paro masculino e lixeiramente inferior a correspondente ao 

paro feminino). A Comarca de Barbanza rexistrou unha evolución da súa taxa de paro na 

década dos 90 positiva: no ano 1991 superaba ás medias provincial e galega en dous 

puntos porcentuais e en 2001 confluía con ditas medias. Por sexos a taxa de paro feminina 

era sete puntos superior á masculina (diferenza semellante á galega e provincial). 

 

En 2001, Rianxo tiña unha taxa de paro superior a comarcal en máis de 3 puntos 

porcentuais, sendo a taxa feminina a que amosa o dato máis desfavorable. 

 

O municipio de Boiro, coa taxa de actividade máis alta de entre os que compoñen a 

comarca, presenta unhas taxas de paro lixeiramente superiores á provincial co que a 

nivel comarcal resulta ser o municipio con maior peso en canto a poboación activa e 

paro. 

 

Da análise da cifra de parados no período 2006-2012, pódese concluír que na comarca 

do Barbanza estase a incrementar o número de parados, do mesmo xeito que sucede 

na provincia e na comunidade. 

 
CADRO Nº 12. EVOLUCIÓN DO NÚMERO DE PARADOS 2006-2012 

 Rianxo Barbanza Provincia Galicia 

2006 708 3.585 65.510 161.276

2007 692 3.359 61.635 150.546

2008 739 3.758 65.812 162.512

2009 956 4.798 82.938 206.245

2010 986 5.203 90.008 226.237

2011 1.022 5.252 95.245 241.323

2012 1.150 5.846 106.842 270.515

Incremento 2006-12 % 162,43 163,07 163,09 167,73

Fte.: IGE. Datos da Consellería de Benestar Social. Elaboración propia. 

 

En canto á evolución da actividade económica no período 91-2001, Galicia veu 

aumentada a súa poboación activa nun 10,47%. No caso da poboación activa feminina o 

aumento é do 28,9%. Na comarca de Barbanza a poboación activa aumentou un 16,7%, 

sendo moi significativo o incremento do peso da poboación activa feminina que pasa do 

30,9% ao 41,0%. 

 

En canto ao paro a evolución foi máis favorable que a sucedida no territorio provincial e 

galego, cunha taxa de paro comarcal que diminuíu en 6 puntos porcentuais, mentres 

que en A Coruña e Galicia roldou os 4 puntos porcentuais. 
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Todos os municipios da comarca incrementaron a súa taxa de actividade agás o de 

Rianxo que a mantén, posto que aínda que diminúe a masculina incrementa a taxa de 

actividade feminina. 

 

En resumo, na comarca de Barbanza, o paro diminuíu nunha proporción maior que no 

conxunto provincial, probablemente debido ao seu carácter dinamizador demográfico. 

 

O cadro adxunto amosa o peso da poboación activa dos diferentes concellos da 

comarca nos diferentes sectores da actividade económica. 

 
CADRO Nº 13. ESTRUTURA DA POBOACIÓN OCUPADA POR SECTORES 2001 

 Total 
Agricultura 

e Pesca 
% Industria % Construción % Servizos % 

Boiro 7.457 1.495 20,05 2.194 29,42 1.090 14,62 2.678 35,91

A Pobra do Caramiñal 3.629 483 13,31 1.008 27,78 373 10,28 1.765 48,64

Rianxo 4.312 701 16,26 1.283 29,75 723 16,77 1.605 37,22

Ribeira 9.721 3.137 32,27 1.579 16,24 863 8,88 4.142 42,61

Barbanza 25.119 5.816 23,15 6.064 24,14 3.049 12,14 10.190 40,57

PROVINCIA 424.910 40.855 9,61 76.302 17,96 53.276 12,54 254.477 59,89

GALICIA 1.035.178 114.500 11,06 193.581 18,70 127.505 12,32 599.592 57,92

Fte: IGE, Censos de poboación 2001. Elaboración propia. 

 

No total da área, o sector servizos ocupaba ao 40,6% da poboación activa. Do total da 

poboación adicada aos servizos, o 41,4% concéntrase no municipio de Ribeira e o 

26,3% en Boiro. 

 

O sector primario ocupa, no total da área ao 23,1% da poboación activa, 

fundamentalmente dedicada á pesca (20,7%), sendo Ribeira, que conta cun porto 

pesqueiro importante, o que albergaba a máis do 53% da poboación comarcal dedicada 

a este sector. 

 

O sector secundario, que agrupa industria e construción, ocupaba ao 36,3% da 

poboación da área. O maior peso da poboación da comarca ocupada na industria 

concentrábase en Boiro (36,2%), seguido de Ribeira (26,0%) e Rianxo (21,2%) que é o 

municipio con maior peso da industria na súa poboación ocupada (29,8%). O maior peso 

de poboación ocupada na construción presentábao Rianxo co 16,8% e Boiro co 14,6%, 

superiores ao peso no conxunto comarcal (12,1%). 

 

A comarca do Barbanza caracterizábase en 1991 polo mantemento da importancia do 

sector primario que practicamente ocupaba a tanta poboación como a construción e a 

industria xuntas e case que tanta como os servizos. 
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Na década 91-01, a tercerización foi un proceso xeneralizado na comunidade autónoma, 

cun sector servizos que incrementou o seu peso en case que 13 puntos porcentuais, 

practicamente os que diminuíu o sector primario. 

 

Na comarca de Barbanza a perda de ocupación no sector primario (8,4 puntos 

porcentuais), foi acompañada cun aumento da poboación ocupada na industria (4,9 

puntos porcentuais), superando amplamente no ano 2001 as medias provincial e galega, 

manténdose estable o peso da adicada á construción e ampliando o seu peso, en menor 

medida, o sector servizos (3,9 puntos porcentuais). 

 

En Rianxo a diminución da poboación dedicada ao sector primario foi máis drástica 

(-14,9 puntos porcentuais) medrando significativamente os sectores da industria (+9,5 

puntos porcentuais) e dos servizos (+6,1 puntos porcentuais). 

 

O cadro adxunto amosa o comportamento na comarca no período 1991-2001. 

 
CADRO Nº 14. EVOLUCIÓN DA POBOACIÓN OCUPADA COMARCAL POR SECTORES 1991- 2001 

 1991 2001 

 Primario Industria Construc. Servizos Primario Industria Construc. Servizos 

Galicia 23,70 18,26 13,00 45,04 11,06 18,70 12,32 57,92

A Coruña 19,09 19,25 13,52 48,14 9,61 17,96 12,54 59,89

Barbanza 31,54 19,23 12,56 36,66 23,15 24,14 12,14 40,57

Boiro 29,34 22,06 13,81 34,79 20,05 29,42 14,62 35,91

A Pobra do Caramiñal 14,76 26,63 10,26 48,34 13,31 27,78 10,28 48,64

Rianxo 31,13 20,28 17,50 31,10 16,26 29,75 16,77 37,22

Ribeira 40,04 13,56 9,67 36,74 32,27 16,24 8,88 42,61

Fte.: IGE, Censos de poboación 2001. Elaboración propia. 

 

Para a análise da estrutura empresarial, emprégase a base de datos do IGE, na que se 

ofrece información extraída do directorio de empresas e unidades locais que permite 

analizar o tamaño das empresas por número de asalariados radicadas na comarca e 

comparalas cos conxuntos provincial e comarcal. Na provincia de A Coruña, localízanse 

o 41,7% das empresas radicadas en Galicia e nesa provincia o 4,7% localízanse na 

comarca do Barbanza no ano 2008, manténdose a proporción do ano 1999. 
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CADRO Nº 15. EVOLUCIÓN DAS EMPRESAS POR NÚMERO DE ASALARIADOS 1999- 2008 

 1999 2008 

 Todas 
Sen 

asalariados 
De 1  
a 49 

De 50  
a 249 

Máis de 
250 

Todas 
Sen 

asalariados 
De 1  
a 49 

De 50 
a 249 

Máis de 
250 

Boiro 859 536 319 3 1 1.176 691 481 4 0

A Pobra do 
Caramiñal 

494 311 181 0 2 623 355 263 3 2

Rianxo 562 334 227 1 0 703 400 301 2 0

Ribeira 1.203 731 466 2 1 1.640 936 699 4 1

Barbanza 3.118 1.912 1.193 9 4 4.142 2.382 1.744 13 3

PROVINCIA 67.434 42.337 24.746 317 34 87.620 54.396 32.640 531 53

GALICIA 160.988 98.994 61.188 739 67 210.119 126.089 82.752 1.166 112

Fte.: IGE. Directorio de empresas e unidades locais. Elaboración propia. 

 

Da análise do cadro dedúcese que o predominio en todos os territorios analizados, 

comarcal, provincial e autonómico corresponde ás empresas que non contan con 

asalariados: 57,5% na comarca, 62,1% na provincia e 65,6% en Galicia. O peso das 

empresas que contan con máis de 50 asalariados supón entre o 0,3% e 0,6% na 

comarca e na provincia, respectivamente. Non obstante é importante destacar a 

evolución que sufriron estas empresas que acollen a máis traballadores e que na 

comarca de Barbanza supuxo un incremento do 23% entre 1999 e 2008, e na provincia 

arredor do 66%. 
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A.1.3. SITUACIÓN DO PLANEAMENTO URBANÍSTICO E ACTUACIÓNS 

SUPRAMUNICIPAIS NA COMARCA. ORDENACIÓN SECTORIAL DE 

INCIDENCIA 

 

Dentro da análise comarcal ten especial interese a análise do planeamento urbanístico 

nos municipios limítrofes co de Rianxo, así como aquel planeamento provincial que lle 

afecte, en tanto xorde a necesidade de coordinación das liñas básicas planteadas. 

 

Así, en primeiro lugar teríamos as Normas Complementarias e Subsidiarias de 

Planeamento Provinciais. Esta establece un Espazo Natural coa delimitación 

esquemática do mesmo denominado Foz de Ulla. 

 
En virtude do Decreto 72/2004, do 2 de abril, polo que se declaran determinados 

Espazos como zonas de especial protección, de conformidade coa directiva 92/43/CEE, 

a lista de lugares de importancia comunitaria (LIC) da Rexión Bioxeográfica Atlántica, 

inclúe, entre outros os seguintes espazos que afectan ao territorio municipal: 
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ZEPVN sistema fluvial Ulla Deza. 

 Código LIC ES1140001 

Concellos: Ames, Brión, Catoira, Dodro, A estrada, Boqueixón, Padrón, 

Pontecesures, Rianxo, Rois, Silleda, Teo, Touro, Valga, Vedra e Vila de Cruces. 

 Superficie: 1.633 Ha. 

 

Planeamento dos municipios contiguos. 

 

Aínda que non se trata dun planeamento territorial, dentro da análise comarcal ten 

especial interese o estudio do planeamento urbanístico dos municipios limítrofes co de 

Rianxo, para os efectos da coordinación das liñas básicas a plantear. 

 

No referente ao planeamento municipal dos municipios limítrofes o seguinte cadro 

permite observar o estado actual. 

 
CADRO Nº 16. ESTADO DE PLANEAMENTO DOS MUNICIPIOS LIMÍTROFES DE RIANXO 

CONCELLO 
PLANEAMENTO 

VIXENTE 
APROBACIÓN 

DEFINITIVA 
PLANEAMENTO DE DESENVOLVEMENTO 

BOIRO P.X.O.U 20/05/2003 
Sentenza non firme de anulación do TSXG, 27/12/2007 
recorrida. Sentencia firme de non anulación 24/11/2011 

LOUSAME P.X.O.M 29/12/2004  

DODRO P.X.O.M. 27/12/2010  

ROIS P.X.O.M. 21/01/2002  

 

No municipio de Boiro, o planeamento en vigor establece para o perímetro de contacto 

unha ampla superficie de solo rústico de especial protección forestal e das augas ao 

norte e leste, e un área de núcleo rural grao 1, Ponte Beluso no contorno da estrada 

AC-305. 

 

Co municipio de Rois o único punto de contacto prodúcese no Monte da Muralla. O 

Planeamento Municipal establece unha banda de solo rústico de protección forestal. 

 

No contacto co municipio de Lousame, defínese unha banda de solo rústico de especial 

protección forestal, sendo o máis salientable a localización dunha zona verde no curuto 

do Monte da Muralla, no contorno do centro de comunicacións. 

 

No municipio de Dodro o seu Plan Xeral, de recente aprobación, recolle para o 

perímetro de contacto co municipio de Rianxo, unha franxa clasificada como solo rústico 

de especial protección nas categorías de agropecuaria, forestal, paisaxística, de 

espazos naturais, das augas e de infraestruturas, identificando ao sur un perímetro de 

solo de solo de núcleo rural para o asentamento de A Vacariza. 
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En conclusión o máis salientable é a modernidade do planeamento nos municipios de 

contorno, estando adaptados á LOUG os de Dodro e Lousame, ademais do de Valga. 

 

Para os municipios da outra marxe da Ría, Vilagarcía conta con PXOM con data de 

aprobación definitiva do 04.02.2000; Catoira, cunhas NN.SS. de 10.09.1993 e Valga cun 

PXOM de data 15.10.2010. 

 

Estes municipios só son limítrofes co de Rianxo pola Ría, co cal a súa coordinación é 

máis sinxela dada a condición litoral de ambas marxes. 

 

Ademais destes planeamentos que inciden na planificación territorial do municipio, hai 

os seguintes instrumentos que inciden no planeamento. 

 

En canto ao ordenamento territorial cómpre facer mención en primeiro lugar, ao 

documento de Directrices de Ordenación do Territorio, e que presentan un Modelo 

Territorial para o conxunto do territorio da Comunidade Autónoma, en aras a preservar e 

potenciar aqueles elementos de identidade e de diferenciación e, ao mesmo tempo, 

xerar novas opcións que contribúan a reforzar o seu atractivo e as súas potencialidades. 

 

As DOT de Galicia tratan de dar resposta a obxectivos específicos de ordenación e 

coordinación territorial e achegar unha configuración e unhas iniciativas territoriais que 

permitan impulsar o proceso de cambio cara a unha nova etapa de desenvolvemento, e 

configúranse como un instrumento co que orientar os procesos de planificación e guiar 

aquelas intervencións que teñan incidencia sobre o territorio para ordenar os procesos 

de desenvolvemento. 

 

As orientacións estratéxicas do Modelo Territorial baséanse nos seguintes criterios 

fundamentais: 

 

. Favorecer a compactidade, harmonizar o desenvolvemento das cidades e previr a 

urbanización difusa 

 

. Fortalecer os núcleos tradicionais e poñer en valor o territorio. 

 

. Mellorar a accesibilidade e mobilidade no territorio. 

 

. Protexer o patrimonio natural e cultural. 

 

. Afianzar o protagonismo exterior de Galicia. 
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As iniciativas que as DOT pretenden apoiar poden sintetizarse en: 

 

. Lograr unha maior integración de Galicia cos ámbitos que lideran o desenvolvemento 

europeo, aproveitando a localización singular que supón a fachada atlántica europea. 

 

. Contribuír á consolidación da eurorrexión Galicia- Norte de Portugal e afianzar o 

protagonismo de Galicia na plataforma atlántica. 

 

. Establecer os ámbitos de planificación e programación de infraestruturas, 

equipamentos e servizos para optimizar a súa oferta e racionalizar os procesos de 

desenvolvemento urbano e económico destes espazos. 

 

. Potenciar as principais áreas urbanas galegas. 

 

. Consolidar unha rede de vilas capaces de dotar dunha adecuada base urbana e de 

servizos ao conxunto do territorio. 

 

. Impulsar procesos de difusión demográfica. 

 

. Establecer criterios para a consideración do medio físico nas iniciativas urbanísticas e 

sectoriais. 

 

. Aportar referencias para a resolución de equipamentos e infraestruturas con criterios 

supramunicipais. 

 

. Proporcionar criterios territoriais para a elaboración de Plans e Proxectos Sectoriais. 

 

. Achegar referencias para o desenvolvemento do parque de vivendas e dos ámbitos 

de actividade de forma coherente co modelo territorial, con criterios de 

sustentabilidade. 

 

. Activar procesos de renovación e dinamización de espazos deteriorados ou en 

declive e de ámbitos singulares como os centros históricos. 

 

O sistema de asentamentos de Galicia queda configurado polo seguinte sistema 

principal: 

 

. Dúas grandes Rexións urbanas: Vigo-Pontevedra e A Coruña Ferrol. 
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. Sete Áreas Urbanas: A Coruña, Ferrol, Santiago de Compostela, Lugo, Pontevedra, 

Vigo e Ourense. A elas correspóndelle liderar o sistema urbano da Comunidade e 

están conformados pola cidade central e os municipios inmediatos que sofren as 

consecuencias da expansión do centro urbano.  

 

. Sistema urbano intermedio, formado por vilas e pequenas cidades que exercen a 

función de cabeceiras de carácter supracomarcal, sendo as referencias territoriais 

para previr o despoboamento e os desequilibrios territoriais. Defínense como tales os 

sistemas urbanos da Mariña lucense, Carballo e a Costa de Bergantiños, Ría de 

Muros e Noia, A Costa do Barbanza, O Salnés, Baixo Miño, e os enclaves interiores 

da Lalín- A Estrada, O Carballiño, As Pontes, Vilalba, Sarria, Monforte de Lemos, 

Chantada, Xinzo de Limia, Baixa Limia, Verín, e o Barco de Valdeorras, configurando 

unha estrutura policéntrica compatible co mantemento da diversidade, preservación 

da identidade e equilibrio territorial en termos sociais, ambientais e funcionais. En 

torno a este sistema e ao conxunto de vilas configúranse os Nodos do sistema 

urbano intermedio definindo as cabeceiras e subcabeceiras dun sistema que 

representa o segundo nivel do sistema de asentamentos de Galicia, inmediatamente 

despois do sistema de cidades de Galicia, como sistema básico de núcleos capaces 

de asegurar cobertura de funcións urbanas ao territorio. Dentro deste sistema, as 

Directrices de Ordenación determinan con carácter excluínte á Vila de Ribeira como 

nodo cabeceira e ás Vilas de Rianxo e Boiro como subcabeceiras do sistema urbano 

intermedio de Galicia, do que pasan a formar parte. 

 

 Para tal efecto as DOT establecen, tamén con carácter excluínte, mandato ás 

administracións públicas para que teña en conta na súa planificación que vilas como 

a de Rianxo, están chamadas a exercer funcións complementarias das súas 

respectivas cabeceiras (de Ribeira, no noso caso) constituíndo parte dun sistema 

urbano policéntrico. 

 

 En consecuencia, o planeamento urbanístico destas vilas deberá potenciar as 

dinámicas urbanas proporcionando unha estrutura urbana sólida e preverá a reserva 

de solo capaz de atender a demanda de servizos, actividades produtivas e 

equipamentos de carácter supramunicipal, complementando o previsto para o 

municipio cabeceira. 

 

 No caso da Vila de Rianxo, dentro do sistema urbano da Costa do Barbanza, trátase 

de complementar o papel de Ribeira que, como cabeceira do sistema polinuclear, 

haberá de acoller novas dotacións e achegar servizos á poboación e de apoio ás 

actividades económicas e ás actividades náuticas, función facilitada pola presenza no 
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municipio rianxeiro dunha Infraestrutura portuaria propia e dunha reserva -recentemente 

urbanizada- de solo empresarial emprazada ao pé da Autovía do Barbanza. 

 

 Pola súa parte as referencias das DOT para a articulación deste sistema urbano 

inciden na necesidade de buscar unha maior integración con Vilagarcía de Arousa e 

con Santiago como centros con capacidade de dotar a este ámbito de servizos máis 

especializados. 

 

 Nesta perspectiva, cobra especial significación a posición de Rianxo como Vila-porta 

inmediata á cidade de Vilagarcía (25 Km) e próxima -a través do eixo atlántico- á 

cidade de Santiago de Compostela (47 Km) provedora non só de servizos 

especializados (universitarios, administrativos, profesionais, sanitarios, culturais, ...), 

senón tamén de demandantes de servizos turísticos para os que constitúe o principal 

atractor de Galicia, aberto ao mercado español e internacional. 

 

. Nodos para o equilibrio do Territorio, sendo aquelas subcabeceiras que teñen ámbito 

supramunicipal. 

 

. Núcleos principais dos restantes municipios. 

 

Este sistema de asentamentos articúlase sobre as redes infraestruturais de transporte, 

telecomunicacións, de abastecemento e saneamento, de distribución de enerxía, 

equipamentos colectivos e áreas de actividade económica, que son os que permiten o 

axeitado funcionamento do sistema. Por outra parte esta estrutura reforza os recursos 

naturais, o patrimonio cultural, a calidade ambiental, toda vez que constitúen signos de 

identidade e singularidade territorial. 

 

Por último, a identificación nas DOT de núcleos de identidade do litoral, entre os que se 

inclúe Rianxo, permite potenciar unha rede que articula o espazo turístico costeiro, pero 

permite ademais aproveitar eses centros como nós de relación do territorio interior coa 

costa. 

 

En canto ao Plan de Ordenación do Litoral, POL, sinalar que se redactou co obxecto 

básico de establecer os criterios, principios e normas xerais para unha ordenación 

territorial da zona litoral de Galicia, en base ao estudo da súa paisaxe litoral. Así: 

 

. Recoñece a paisaxe como unha ferramenta e un valor de calquera territorio. 

 

. Recoñece os valores naturais do territorio, os procesos e o seu sistema ambiental 

como soporte da actividade humana. 
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. Recoñece os elementos e sistemas patrimoniais froito da actividade humana e 

propón a súa posta en valor. 

 

. Propón unha racionalización dos sistemas de asentamentos e de ocupación do 

territorio a partir dos procesos históricos. 

 

. Supón a integración dos usos e actividades contemporáneas cos sistemas naturais. 

 

. Propón un consumo racional de solo, fomentando a concentración urbana. 

 

. Propón unha xestión dinámica da paisaxe, incorporando criterios e estratexias de 

calidade paisaxística e sostibilidade ambiental. 

 

Entre as determinacións que afectan ao municipio de Rianxo, máis alá das 

consideracións sobre o sistema paisaxístico, está a de identificar á Vila como unha 

subcabeceira urbana ao consideralo un núcleo de identidade no litoral, no que acometer 

unha ordenación que reforce as súas funcións urbanas garantindo a súa compactidade 

pero ao mesmo tempo liberando solo para permitir o esponxamento e disfrute da costa. 

 

A mellora e complección da súa fachada marítima, o complemento das súas funcións 

urbanas e a reconversión do Porto nun espazo de relación no que se garanta a 

servidume de tránsito, permitindo a relación da poboación co mar así como a 

preservación dos elementos naturais que conforman o bordo litoral, o aproveitamento 

das vantaxes da súa posición estratéxica como porta de conexión entre o territorio e o 

mar, son outros dos obxectivos fixados polo POL para estes núcleos. 

 

O modelo de ordenación proposto, cualifica o contorno costeiro máis próximo ao mar, 

fora dos ámbitos de solo urbano e de núcleo rural, como área de protección intermareal 

ou costeira, nunha franxa que varía no seu ancho entre o deslinde público marítimo 

terrestre e a zona de servidume deste, ampliándose só nalgúns ámbitos de 

superposición cos corredores ambientais vinculados ás canles fluviais así como no 

contorno do espazo protexido da desembocadura do Umia entre a enseada de Rial e 

Portoquintáns. 

 

Igualmente cualifica como área de mellora ambiental e paisaxística a franxa contigua á 

anterior e cunha profundidade que chega ata os primeiros eixes de articulación histórica 

do territorio ou territorios que constitúen o telón de fondo da propia costa. A percepción 

visual desde a costa ou desde estes ámbitos cara a ela, obriga a que as actuacións que 

se poden producir neste ámbito vaian na liña da recualificación ambiental, introducindo 

mecanismos que impidan novos impactos sobre o medio e os necesarios para minimizar 
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os xa producidos. Os crecementos urbanísticos nestas zonas só se permiten de maneira 

excepcional e constatado que serven para completar a trama urbana existente dos 

asentamentos de carácter fundacional, periférico fundacional ou agregado urbano, 

situándose por diante dos núcleos existentes só co obxectivo de completar a fachada 

marítima. 

 

O resto do territorio incluído no POL cualifícase como ámbito de ordenación, no que se 

superpoñen certos ámbitos descontinuos, de corredores ambientais, xeralmente 

vinculados ás canles dos ríos, ou de espazos de interese, nos que están prohibidos os 

desenvolvementos urbanísticos agás que se destinen a sistemas xerais destes, en 

razón aos seus valores naturais ou xeomorfolóxicos que esixen a súa preservación. 

 

En Rianxo identifícanse os seguintes lugares pola enerxía do seu relevo: Monte Ceán, 

Monte da Costa, Monte Loiro, Pelotiña, O Monte do Abelán, Campo dos Frailes, Outeiro 

Cerqueira e Castro Barbudo e O Monte da Pena, que ademais son puntos de 

observación. 

 

Como corredores ecolóxicos defínense os asociados aos ríos principais, sendo o de 

maior amplitude o que se define no contorno do río Te e os seus tributarios afectando 

significativamente a territorios das parroquias de O Araño, Asados e Isorna, presentando 

algúns dos ámbitos certa diseminación residencial que cómpre frear. 

 

En canto ao resto do planeamento territorial de incidencia sería o seguinte: 

 

Plan Director de Estradas – Plan MOVE. 

 

Neste instrumento, que pretende minimizar os problemas detectados na rede viaria 

galega e satisfacer as demandas de tráfico e mobilidade contribuíndo á ordenación e 

reequilibrio territorial de Galicia, establécese un programa de actuacións que contempla 

ademais da formación de eixes viarios de novo trazado a mellora e acondicionamento 

da rede existente para que queden garantidas tanto a súa funcionalidade como a súa 

seguridade. 

 

No que respecta á Rianxo o Plan establece as seguintes actuacións: 

 

- Conversión en Autovía do corredor do Barbanza Esta actuación xa foi realizada, 

desdobrando e corrixindo puntualmente o trazado da VG 1.1 para convertela en AG 1.1. 

 

- Producir unha transferencia de titularidade desde a Deputación Provincial á Xunta de 

Galicia das estradas DP-7202 e a DP-7303, co obxecto de garantir no territorio 
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municipal o acceso desde a autovía aos núcleos de Rianxo e Taragoña, así como a 

conexión entre as dúas vías de titularidade autonómica (autovía AG 1.1. e estrada 

AC-305). 

 

- Estudos e proxectos de seguridade 

viaria, sobre todo no referido a 

trazados perigosos e travesías. 

Contémplase estas actuacións para a 

AC-305, así como adaptar a traza da 

AC-553 á súa categoría funcional 

como vía primaria básica e cunha alta 

densidade de vehículos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plan Sectorial Galego de Solo Residencial. 

 

Este instrumento que ten iniciado a súa tramitación, estableceu que Rianxo estaba 

incluído na Área Funcional de Ribeira. 

 

Nel estudáronse as progresións demográficas e os niveis de renda, as características do 

parque de vivenda, o tamaño medio dos fogares, para concluír cáles eran as 

necesidades de vivenda. Despois o Plan Sectorial estudou a necesidade de vivenda de 

protección oficial e programou as súas actuacións. 

 

Entre as súas actuacións fixou un único ámbito de actuación para esta área funcional 

que se sitúa no municipio de Ribeira. 

 



Plan Xeral de Ordenación Municipal de Rianxo. Información Urbanística. Estudo do Medio Rural. 
 Modelo de Asentamento Poboacional. 

26 

Plan Sectorial de Áreas Empresariais na comunidade autónoma de Galicia. 

 

Este documento está en trámite ambiental. Establece como proposta dentro do termo 

municipal, a execución no período 2009-2012 do Parque empresarial de Rianxo, que xa 

conta cun proxecto sectorial aprobado para o que foi preciso aprobar unha modificación 

puntual do Plan Sectorial de Ordenación de Áreas Empresarias de Galicia 2004, antes 

de iniciar a súa revisión. Este ámbito está executado. 

 

O Proxecto Sectorial do Parque Empresarial. 

 

O proxecto sectorial desenvolve as determinacións establecidas no Plan Sectorial de 

Ordenación de Áreas Empresariais de Galicia de 2004, que preveu en Rianxo unha 

actuación de tipo básico, local e complementaria. Con esta actuación única prevista no 

ámbito comarcal complementábase naquel Plan Sectorial a oferta existente noutros 

municipios da comarca do Barbanza. Este ámbito atópase executado e abrangue unha 

superficie de 33 Ha. Foi desenvolto mediante un documento que se aprobou 

definitivamente en data 22.07.2007. 
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Plan Auga de Abastecemento de Galicia. 

 

Para o Barbanza establécese un sistema de abastecemento conxunto que con 

captación principal e ETAP no núcleo de Casal en Padrón serve ao conxunto asociado á 

esta área. Os elementos básicos deste sistema son: 

 

- Captacións: nos ríos Ulla, Té, Sieira, Pedras e en diversos mananciais. 

- ETAP de Padrón: trata a auga procedente do río Ulla, cunha capacidade de 212 l/s. 

- ETAP de Barbanza: 23 l/s. 

- ETAP de Boiro: 70 l/s. 

- ETAP de Boiro: 70 l/s. 

- ETAP de Pobra: 20 l/s. 

- ETAP de Pontecesures: 350 l/s. 

- Depósitos: capacidade total de 63.456 m3. 

 

Despois de estudar as deficiencias do sistema de abastecemento do Barbanza, Augas 

de Galicia detecta melloras que deben acometerse e que se sintetizan en: 

 

- Ampliación do bombeo da ETAP de Padrón e a construción dun depósito secundario 

de 8 l/s. 

 

- Construción de tres novos depósitos cunha capacidade total de 2.000 m3. O primeiro, 

en Pontecesures, para reforzar o depósito actual, anexo á ETAP; o segundo, en 

Boiro, para poder satisfacer as necesidades futuras estimadas en 12.000 m3; e o 

último, en Escarabote, como reforzo do sistema de Boiro nesta zona. 

 

- Ampliación da ETAP de Padrón, situada concretamente no Casal. A capacidade 

actual é de 212 l/s e proponse ampliar ata 300 l/s. 

 

En Rianxo o sistema considérase suficiente, pero proponse un complemento dunha 

nova canalización para reforzar o servizo ás parroquias de O Araño e Asados desde o 

depósito de Taragoña. 
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Plan de Saneamento de Galicia 2000-2015. 

 

Neste documento conclúese que a depuradora de Rianxo cumpre as condicións 

medioambientais. 

 

Non obstante estase a redactar un Plan de Saneamento da marxe dereita da ría de 

Arousa, Rianxo, Boiro, A Pobra do Caramiñal e Ribeira que avaliará os problemas e 

procederá á súa corrección coa finalidade entre outras, de preservar as áreas 

marisqueiras, e as de baño e lecer en condicións axeitadas, cun presuposto de 1,3 

millóns de euros. Nas fases realizadas detectáronse varios puntos deficientes con 

vertidos sen depurar, que serán convenientemente corrixidos. 

 

Plan Hidrolóxico Galicia Costa. 

 

O Plan Hidrolóxico Galicia Costa -aprobado por Consello da Xunta o 13 de outubro de 

2011 e ratificado polo Ministerio mediante R.D. 1332/2012, de 14 de setembro-, 

redactouse coa finalidade de conseguir o bo estado e a axeitada protección da 

demarcación hidrográfica, garantindo a satisfacción das demandas e o equilibrio e 

harmonización do desenvolvemento rexional e sectorial. Para acadar estes obxectivos 

débese incrementar a dispoñibilidade do recurso protexendo a súa calidade, 

economizando e racionalizando o seu uso. 
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Pretende ademais, a adecuación do marco normativo galego á Directiva Marco da Auga. 

No documento, de xeito sintético tras a realización dun estudo da realidade actual sobre 

o que se apoia unha prognose da evolución esperada para o ano 2015, trátanse 

diversos temas. Por un lado analízanse as necesidades para abastecemento da 

poboación, usos industriais, agrarios, acuícolas e para a produción de enerxía eléctrica, 

concluíndo cales son as necesidades para o ano 2015. Para o municipio de Rianxo 

fíxanse en 1,87 Hm3/ano, 5.125 m3 diarios. Nunha cantidade similar establécese a 

necesidade de depuración cun retorno do 80% ás canles naturais. Ademais estuda as 

concas principais e as chairas de inundacións deses ríos en períodos de retorno 10,15, 

25, 100 e 500 anos, a ter moi en conta para minimizar os efectos de posibles enchentas 

sobre a poboación. En Rianxo estúdase para o sistema Batán-Te que son os que no 

municipio presentan maior volume de auga e risco para a poboación. 

 

O río Te, con código de masa de auga no Plan Hidrolóxico ES.014.NR.239.000.01.00, 

que discorre polos municipios de Dodro e Rianxo, é unha masa de auga moi modificada, 

presentando no seu percorrido 11 pequenos noiros (de 1 a 4 m). Ademais existen dous 

pequenos treitos en As Miráns con actuacións de protección en ambas marxes. Estas 

alteracións físicas provocan efectos augas abaixo e augas arriba, segundo o descrito na 

ficha incluída no capítulo de designación de masas de auga moi modificadas. 
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Estudo preliminar do Risco de Inundacións en Galicia Costa 

 

O documento aprobado pola Xunta de Goberno de Augas de Galicia en data 19 de 

decembro de 2012, identifica treitos con risco potencial significativo de inundación, ben 

fluvial (contornos de ríos e regos) ou ben costeira. 

 

Para o Concello de Rianxo identifica tres ámbitos de risco fluvial cos seguintes códigos: 

 

 ES014-CO-05-01-10 Sistema río Te - Regato de Batán 

 ES014-CO-05-01-09 Sistema río Te - Regato do Floxo 

 ES014-CP-05-02-11 Sistema río Ulla (Regatos de Quintáns e do Bacelo). 
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Sistema Ferroviario. 

 

A nova liña ferroviaria do Ave Santiago-Vigo no treito Dodro-Catoira, en execución, 

atravesa o territorio municipal de Rianxo ao leste, pola parroquia de Isorna, ata que 

cruza a ría de Arousa polo esteiro do Ulla cara a Catoira. 

 

Plan Eólico. 

 

O Plan re-Xurde 2010 impulsado pola Consellería de Economía e Industria garantirá a 

"viabilidade técnica" dos proxectos eólicos que se estruturarán en Galicia en 10 zonas 

eléctricas e que se inclúen no novo concurso polo que se adxudicarán 2.325 megavatios 

de potencia. 

 

As zonas eléctricas terán potencia limitada en cada unha delas, nas que se integran 191 

áreas de desenvolvemento eólico delimitadas e incluídas no vixente Plan Sectorial 

Eólico de Galicia, ao amparo do cal executouse o Parque eólico do Monte Treito cunha 

potencia instalada de 30,39 MW e 40 aeroxeradores. 

 

Ademais o vixente Plan eólico inclúe a Rianxo nunha área de desenvolvemento eólico, 

ADE Monte Treito, Xanela, Pedregal e Siroña, que pode acoller a un ou varios parques 

eólicos. 

 

Plan Director das instalacións náutico-deportivas de Galicia. 

 

No Plan Director mencionado, en tramitación, contemplábase a ampliación das 

instalacións náutico deportivas do Porto de Rianxo, tanto no correspondente á lámina de 

auga como á creación dunha mariña seca. 
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Plan de Utilización de Espazos Portuarios de Rianxo e a súa modificación. 

 

En xullo de 2004 aprobouse este plan de utilización do Porto de Rianxo que establecía a 

delimitación do ámbito portuario cunha superficie de 55,20 Ha (11,10 Ha de plataforma 

terrestre e as restantes 44,10 Ha de lámina de auga) e cunha distribución de usos nel, 

distinguindo: 

 

. Área pesqueira-mexilloneira. 

. Área para uso náutico-deportivo. 

. Área para infraestruturas básicas . 

. Área para actividades complementarias. 

. Áreas para uso xeral. 

 

Igualmente prevía que ante unha modificación dos usos que afectase a máis do 15% do 

ámbito, Portos de Galicia podería impulsar unha modificación. Por este motivo no ano 

2010 impúlsase unha modificación puntual para a reorganización dos usos do porto e o 

complemento dos pantaláns de atraque. A modificación establece que o proceso de 

ordenación urbanística se executará mediante o correspondente Plan Especial, co que 

esta determinación debe ser recollida polo Plan Xeral. 
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En data 06.08.2013 apróbase por resolución da Área de Explotación e Planificación 

Portuaria de Portos de Galicia, a deimitación de espazos e usos portuarios de Rianxo. 
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A.1.4. O PLANEAMENTO MUNICIPAL 

 

A.1.4.1. Aspectos físicos do modelo ordenador 

 

O territorio do termo municipal de Rianxo atópase regulado na actualidade polas 

Normas Subsidiarias de Planeamento Municipal aprobadas definitivamente pola C.P.U. 

o 11.7.1985. 

 

As Normas Subsidiarias de Planeamento Municipal de 1985, que constitúen o 

planeamento en vigor para Rianxo, redactáronse conforme aos seguintes criterios 

declarados: 

 

- Propoñer un documento urbanístico que fora realista, operativo e claro. 

- Limitar o crecemento indiscriminado das agrupacións existentes. 

- Respecto dos asentamentos tradicionais. 

- Respecto das edificacións tradicionais. 

- Facilitar os usos produtivos. 

- Defensa das áreas naturais. 

 

En canto ao modelo de ordenación das Normas, estas identifican as realidades urbanas 

da Vila, Taragoña, Castriño e Asados, para as que establece o ámbito do solo urbano 

cualificado con algunha das seis ordenanzas establecidas, cunha delimitación lineal 

englobando os núcleos de orixe en base aos viarios principais, e incorporando territorios 

de orixe rural absorbidos polo seu desenvolvemento, e identifica o ámbito do Casco 

Antigo da Vila, ordenándoo mediante unha ordenanza especial de casco antigo para as 

tramas de orixe. Non se delimitaron Unidades de Actuación de Solo Urbano non 

Consolidado. 

 

As NNSS municipais estableceron catro sectores de solo apto para urbanizar, tres para 

uso residencial, SAU-1, 2, e 3, e outra para uso industrial. Deles foron desenvoltos dous 

residenciais, SAU-2 e SAU-3, e parcialmente o industrial en base á redacción do 

Proxecto Sectorial que desenvolveu as determinacións do Plan Sectorial de Áreas 

Empresariais de 2004. O SAU-1, na zona de Tanxil, ocupa a franxa costeira da Vila, e 

para este ámbito o POL asignoulle un grao de compatibilidade catro, pero establecendo 

no seu articulado que para os solos incluídos na servidume de costas estaríase ao 

establecido na vixente lexislación. Sinalar que máis de dous terzos do ámbito indicado 

atópanse incluído na franxa de servidume de costas na que non se pode realizar 

edificacións, o que inviabiliza o citado ámbito para o seu desenvolvemento. 
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En canto aos núcleos rurais estableceu só unha ordenanza de solo urbano xenérica, 

distinguindo dous graos de aplicación en función da evolución e dinámica dos 

asentamentos de poboación. 

 

Para o solo rústico, dada a data en que se formulaba o planeamento, só se estableceron 

dúas categorías, o solo non urbanizable de especial protección, en dous graos (grao 1 

correspondente a protección agrícola e forestal e grao 2 da franxa costeira), e o solo non 

urbanizable de protección normal para o resto, pero sen proceder a unha delimitación, 

adaptada territorialmente de cada unha delas. Esta circunstancia favoreceu a dispersión 

edificatoria que se desenvolveu sobre todo no contorno da Vila e dos centros urbanos, 

ao tratarse dunhas ordenanzas que se redactaron fundamentalmente para establecer as 

condicións de edificación en solo rústico de protección normal. 

 

A pesares de alertar contra a dispersión da edificación no terreo de usos rústicos e, de 

regular as condicións de “Perigo de formación de núcleo”, as Normas establecen unhas 

condicións para a edificación nestes solos moi accesibles, que foron aproveitadas ata a 

aprobación da Lei 9/2002, que puxo fin a esta situación. 

 

Resultado da aplicación das Normas Subsidiarias de 1985 é un crecemento lineal nos 

núcleos rurais e en “mancha de aceite”, potenciado pola permisividade da normativa e 

lexislacións anteriores. O incremento do parque residencial acada arredor de 400 

vivendas desde 1985 ata 2001 e 1.124 vivendas máis no período 2000-2010, segundo 

os datos de estatística de construción do IGE, o que supón incrementar o parque 

residencial estimado para o ano 1985 nun 36%. Este incremento xunto coa diminución 

do tamaño familiar medio provocou o reaxuste das características do parque residencial, 

ata 2001, medrando a vivenda principal máis de seis puntos porcentuais, e reducíndose 

o peso da secundaria e baleira, sendo moi significativo no conxunto o incremento da 

ocupación residencial. A capacidade remanente no solo urbano delimitado polas NNSS 

para a Vila ascende na actualidade a aproximadamente 300 vivendas. 

 

Durante o seu período de vixencia redactáronse nove modificacións puntuais das 

Normas, unha referida a modificar aspectos da ordenanza 6, outras catro co obxecto de 

axustar ou definir aliñacións, outras dúas referidas a novas dotacións, outra para 

reaxuste do solo urbano e a última para incorporar as determinacións do proxecto de 

rexeneración do bordo litoral do contorno de Rianxo praia da Torre-peirao Setefogas. 
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A.1.4.2. O Planeamento de desenvolvemento e o proceso de urbanización 

 

As vixentes Normas Subsidiarias de Planeamento Municipal establecen as seguintes 

áreas a desenvolver por figuras de planeamento de pormenor. 

 

- Solo apto para urbanizar: 

 

 . SAU-1. Área apta para a urbanización Tanxil. 

 . SAU-2. Área apta para a urbanización. 

 . SAU-3. Área apta para a urbanización de Rianxiño. 

 . SAU-4. Área apta para a urbanización industrial. 

 

 Destas áreas desenvolvéronse: 

 

 . PP. Plan Parcial SAU-2, aprobado definitivamente en data 28.10.1992. 

 . PP. Plan Parcial SAU-3, Rianxiño, aprobado definitivamente en data 13.01.1989, 

con modificación puntual posterior en data 06/07/2007 nos ámbitos das zonas Z4 

e Z6. 

 

Ademais redactouse un Proxecto Sectorial para a implantación do Parque Empresarial, 

como se comentou no apartado A.1.3 do presente documento, aprobado definitivamente 

en data 22.11.2007 en desenvolvemento do Plan Sectorial de Áreas empresariais de 

Galicia de 2004 e a súa modificación de 2007. 

 

- Solo urbano: 

 

 . ED-1 

 . ED-2 

 

O ámbito do ED-1 foi desenvolto mediante a redacción dun documento de ordenación 

denominado ED en rúas dos Mestres-Rosalía de Castro- Nova apertura, aprobado 

definitivamente en data 18/08/2004. Como resultado desta operación xerouse unha 

praza de uso público e nela incluíuse a localización do novo mercado municipal baixo 

rasante. 

 

O ámbito do Estudo de Detalle “O Castelo” aprobado definitivamente en data 05/10/2004 

incluíu no seu ámbito o ED-2 definido nas NNSS, para a formación dun vial . 
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Ademais redactáronse os seguintes Estudos de Detalle: 

 

 . ED aliñacións e volumes na praza Castelao. AD 06/09/1991 

 . ED Z-3 Pazo de Rianxiño AD 02/05/1995 

 . ED en Terreo Castelo AD 04/08/1995 

 . ED Gudiños Martelo SAU-2 AD 04/08/1995 

 . ED aliñacións rasantes en SAU-2 AD 04/08/1998 

 . ED en Taragoña entre C-550 e A Cruz, AD 04/08/1998 

 . ED Cubiliño, Taragoña AD 29/11/1999 

 . ED Z-3 SAU-2 AD 03/05/2001 

 . ED Castelo Solar de Abuín AD 05/05/2001 

 . ED Z-8 SAU-3 AD 06/05/2001 

 . ED Senra, Taragoña AD 03/10/2011 

 . ED Z-4 SAU-3 AD 05/02/2002 

 . ED Z-3 SAU-3 AD 23/12/2002 

 . ED Parcela Alcampo AD 27/05/2004 

 . ED no cuarteirón rúa de Ranxiño-Rilo AD 19/07/2004 

 . ED rúa Rilo e rúa Rosalía de Castro AD 08/08/2004 

 . ED Z-4 SAU-3 AD 04/01/2005 

 . ED Sinalamento de aliñacións O Burato- Taragoña AD 03/05/2005 

 . ED Residencial Rianxo A Barraca AD 23/02/2006 

 . Modificado III de estudo de detalle O Cruceiro Taragoña AD 02/03/2010 

 

- Plans Especiais: 

 

 . Plan Especial de Mellora do litoral no contorno da praia da Torre (ata o Porto de 

Taragoña e a desembocadura do río Te) AD 23/06/2008., incluíndo terreos 

urbanos e rústicos. 

 

- Solo non urbanizable: 

 

 . Plans Especiais: 

 

 . Plan Especial de mellora do litoral Tanxil As Cunchas, aprobado inicialmente en 

2008. 

 

Ademais de modificacións sobre áreas determinadas existen outras en trámite ou xa 

aprobadas en relación a cuestións concretas do contido normativo e de ordenación.  
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Estas son: 

 

- MP para dotación escolar AD 13/01/1989. 

- MP Nº 1, 2, 3, 4, que inclúe o axuste de dúas aliñación, o axuste da ordenanza 2 e a 

creación dun novo vial, AD 30/04/1991. 

- MP Nº 5 non aprobada pola CPU. 

- MP Nº 6, para reaxuste de trazado dunha vía pública, AD 01/07/1994. 

- MP para rexeneración do bordo litoral, AD 06/10/1998. 

- MP para inclusión dun terreo en solo público na estrada de Rianxiño, AD 13/04/1999. 

- MP na ordenanza reguladora de patios lindante con vía pública en SAU-2, AD 

15/05/1999 . 

- MP para ampliar os usos autorizados nos núcleos de poboación, AD 06/08/2002. 

- MP para clasificar como dotacional público as casas de Rianxeiros Ilustres, AD 

114/11/2008. 

- MP para equipamento na Capela Asados, AD 03/12/2010. 

 

A continuación detállanse as características dos Plans Parciais, como elementos de 

xeración de estrutura urbana exnovo. 
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1. PP-SAU-2 

 

Este Plan desenvolve unha área central da Vila na zona da Martela, ampliando o 

Camiño de Gudiño, converténdoo nunha vía urbana. Ademais permitiu o complemento 

dotacional e de zonas verdes, que permitiu a execución do centro de saúde. 

 

Características: 

 

Superficie: 38.535 m2 

Nº vivendas máximo: 250. 

Edificabilidade bruta: 1 m2/m2 

Dotacións Públicas: 

 Parque : 4.117 m2 

 Zonas libres: 2.112 m2 

 Equipamentos: 4.464 m2 

Viais e aparcamentos: 8.942 m2 

 

Atópase executado e edificado. No seu ámbito localízase o centro de saúde da vila. 
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2. PP-SAU-3 Pazo de Rianxiño 

 

Este Plan desenvolve unha área periférica da Vila en contacto co núcleo de Rianxiño, co 

compromiso de recuperar e poñer en valor o Pazo de Rianxiño, formalizando unha 

estrutura urbana. Ademais permitiu o complemento dotacional e de zonas verdes, que 

permitiu a execución do IES. 

 

Características: 

 

Superficie: 134.629 m2 

Edificabilidade bruta: 0,4 m2/ m2 

Nº vivendas máximo: 320. 

Dotacións Públicas: 

 Zonas verdes : 14.067 m2 

 Equipamentos: 7.430 m2 

Viais e aparcamentos: 18.898 m2 

 

Atópase executado e parcialmente edificado. No seu ámbito localízase o Instituto de 

ensino secundario e o Pavillón de Deportes. 
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A.2. A POBOACIÓN MUNICIPAL 

 

A.2.1. A POBOACIÓN MUNICIPAL. EVOLUCIÓN E DISTRIBUCIÓN ESPACIAL 

 

A poboación municipal de Rianxo ascende a 11.780 habitantes segundo o Padrón 

Municipal de 2011. 

 

No período 1991-2011 o municipio perdeu 964 habitantes, o 7,56% da poboación de 

1991. 

 

Este proceso de decrecemento foi moi significativo na década dos 90 en que se 

concentrou a perda acelerada de 1.062 habitantes (coa perda do 8,33% da poboación 

en 10 anos), para producirse un cambio de tendencia na pasada década dos 2000, que 

conseguiu parar a caída e mesmo comezar -a mediados da década- unha leve 

recuperación. 

 

Segundo datos do Nomenclátor actualizado do ano 2011, a Vila censual de Rianxo 

concentra o 29,9% do total da poboación municipal, que ascende ao 35,1% si se amplía 

o ámbito a varias entidades censuais realmente integradas na súa estrutura. 

 
CADRO Nº 17. EVOLUCIÓN DA POBOACIÓN MUNICIPAL. POBOACIÓN DE DEREITO 1991-2011 

 1991 2001 2011 
EVOLUCIÓN  

91-11 % 

O ARAÑO (SANTA BAIA) 1.817 1.570 1.429 -21,4

ASADOS (SANTA MARÍA) 1.792 1.637 1.454 -18,9

ISORNA (SANTA MARÍA) 841 773 678 -19,4

LEIRO (SANTA MARÍA) 1.143 1.036 1.046 -8,5

RIANXO (SANTA COMBA) 4.276 4.186 4.856 13,6

TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 2.875 2.480 2.317 -19,4

TOTAL MUNICIPAL 12.744 11.682 11.780 -7,6

Índice de variación municipal 100 91,67 92,44 

Fte.: Censos 1991, 2001. Padrón 2011. Elaboración propia. 

 

No cadro adxunto pódese observar o decrecemento demográfico do termo municipal 

nos últimos vinte anos, que afecta a todas as parroquias agás a de Rianxo, na que, 

como noutros territorios de Galicia, se produce unha concentración demográfica na vila 

urbana e o seu contorno, presentando un balance positivo, incrementando en 2011 un 

13,5% a súa poboación con respecto á do ano 1991. Este proceso de concentración na 

Vila mantense constante no período de análise, mentres no resto do territorio municipal 

se produce unha perda continua de poboación, aumentando así paulatina e 

continuamente o peso relativo no conxunto municipal e a súa densidade. 
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A.2.2. COMPOSICIÓN E ESTRUTURA 

 

Como se indicou na análise comarcal, o municipio de Rianxo encádrase nunha comarca 

cunha taxa de xuventude superior ás medias provincial e galega, sendo os municipios 

máis dinámicos os que amosan as taxas de xuventude máis favorables. No caso de 

Rianxo está máis próximo ás taxas medias provincial e galega, resultando da 

comparación entre os anos 2001 e 2011 unha tendencia ao envellecemento da súa 

poboación. Consecuencia combinada da caída das taxas de natalidade e da brusca 

caída de poboación na década dos 90 e metade do 2000 que drenou poboación en 

idade fértil. 

 
CADRO Nº 18. EVOLUCIÓN DA COMPOSICIÓN DA POBOACIÓN POR RANGO DE IDADE E SEXO. 

 2001 2011 

 
MENOS 

16 ANOS 
16 A  
64 

MÁIS 
 DE 64 

HOMES MULLERES
MENOS  

16 ANOS 
16 A 
64 

MÁIS 
DE 64 

HOMES MULLERES

Rianxo 14,41 65,42 20,16 48,89 51,11 13,14 63,61 23,25 49,10 50,90

Provincia  12,57 67,88 19,55 48,02 51,98 12,46 65,89 21,64 48,07 51,93

Galicia 12,82 66,37 20,81 48,08 51,92 12,35 65,13 22,52 48,28 51,72

Fte: IGE Censo 2001 e Padrón municipal 2011. Elaboración propia. 

 

No que se refire á composición por sexos a composición é similar nos dous períodos 

analizados, sendo a proporción de mulleres lixeiramente superior á de homes, pero 

cunha relación máis próxima comparada coas taxas provincial e galega. 

 

A distribución por parroquias segundo os datos censuais permítenos discernir cáles son 

os territorios que amosan trazos de maior xuventude, sendo a parroquia de Rianxo, que 

contén a Vila, a máis moza, e as de Isorna e Asados as parroquias en que a poboación 

está máis envellecida. 
 

CADRO Nº 19. CARACTERÍSTICAS BÁSICAS DA POBOACIÓN POR PARROQUIAS. 2001. 

 MENOS 16 ANOS 16 A 64 MÁIS DE 64 

O ARAÑO (SANTA BAIA) 13,6 63,8 22,6

ASADOS (SANTA MARÍA) 12,1 64,8 23,2

ISORNA (SANTA MARÍA) 13,7 62,2 24,1

LEIRO (SANTA MARÍA) 11,7 65,3 23,0

RIANXO (SANTA COMBA) 17,5 67,8 14,7

TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 12,3 63,6 24,1

Fte: IGE Censo 2001.  
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CADRO Nº 20. POBOACIÓN POR SEXOS E GRUPOS QUINQUENAIS DE IDADE 1991. 

 Homes Mulleres 

0-4 312 319 

5-9 418 406 

10-14 544 516 

15-19 597 535 

20-24 514 496 

25-29 480 429 

30-34 436 414 

35-39 436 385 

40-44 389 380 

45-49 370 390 

50-54 359 333 

55-59 393 407 

60-64 339 359 

65-69 253 307 

70-74 201 278 

75-79 121 198 

80-84 107 165 

85 e máis 38 120 

TOTAL 6.307 6.437 

Fte.: Censo de Poboación. Elaboración propia. 
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CADRO Nº 21. POBOACIÓN POR SEXOS E GRUPOS QUINQUENAIS DE IDADE 2001 

 Homes Mulleres 

0-4 240 227 

5-9 246 238 

10-14 293 298 

15-19 367 354 

20-24 482 440 

25-29 499 449 

30-34 429 439 

35-39 377 391 

40-44 385 396 

45-49 374 342 

50-54 360 346 

55-59 336 368 

60-64 293 341 

65-69 379 366 

70-74 276 349 

75-79 179 272 

80-84 109 215 

85 e máis 67 160 

TOTAL 5.691 5.991 

Fte.: Padrón Municipal. Elaboración propia. 
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CADRO Nº 22. POBOACIÓN POR SEXOS E GRUPOS QUINQUENAIS DE IDADE 2011 

 Homes Mulleres 

0-4 256 225 

5-9 253 225 

10-14 262 231 

15-19 255 251 

20-24 318 321 

25-29 385 356 

30-34 466 410 

35-39 455 461 

40-44 454 443 

45-49 403 402 

50-54 387 384 

55-59 358 365 

60-64 347 368 

65-69 324 383 

70-74 306 305 

75-79 280 347 

80-84 171 255 

85 e máis 104 264 

TOTAL 5.784 5.996 

Fte.: Padrón Municipal. Elaboración Propia. 
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A observación das pirámides de poboación permite matizar o proceso de cambio na 

estrutura poboacional. No primeiro período 1991-2001 prodúcese un estreitamento na 

base, diminuíndo a porcentaxe de poboación menor dos vinte e cinco anos. Esta base 

mantense máis ou menos sen cambios no seguinte período 2001-2011, pero detéctanse 

lixeiros signos de recuperación nas idades máis baixas, incrementándose os habitantes 

de menos de cinco anos o que pode dar lugar a unha redistribución da pirámide nos 

próximos vinte anos. O segmento de poboación en idade fértil é o máis ancho, co que a 

tendencia a incrementar o número de nacementos mantense, pero deben darse 

condicións socioeconómicas favorables para que se deteña a perda demográfica por 

emigración. No cadro adxunto reflíctese a variación dos principais indicadores de 

poboación no período 2001-2011 no que se observa o maior peso do grupo máis 

envellecido fronte á diminución das franxas de idade máis novas. 

 
CADRO Nº 23. INDICADORES DE POBOACIÓN 2001-2011 

 2001 2011

Idade media 42,0 44,9

Porcentaxe de poboación menor de 20 anos 19,6 16,6

Porcentaxe de poboación entre 20 e 64 anos 60,2 60,1

Porcentaxe de poboación de 65 e máis anos 20,2 23,3

Índice de envellecemento 102,9 139,9

Índice de sobre envellecemento 10,4 13,4

Índice de dependencia global 66,0 55,2

Índice de dependencia xuvenil 32,5 19,1

Índice de dependencia senil 33,5 36,1

 

En canto ao nivel de estudios da poboación, que se desprende da análise censual de 

1991 e 2001 segundo se amosa no cadro adxunto, supón que a poboación que reside 

en Rianxo ten un nivel de formación menor que a media galega, amosando non obstante 

signos de mellora no período analizado, diminuíndo a porcentaxe de analfabetos e 

poboación sen estudos, que aínda superan ás medias galegas. Pola contra a evolución 

positiva máis significativa correspóndese coa poboación que ten estudos de primeiro 

grao, destacando a diminución do peso relativo da poboación con niveis superiores de 

formación (segundo e terceiro graos). 
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CADRO Nº 24. NIVEL DE ESTUDOS DA POBOACIÓN MAIOR DE 16 ANOS %. 1991-2001 

1991 2001 
 

RIANXO GALICIA RIANXO GALICIA 

ANALFABETOS 484 4,80 3,26 247 2,47 2,05

SEN ESTUDOS 4.112 40,76 29,37 2.020 20,19 16,33

1º GRAO 2.953 29,27 30,55 5.803 58,00 26,60

2º GRAO 2.338 23,17 31,20 1709 17,08 44,28

3º GRAO 202 2,00 5,62 227 2,27 10,73

TOTAL 10.089 100,00 100,00 10.006 100,00 100,00

Fte.: INE, IGE Censos de poboación 1991, 2001. Elaboración Propia. 
 

A porcentaxe de poboación analfabeta ou sen estudios descendeu en 22,5 puntos 

porcentuais; mentres que a poboación universitaria aumentou lixeiramente, a poboación 

con formación de 2º grao diminuíu o seu peso máis de 6 puntos porcentuais.  

 

Da seguinte táboa despréndese cal é a situación por parroquias en canto ao nivel de 

estudos, onde coincide que a parroquia máis urbana (Rianxo) presenta a porcentaxe de 

analfabetismo máis baixa e a porcentaxe de poboación con estudos universitarios máis 

alta, coincidindo coa dinamicidade que a Vila ofrece a todos os niveis. 

 
CADRO Nº 25. NIVEL DE ESTUDIOS DA POBOACIÓN MAIOR DE 16 ANOS % 2001 POR PARROQUIAS 

 % analfabetismo % pob. máis 16 anos universitaria

O ARAÑO (SANTA BAIA) 4,9 4,6 

ASADOS (SANTA MARÍA) 2,4 6,0 

ISORNA (SANTA MARÍA) 1,6 2,8 

LEIRO (SANTA MARÍA) 1,6 3,8 

RIANXO (SANTA COMBA) 1,4 6,9 

TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 3,3 5,3 

Fte.: IGE Censo de poboación 2001. Elaboración Propia. 

 

 



Plan Xeral de Ordenación Municipal de Rianxo. Información Urbanística. Estudo do Medio Rural. 
 Modelo de Asentamento Poboacional. 

51

A.2.3. COMPOÑENTES DA VARIACIÓN DEMOGRÁFICA 

 

Seguindo a tendencia xeral observada en toda Galicia (incluídas as súas áreas urbanas) 

desde a segunda metade da década dos 70 se inicia unha pronunciada caída da 

natalidade. No municipio de Rianxo o crecemento vexetativo ofrece un saldo negativo 

nos últimos 18 anos. 

 

A evolución da poboación do municipio estivo marcada, ademais, polos fluxos migratorios, 

que amosan tamén signo negativo no período analizado, 1991-01 (-32 habitantes anuais 

medios), pero con signos de deterse no período recente (-13 habitantes anuais medios) 

onde se observa que a emigración e a inmigración se equilibran, co que a perda anual 

media debida ao saldo migratorio é menor. 

 
CADRO Nº 26. SALDOS VEXETATIVO E MIGRATORIOS DO MUNICIPIO DE RIANXO 

 1991-2001 2002-2008 MEDIA ANUAL 

 VA % VA % 91-01 02-08

Saldo vexetativo -130 27,03 -160 64,52 -12 -23

Inmigración 1.494  1.494  136 213

Emigración -1.845  -1.582  -168 -226

Saldos migratorios -351 72,97 -88 35,48 -32 -13

TOTAL VARIACIÓN DEMOGRÁFICA -481 100,00 -248 100,00 -44 -36

Fte.: IGE. Datos de crecemento vexetativo e Estatística de variacións residenciais. Elaboración propia. 

 

En conclusión, a caída demográfica de Rianxo é debida ao efecto combinado do 

proceso migratorio e do decrecemento vexetativo. Na década dos 90 o efecto do saldo 

migratorio foi dominante fronte ao saldo vexetativo negativo, na proporción 73/27. Na 

década do 2000 diminúe a perda e alterouse a súa composición, agravándose o saldo 

vexetativo negativo e diminuíndo o saldo migratorio negativo, ata inverter as proporcións 

da aportación de cada un ao saldo total, que nesta década foi 35/65. De feito o saldo 

migratorio vén sendo de signo positivo desde o ano 2006, desde o que se gañaron 192 

habitantes, polo que se detecta unha certa capacidade de atracción. 

 

Nos últimos 18 anos Rianxo recibiu 2.988 inmigrantes, dos que o 41% teñen unha 

procedencia exterior á comunidade autónoma (deles case que o 45% procederon do 

estranxeiro, acadando no período 1991-2008 un número de 600 inmigrantes), e o 59% 

procedeu da comunidade autónoma, fundamentalmente da mesma comarca (o 77% dos 

inmigrantes internos son da comarca do Barbanza). Indicar que esta proporción 

mantense practicamente estable no período 2002-2008, cunha media de captación de 

case que 140 habitantes ao ano. 
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En canto á emigración hai que falar dunha emigración interior para o 71% da poboación 

que abandona o municipio, marchando o 39% restante fóra das fronteiras autonómicas, 

dos cales menos do 10% vai ao estranxeiro. 
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A.3. A VIVENDA 

 

A.3.1. A VIVENDA. EVOLUCIÓN E DISTRIBUCIÓN ESPACIAL DO CRECEMENTO 

INMOBILIARIO 

 

Evolución da vivenda municipal. 

 

Segundo datos censuais, no período 1981-2001 o parque edificado de Rianxo 

increméntase en 403 vivendas, mentres que no mesmo período a poboación decrece en 

1.033 hab. No período 1981-1991 un crecemento do 14,7% no parque de vivendas se 

corresponde cun levísimo incremento poboacional do 0,02%. No período 1991-2001, un 

decrecemento do parque residencial do 3,28% correspóndese cun descenso de 

poboación do 8,33%. Na década recente 2001-2011, o forte incremento do parque 

residencial (34,99%) prodúcese nunha década de estabilidade demográfica. 

 
CADRO Nº 27. EVOLUCIÓN Nº DE VIVENDAS FAMILIARES. 1981-2011 

VIVENDAS 

 1981 1991 2001 2011 1981-01 % 2001-11 % 

Termo de Rianxo 3.695 4.237 4.098 5.532 403 10,91 1.434 34,99 

POBOACIÓN 

 1981 1991 2001 2011 1981-91 % 2001-11 % 

Termo de Rianxo 12.715 12.744 11.682 11.780 -1.033 -8,12 98 0,84 

Fte.: INE, IGE Censos 1981, 1991, 2001. Elaboración Propia. 

 

Esta evolución reflicte a situación experimentada no conxunto provincial e autonómico 

onde o crecemento residencial non foi parello ao crecemento demográfico debido a 

factores como o descenso de tamaño familiar medio, a demanda de segunda vivenda e 

a concepción da vivenda como ben de inversión, entre outros. 

 

Se para a análise da evolución do número de vivendas no período 1981-2011 utilízanse 

os datos do Censo de Poboación e Vivenda, para coñecer o comportamento da 

construción de vivendas no período, 2001-2012 analizouse ademais a dinámica das 

licencias municipais concedidas, segundo os datos incluídos no rexistro de nova 

construción do I.G.V.S. O resultado é un total de 1.124 novas vivendas no período 2000-

2010 (vivendas efectivas para ser ocupadas en xaneiro de 2012, supoñendo un ano 

para a súa execución). A recente publicación de datos parciais sobre a evolución 

intercensual do parque residencial no período 2001-2011, amosa que en Rianxo 

produciuse un incremento do seu parque residencial do 35% (1.434 vivendas máis) 

porcentaxe moi inferior á media comarcal que supera o 44%. 
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Segundo datos censuais detallados para os censos 91 e 2001, a actividade inmobiliaria 

centrouse nos territorios parroquiais que ou ben se corresponden coa Vila, ou ben 

ofrecen outras condicións de atracción, como por exemplo os situados na fronte 

costeira, sendo menor no resto do territorio municipal. 
 

CADRO Nº 28. EVOLUCIÓN DO PARQUE DE VIVENDAS POR PARROQUIAS 1981-2001 

 1981 1991 2001 1981-01 

O ARAÑO (SANTA BAIA) 430 490 538 108

ASADOS (SANTA MARÍA) 499 539 553 54

ISORNA (SANTA MARÍA) 227 226 216 -11

LEIRO (SANTA MARÍA) 355 403 389 34

RIANXO (SANTA COMBA) 1.262 1.633 1.623 361

TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 855 932 779 -76

TOTAL MUNICIPAL 3.628 4.223 4.098 470

Fte.: INE. IGE. Censos de Poboación e Vivenda. Elaboración propia. 

 

Segundo o Informe do Colexio Oficial de Arquitectos de Galicia sobre a evolución do 

visado das comarcas e dos concellos de Galicia entre os anos 2000 e 2007, o 29% das 

vivendas para as que se solicitou visado no municipio de Rianxo eran unifamiliares e o 

71% eran vivendas colectivas. De todas elas o 11% referíase á rehabilitación de 

vivendas e o 6,2% están sometidas a algún réxime de protección oficial. 
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A.3.2. CARACTERÍSTICAS DO PARQUE DE VIVENDAS 

 

Na década 1991-2001 prodúcese unha diminución do número de vivendas, medrando a 

porcentaxe de ocupación case que 4 puntos porcentuais (de 81,9% a 85,6%), e 

diminuíndo o número de vivenda baleira un 20,4%. No conxunto de vivendas ocupadas 

é de destacar o incremento do número de vivendas principais en máis do 5%, 

diminuíndo as secundarias. Igualmente a porcentaxe da vivenda secundaria é moi baixa 

(3,9%), inferior ás medias provincial e galega (11,9% e 12,7%). A vivenda baleira 

representa un 14,37%, aínda que na década analizada se produciu unha contención no 

seu peso (14,4% fronte a 17,2% no ano 91), sendo no ano 2001 inferior ás medias 

provincial e galega (17,5% e 17,6% respectivamente). Os datos do Censo de Vivendas 

2011, amosan un descenso da porcentaxe de vivenda principal que se contrae ata 

supoñer o 69,4% do parque residencial do ano 2011, que segue estando por riba das 

medias comarcal, provincial e galega. Increméntase de maneira significativa a 

porcentaxe de vivenda secundaria, que non obstante non impide que a proporción de 

vivenda baleira medre 2,5 puntos porcentuais, por debaixo da proporción que amosan a 

comarca (22,8% ) e das medias provincial e autonómica (18,6%). 

 
CADRO Nº 29. CARACTERÍSTICAS DO PARQUE DE VIVENDAS. EVOLUCIÓN 1991-2011 

 1991 % 2001 % 2011 % incremento 91-2011

VIVENDA PRINCIPAL 3.186 75,2 3.348 81,7 3.841 69,4 20,6

VIVENDA SECUNDARIA 286 6,8 159 3,9 756 13,7 164,3

TOTAL VIV OCUPADAS 3.472 81,9 3.507 85,6 4.597 83,1 32,4

VIVENDA BALEIRA  730 17,2 589 14,4 935 16,9 28,1

OUTRAS 35 0,8 2 (1) (1) 0 -100

TOTAL VIVENDAS 4.237 100,0 4.098 100,0 5.532 100,0 30,6

Fte: INE. IGE. Censos de Poboación e Vivenda. Elaboración propia. 

 (1) No censo 2011 non se desagregan outro tipo de vivendas. 

 

Os cadros seguintes amosan a evolución e a distribución espacial dos tipos de vivendas 

por parroquias, cos únicos datos dispoñibles. 

 
CADRO Nº 30. EVOLUCIÓN DO PARQUE RESIDENCIAL POR PARROQUIAS. 1991-2001. 

 1991 2001 1991-01 

O ARAÑO (SANTA BAIA) 490 538 48 

ASADOS (SANTA MARÍA) 539 553 14 

ISORNA (SANTA MARÍA) 226 216 -10 

LEIRO (SANTA MARÍA) 403 389 -14 

RIANXO (SANTA COMBA) 1.633 1.623 -10 

TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 932 779 -153 

TOTAL MUNICIPAL 4.223 4.098 -125 

Fte.: Censos de Poboación e Vivenda. Elaboración propia. 
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CADRO Nº 31. COMPOSICIÓN DO PARQUE DE VIVENDAS . EVOLUCIÓN 1991-2001. 

 1991 2001 

 TOTAL PRINCIP. TOTAL PRINCIP. SECUN. BAL. 

O ARAÑO (SANTA BAIA) 490 418 538 438 52 48

ASADOS (SANTA MARÍA) 539 432 553 462 27 64

ISORNA (SANTA MARÍA) 226 193 216 201 3 12

LEIRO (SANTA MARÍA) 403 314 389 307 18 64

RIANXO (SANTA COMBA) 1.647 1.108 1.623 1.199 50 372

TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 932 721 779 741 9 29

TOTAL MUNICIPAL 4.237 3.186 4.098 3.348 159 589

Fte.: Censos de vivenda. Elaboración propia. 

 

A parroquia na que máis medra o parque residencial é a de O Araño, cun 42% de 

vivendas principais. Na diminución do número de vivendas que ten o municipio na 

década 91-2001, a parroquia na que se observa a maior regresión é a de Taragoña, na 

que diminúe o seu parque un 16,4%. É de destacar que nesta parroquia sen embargo, 

prodúcese un incremento das vivendas principais, que si no ano 91 representaban o 

77% no 2001 superan o 95% do total, amosando unha escasa proporción de vivenda 

baleira e secundaria. A parroquia que contén a Vila tamén amosa unha contención do 

seu parque, pero máis lixeira, e nela prodúcese unha proporción de vivenda baleira 

superior á media municipal (22,9% fronte a 14,4%). A parroquia que amosa unha maior 

proporción de vivenda secundaria no ano 2001 é a de O Araño con case que o 10% do 

seu parque vinculada ao uso vacacional ou non permanente. 

 

A antigüidade do parque residencial. 

 

Dado o carácter do municipio de Rianxo que conta cunha Vila Histórica e varios núcleos 

tradicionais, resulta interesante analizar a antigüidade do parque residencial. 

 

Os seguintes cadros amosan os datos estatísticos contidos no Censo de Vivendas do 

2001, onde o dato do ano de construción permite concluír a antigüidade do parque 

residencial e a súa distribución por parroquias. Os datos censuais agrupáronse 

atendendo aos seguintes intervalos temporais: 

 

ATA 1950: 

 

No municipio de Rianxo o total de vivendas deste período é de 1.404, é dicir o 34,3% do 

total do parque residencial do ano 2001. 

 

Pódese estimar que a meirande parte das construcións deste período son susceptibles 

de ser rehabilitadas. As rehabilitacións poden dirixirse á estrutura, cuberta, instalacións 

ou ao total da edificación. 
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DENDE 1951 ATA 1980: 

 

No municipio de Rianxo algo máis do 43% das vivendas contabilizadas no ano 2001 

foron construídas nese período. 

 

Neste período a construción tradicional convive con edificacións de acompañamento do 

desenvolvemento urbano, ou de características desvinculadas da explotación primaria 

dos terreos. As vivendas urbanas deste período, con maior edificabilidade e ocupación, 

son susceptibles de substitución, mentres que as incluídas na Vila Histórica e nos 

núcleos rurais tradicionais, serán obxecto de rehabilitación (próxima ou diferida), que, na 

súa meirande parte, será leve e atendendo sobre todo a impermeabilizacións e 

instalacións, estas últimas particulares da vivenda ou incluídas nun proceso de 

renovación de instalacións do conxunto do edificio.  

 

DENDE 1980 ATA 2001: 

 

Edificación recente á que se lle supón un bo estado. No municipio un 22% do parque 

residencial foi construído nesta época.  

 

A Vivenda de protección oficial. 

 

A principios dos 90, o sector da construción decaído se refuxia na vivenda de protección 

pública, fenómeno que se acentúa nos anos 95, 96 e 97, nos que a vivenda de 

protección supón o 95% das vivenda construídas. No período 97-99 acada un maior 

peso a vivenda de protección autonómica, para volver a predominar a vivenda protexida 

no período 2000-2003. Co crecemento da burbulla inmobiliaria diminúe en termos 

absolutos o número de vivendas protexidas e increméntase fortemente o ritmo de 

vivenda libre. O prezo da vivenda na última década rexistrou comportamentos moi 

dispares segundo os municipios, pero cunha característica común a eles.  

 

Segundo os datos do Plan Sectorial Galego de Solo Residencial, no ano 2007 en Rianxo 

o prezo medio da vivenda libre era entre 1 e 1,15 o valor da vivenda de protección. O 

valor á alza é o valor do solo, xa que o valor da construción é moi similar entre os 

diferentes municipios. O elemento clave é a centralidade. Tal é así que a repercusión do 

valor de solo é un referente do mercado. As áreas foco de funcionalidade e as de 

atracción turística son as que rexistran maiores aumentos de prezo. Este 

comportamento conflúe nos criterios de selección de municipios susceptibles de acoller 

actuacións de vivenda de protección previstas no plan sectorial; outro parámetro é o do 

esforzo para acceder á vivenda, que é totalmente heteroxéneo, de xeito que o maior 

esforzo se produce nos municipios con maior dinamicidade. 
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O Plan Sectorial Galego de Solo Residencial, coa conxunción dos parámetros de 

análise, que inclúen niveis de renda, solicitudes, solicitantes e dinámica poboacional, 

concluía que non existe demanda potencial de vivendas de protección oficial no 

municipio de Rianxo, e resolvía as demandas da área funcional coa previsión de novas 

bolsas de solo urbanizable en Ribeira e Porto do Son. 

 

O Rexistro Único de Demandantes de vivenda de protección do IGVS amosa, en 

cambio, unha situación actual que difire da prevista polo Plan Sectorial, toda vez que o 

municipio de Rianxo presenta o maior número de demandantes da súa área funcional 

(78,5% das 65 demandas incluídas na área, superando aos municipios de Noia, Porto 

do Son e Ribeira). A maioría dos demandantes fano para vivendas de promoción 

pública. Neste sentido indicar que desde o concello estanse a manter conversas coa 

administración autonómica para executar unha actuación de vivendas deste tipo en 

Rianxiño. 

 

Por último sinalar que segundo a explotación que o Colexio Oficial de Arquitectos de 

Galicia fai dos proxectos visados no período 2000-2007, conclúese que arredor do 6% 

das vivendas visadas, 95 unidades, corresponderon a vivendas de protección nalgún 

dos seus distintos tipos. 

 

A rehabilitación. 

 

Dende 2009 funciona en Rianxo a Oficina Municipal de Rehabilitación que abrangue o 

ámbito da Área de Rehabilitación Integral, declarada para o efecto no ano 2008 pola 

Consellería de Vivenda da Xunta de Galicia nos núcleos de Rianxo, Rianxiño e 

Fincheira, cun total de 816 vivendas. 

 

Durante o primeiro ano de funcionamento, e en desenvolvemento do convenio de 

colaboración subscrito entre o Concello, a Xunta de Galicia e o Estado, desenvolvéronse 

un total de 34 actuacións, das que 21 xa concluíron e 13 están en execución, 

comprendendo a obra en 47 vivendas. 

 

O importe total das obras subvencionadas ao longo de 2010 ascenderá a 409.381 

euros, cun presuposto medio das actuacións levadas a cabo de 8.710 euros por 

vivenda. 
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A.4. AS INFRAESTRUTURAS 

 

A.4.1. REDE DE ESTRADAS 

 

A.4.1.1. Xerarquización e diagnose 

 

A rede viaria municipal componse actualmente dun conxunto de estradas de diversa 

titularidade e da malla que forman os camiños públicos rurais. 

 

A situación de Rianxo como municipio de acceso á península do Barbanza fai que a 

rede de estradas que a cruza teña un carácter nidiamente comarcal de servizo a todo o 

territorio da península e de comunicación interna, non existindo ningunha vía que 

pertenza á Rede Xeral do Estado. 

 

A rede viaria do municipio de Rianxo estrutúrase en torno ao seguinte sistema: 

 

Rede Autonómica: 
 

Autovía 
 

. AG-1.1: Autovía Padrón Ribeira (executada como desdobramento da VRG-1.1). 
 

Rede primaria básica 
 

. AC-553: Saída 10 AG 1.1- Ponte de Catoira. 
 

Rede primaria complementaria 
 

. AC-305: Padrón- Ribeira. 
 

Rede secundaria  
 

. AC-306: Bexo-AC-553. 

 

Rede Provincial: 
 

Comprende a rede de titularidade da Deputación Provincial e conforma a malla viaria de 

relación entre os diferentes núcleos de poboación: 

 
. DP-3301: Rianxo a Bexo por Isorna. (Lonxitude 13,40 Km.; 12,30 Km. en Rianxo). 

. DP-7201: Rampla a Rianxiño. (Lonxitude 1,20 Km.). 

. DP-7202: Rianxo a Bures AC-305. (Lonxitude 6,40 Km.) 

. DP-7203: Taragoña a Pazos AC-305. (Lonxitude 1,90 Km.) 

. DP-7204: Taragoña a Porto. (Lonxitude 0,65 Km.) 
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Rede Municipal: 

 

O resto de viario de titularidade municipal garante a accesibilidade territorial á totalidade 

do territorio municipal. Entre estas vías distínguense as que teñen un carácter 

estruturante e vertebrador do territorio. Son as seguintes: 

 
M-1: De DP-7202 en Asados a DP-3301 en Abuín. 

M-2: De AC-305 en O Araño a DP-7202 en Asados. 

M-3: De Taragoña a Lousame por Ourille. 

M-4: De O Araño a Dodro por Campelo. 

M-5: de M-3 en Ourille a M-4. 

M-6: De Outeiro AC-305 a A Senra DP-7203. 

 

O resto da rede de titularidade municipal e da rede de camiños existentes cumpre 

funcións meramente urbanas ou de relación entre núcleos. 

 

A.4.1.2. Principais actuacións en proxecto. Previsións do “Plan MOVE” 

 

Dentro das propostas incluídas no Plan Move que afectan ao viario de titularidade 

autonómica estaba a conversión da vía de alta capacidade VRG 1.1 en autovía, 

incluíndo no seu proxecto de execución a corrección puntual do trazado en certos 

treitos. Esta autovía AG 1.1 xa foi completamente executada e posta en funcionamento, 

establecéndose dentro do territorio municipal tres enlaces. O primeiro resolve a 

conexión coa AC-553,- rede primaria básica-, que se dirixe a Ponte Catoira. O segundo 

constitúe o acceso a Rianxo, a través das estradas de titularidade provincial DP-7203 e 

DP-7202. O terceiro e último serve de acceso a Taragoña a través da DP-7204. 

 

Un segundo nivel de propostas previstas polo Plan Move consiste en producir un 

reaxuste na titularidade das estradas mediante un procedemento de transferencias que, 

no caso de Rianxo, están centradas en que a Deputación transfira parte da estrada 

DP-7202 e a DP-7203, co obxecto de garantir o acceso desde a autovía e por estradas 

de titularidade autonómica aos núcleos de Rianxo e Taragoña, así como a conexión 

entre as dúas vías de titularidade autonómica (autovía e estrada AC-305). 

 

Por último, cómpre facer mención á necesidade de converter a totalidade do acceso a 

Catoira desde a AG 1.1 en vía de titularidade autonómica, afectando á estrada 

pertencente á Deputación de Pontevedra (EP 8001) desde a Ponte na que remata a AC-

553. Esta actuación permitirá mellorar a relación entre as dúas marxes da Ría de 

Arousa, elemento que se considera básico para completar a conexión de Rianxo cos 

municipios do leste e sur da Ría. 
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Para a rede viaria existente, o Plan Move fai propostas de realización de estudos e 

proxectos de seguridade viaria, sobre todo no referido a trazados perigosos e travesías. 

Contémplanse estas actuacións para a AC-305, así como adaptar a traza da AC-553 á 

súa categoría funcional como rede primaria básica cunha alta densidade de vehículos. 

 

A.4.1.3. Capacidade da rede viaria. Intensidade de tráfico. Aparcamentos. 

 

Unha primeira aproximación á descrición do tráfico na rede principal do municipio, 

realízase a partir dos datos que se conteñen nas Memorias de Tráfico do ano 2009 da 

Consellería de Medio Ambiente, Territorio e Infraestruturas. 

 

O volume total de tráfico a través do viario principal ten a dobre compoñente de tráfico 

de acceso á Vila e aos restantes núcleos e de tráfico pasante a outros destinos, sobre 

todo os que circulan pola autovía do Barbanza. Segundo datos do ano 2009, a IMD total 

dos vehículos que circulan polas principais estradas do municipio ascende 

aproximadamente a uns 25.000 vehículos diarios, experimentando un considerable 

incremento próximo ao 20,5% no período 2003-2009. 

 
CADRO Nº 32. TRÁFICO DE PASO DE RIANXO 

ESTRADA IMD 2003 IMD 2009 

AG-1.1 PK 11 (Enlace Catoira Oeste) 10.967 14.855  

AG-1.1 PK 17 (Rianxo) 13.997 15.360  

AG-1.1 PK 19 (Taragoña) 13.421 15.809  

AG-1.1. T.M. de RIANXO 13.532 15.404  

AC-305 (Araño) 2.774 2.688  

AC-553 (enlace AG 1.1.-Catoira) 4.041 6.413  

AC-306 (Bexo) 466 578  

TOTAL 20.813 25.083  

 

Deste total de vehículos pode claramente entenderse, á vista do plano de Intensidade 

de Tráfico, que cando menos uns 21.200 vehículos deben ser considerados 

exclusivamente de paso, canalizándose ao longo da autovía do Barbanza AG 1.1 e a 

través da estrada que conduce a Catoira, AC-553, que atenden así ao seu carácter de 

viario estruturante de ámbito supramunicipal. 

 

Menores intensidades presentan as estradas do norte e leste do municipio (AC-305 e 

AC-306) que no seu conxunto concentran unha IMD de 3.266 vehículos/día, para 

atender ás relacións das parroquias do norte e leste do municipio coas de Dodro e 

Boiro. 
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Unha análise da evolución do tráfico nos últimos anos (2009-2011) dá conta dun certo 

estancamento do tráfico (ao redor dos 2.600 vehículos día) na estrada AC-305 que 

recolle o tráfico de axitación que se concentra ao redor dos núcleos. 

 

Igualmente, unha vez desdobrada a Vía Rápida en Autovía e logo da súa entrada en 

carga, constátase unha consolidación do tráfico pasante pola Autovía, que nos tres 

últimos anos (2009-2011) oscila entre os 15.500 - 16.500 vehículos. 

 

Respecto do tráfico de distribución á Vila canalízase maioritariamente ao longo das 

estradas provinciais DP-7202 e a DP-7203, que a conectan coa Autovía e coa estrada 

AC-305, converténdose a primeira no principal eixe de distribución interior, acollendo a 

máis de 4.500 vehículos diarios, segundo datos do ente provincial do ano 2006. 

 

En canto ao nivel de motorización da poboación de Rianxo, compre facer mención ao 

incremento do 56% que experimentou no período 1998-2008. A taxa de motorización 

medrou desde 389 veh./1.000 habitantes en 1998, -inferior á media provincial para ese 

ano 452 veh./1.000habitantes-, ata 636 veh./1.000 habitantes, lixeiramente superior á 

media provincial (631 veh./1.000 habitantes). 

 

Esta alta proporción de vehículos propiciou a formalización de aparcamentos en 

diversas zonas do municipio, existindo no ano 2010, segundo fontes municipais, catro 

aparcamentos formalizados en Rianxo, Taragoña, Rianxiño e na rúa dos Mestres, cunha 

capacidade conxunta para 200 vehículos, que se completa na tempada estival con 

parcelas privadas destinadas a aparcamento de praia con capacidade aproximada para 

650 vehículos. 
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A.4.2. O SISTEMA FERROVIARIO 

 

O municipio de Rianxo queda ao oeste da liña férrea Santiago-Vigo, sendo o punto máis 

próximo de acceso a ela a estación de Catoira, que dista 14 Km da Vila. 

 

Na actualidade execútase a liña ferroviaria de Velocidade Alta do Eixo Atlántico Ferrol-

Fronteira Portuguesa, que no treito Rialiño-Vacariza, de 8 Km de lonxitude, atravesa os 

territorios municipais de Dodro e Rianxo cunha infraestrutura moi complexa, resolta coa 

execución de dous túneles e catro viadutos, que rematan nunha ponte que cruza o Ulla 

cara a Catoira. 

 

O tipo de solución escollida e o punto polo que atravesa o termo municipal fan que este 

sistema ferroviario non aporte melloras á accesibilidade municipal, sendo o elemento 

máis significativo o que ten que ver co encaixe paisaxístico que se faga desta 

infraestrutura así como da súa axeitada inserción territorial para impedir que se converta 

nunha barreira para os núcleos de poboación próximos. 
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A.4.3. O SISTEMA PORTUARIO 

 

No termo municipal de Rianxo existen tres instalacións portuarias de titularidade 

autonómica, o porto de Taragoña, o de Rañó e o de Rianxo. O máis importante é o de 

Rianxo, que serve de base para flotas artesanais cunha importante compoñente de 

porto mexilloneiro, e de porto deportivo. A súa superficie portuaria acada 110.964,97 m2 

de plataforma terrestre. Ademais abrangue unha superficie de auga que acada 

440.955,72 m2 dos cales 177.099 m2 están dentro da zona abrigada, mellorada nos 

últimos anos. Na actualidade conta con 766,15 metros liñais de diques, 452 metros liñais 

de pantaláns e 1.163 metros de lonxitude total de atraque en peirao, dos que 161 m se 

atopan na dársena, 447 m no peirao en T e o resto ao longo da ribeira. 

 

Conta coas seguintes instalacións: 

 

- Pequeno dique de abrigo (dársena de Setefogas) e peirao en T usado pola flota 

mexilloneira. 

- Dique de abrigo con dúas ramplas de varada adosadas e espigón perpendicular de 

100 m. 

- Explanada de servizos complementarios, con dúas lonxas (a antiga e a moderna) e 

antigos departamentos de armadores. 

- Cantil de atraque de 160 m. 

- Explanada con novos edificios de departamentos de armadores, con cantil de atraque 

e rampla. 

- Explanada con concesións de estaleiro e varadoiro cunha rampla. 

- Dique de instalacións náutico deportivas. 

- Embarcadoiro para uso pesqueiro mexilloneiro. 

- Rampla e EDAR. 

 

O Porto ten 83 prazas de amarre deportivo, segundo os datos da entidade Portos de 

Galicia. 

 

Dende o punto de vista da súa ordenación, o Porto de Rianxo conta cun Plan de 

utilización do espazo portuario aprobado en xuño de 2004, téndose iniciado unha 

modificación por parte do ente Portos de Galicia en 2010, presentándose un Documento 

de Inicio para os efectos do procedemento de Avaliación Ambiental en setembro do 

mesmo ano. A Secretaría Xeral de Avaliación Ambiental decide en data 7 de decembro 

de 2010 a necesidade de sometemento ao procedemento de avaliación ambiental 

estratéxica ditando o documento de referencia para a Modificación do Plan de utilización 

dos espazos portuarios do Porto de Rianxo. Dentro deste documento detéctanse como 

necesidades: 
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 . Tendencia crecente das actividades de pesca e acuicultura. 

 . É necesario aumentar as prazas de atraque náutico recreativas, para 241 

embarcacións e 41 de para embarcacións de tránsito. 

 . Ampliación de zonas con destino a espazos complementarios: almacéns, 

aparcamentos, viais de servizo, zonas de depósito… 
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A.4.4. INFRAESTRUTURAS 

 

No referente ás infraestruturas básicas analízanse aquelas que engloban aos servizos 

urbanísticos caracterizados xeralmente pola linealidade, a súa tecnificación e o trazado 

subterráneo. 

 

Dentro deles, as que máis relevancia teñen, desde o punto de vista urbanístico, son as 

redes de saneamento e abastecemento de auga. 

 

A.4.4.1. Abastecemento de auga 

 

O subministro municipal de auga está realizado pola empresa Aquagest. 

 

O subministro principal de auga procede do río Te, cunha captación superficial preto do 

núcleo de Ermida (SA-02), con código no Plan Hidrolóxico ES014ZCCM000001685, que 

por gravidade traslada auga por unha canalización de Fd 250, discorrendo a 

canalización ao longo do Val do Te, ata o abastecemento da Vila de Rianxo, previo 

tratamento na ETAP. Estes depósitos subministran a Rianxo, Rianxiño, Cortes, 

Fincheira, Pazo e O Burato. Hai outra captación en Ourille (SA-03), con código no Plan 

Hidrolóxico ESO14ZCCM000001706, desde a que se traslada auga por gravidade ata o 

depósito de Colexio de Taragoña por unha canalización PE-63, e que abastece ao 

colexio e a algún veciño de Taragoña. Complétase o subministro aos núcleos do 

territorio municipal coas seguintes zonas de captación de auga potable para consumo 

humano (maiores de 10 m3/día ou para máis de 50 persoas) identificadas polo Plan 

Hidrolóxico Galicia Costa: 

 
CADRO Nº 33. ZONAS DE CAPTACIÓN DE AUGA POTABLE SUPERIORES A 10 M3/DÍA 

CÓDIGO NOME  TIPO 

ESO14ZCCM000001685 Río do Te Superficial 

ESO14ZCCM000001686 Buía Subterránea 

ESO14ZCCM000001687 A Capela Subterránea 

ESO14ZCCM000001688 Carballal Subterránea 

ESO14ZCCM000001689 Os Lemos Subterránea 

ESO14ZCCM000001690 As Miráns Subterránea 

ESO14ZCCM000001691 Outeiro Subterránea 

ESO14ZCCM000001692 Pousada Subterránea 

ESO14ZCCM000001693 Rabado Subterránea 

ESO14ZCCM000001694 Traba Subterránea 

ESO14ZCCM000001695 Os Xens Subterránea 

ESO14ZCCM000001696 A Casilla Subterránea 
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CÓDIGO NOME  TIPO 

ESO14ZCCM000001697 Contres Subterránea 

ESO14ZCCM000001698 Meiquiz Subterránea 

ESO14ZCCM000001699 A Burata Subterránea 

ESO14ZCCM000001700 Corques Subterránea 

ESO14ZCCM000001701 Dorna Subterránea 

ESO14ZCCM000001702 Fonte Susán Subterránea 

ESO14ZCCM000001703 A Laxe Subterránea 

ESO14ZCCM000001704 Ourille Subterránea 

ESO14ZCCM000001705 Outeiro Subterránea 

ESO14ZCCM000001706 Paradela Subterránea 

 

Coa entrada en funcionamento do sistema supracomarcal do Barbanza, a captación 

centralízase no río Ulla, coa implantación dunha potabilizadora en Padrón, desde a que 

se inicia unha rede de distribución territorial para abastecer a todos os municipios do 

Barbanza. 

 

ESTACIÓNS DE TRATAMENTO DE AUGA POTABLE. 

 

A ETAP existente no territorio municipal, encárgase da potabilización da auga que 

procede da captación do río Te, cunha capacidade de 23 l/seg coa que se enchen os 

depósitos contiguos de 972 e 550 m3. 

 

O municipio ademais recibe auga desde a ETAP de Casal en Padrón que abastece a 

toda a área do Barbanza, marxe norte da ría de Arousa, cunha capacidade de 212 l/seg. 

 

Segundo Informe Técnico realizado por Augas de Galicia conclúese que a captación no 

Ulla ten folgura suficiente como para abastecer a todo o territorio en base á prognose 

realizada ao ano 2023. En cambio a potabilizadora de Casal debe ser ampliada ata 300 

l/seg para garantir o abastecemento a teito de prognose. 

 

REDE PRINCIPAL E DE DISTRIBUCIÓN. 

 

A rede principal une as captacións e depósitos existentes coas redes de distribución. 

Segundo a mesma fonte de información (EIEL), existen 10 redes principais que 

funcionan por gravidade e completan 27.328 metros de conducións. O seu estado en 

xeral é bo. 
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Esta rede principal é ramificada agás na zona sur, parroquias de Leiro, Rianxo e Isorna, 

onde os depósitos están unidos entre si, o que permite o seu funcionamento combinado. 

É desexable que no futuro se proceda á complección paulatina do seu mallado. 

 

En xeral non existen problemas significativos. 

 

En canto á rede de distribución, que presenta unha lonxitude de 47.000 metros lineais 

de conducións, esta chega a case que todas as vivendas do sistema de núcleos de 

Taragoña, Asados-Araño, Leiro, Isorna e a Vila de Rianxo na súa totalidade. Os 

diámetros das conducións oscilan entre os 63 mm e os 200 mm, sendo os materiais 

máis frecuentes fundición , fibrocemento, polietileno e PVC. 

 

INSTALACIÓNS DE ALMACENAXE 

 

Coa entrada en funcionamento do sistema supracomarcal do Barbanza, o municipio de 

Rianxo abastécese de tres redes. 

 

. Rede de Rianxo. Trátase dunha rede municipal que capta o auga no río Te cerca de 

Ermida. Transpórtase por gravidade (FD 250) ata a ETAP de Rianxo; desde a ETAP 

o auga envíase aos depósitos de : 

 

 - Rianxo 1, capacidade 550 m3, cota 50 m. 

 - Rianxo 2, capacidade 972 m3, cota 50 m. 

 

 Desde estes depósitos distribúese o auga a Rianxo, Rianxiño, Cortes, Barrio, 

Fiucheira, Pazo e O Burato. 

 

. Rede do Colexio de Taragoña. Trátase dunha rede municipal que capta o auga dun 

manancial preto de Ourille. Transpórtase por gravidade (PE 63) ata o depósito de: 

 

 - Colexio de Taragoña, capacidade 340 m3, cota 170 m. 

 

 As restantes parroquias abastécense mediante redes veciñais e particulares. 

 

. Rede xeral do Barbanza. O auga ven tratada da ETAP de Barbanza en Padrón. 

Conta cos seguintes depósitos: 

 

 - Isorna-Vacariza, capacidade 1.000 m3, cota 50 m. 

 - Leiro-Abuín, capacidade 3.000 m3, cota 90 m. 

 - Taragoña, capacidade 3.000 m3, cota 100 m. 
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Polo tanto, o volume total de almacenamento existente no Concello de Rianxo é de 

8.862 m3. 

 

DOTACIÓN E CONSUMO 

 

Como se ten detectado no Informe Técnico do Sistema de Abastecemento do Barbanza, 

os criterios de deseño da dotación de abastecemento dependen principalmente de 

factores estacionais dadas as características dos municipios atendidos, nos que crece 

notablemente a poboación en época estival. 

 

Respecto das dotacións urbanas considérase unha actividade industrial e comercial media 

e xa incorporada ao conxunto da demanda establecendo, en concordancia co 

determinado no Informe Técnico, unha dotación media diaria de 270 l/hab. equivalente/día. 

 

Ao valor da demanda anual media aplícase un factor de estacionalidade que pode 

chegar ata 1,4 a causa das puntas de consumo estacionais. Este coeficiente 

condicionará particularmente a produción de auga potable. 

 

Para calcular as necesidades de regulación que afectan á capacidade de distribución 

dos depósitos, e polo tanto ao consumo diario, establécese a súa vez, un coeficiente de 

seguridade de 1,3 que ten en conta avarías, operacións na rede, etc.. 

 

Polo tanto, a consideración dos factores de estacionalidade e de regulación implica 

multiplicar as demandas medias diarias por un factor global de 1,82. 

 

POBOACIÓN DE CÁLCULO 

 

Pártese da poboación actual ano 2011 do municipio (11.780 habitantes). O factor de 

estacionalidade establécese en 1,08, polo que o incremento da poboación en época 

estival pode considerarse nuns 940 habitantes. 

 

Tal como se indica no Informe Técnico establécese como escenario futuro o ano 2023 

estimando unha poboación para este ano de 12.547 habitantes. 

 

Desta forma, a demanda media estimada para o consumo urbano ascenderá 

aproximadamente ata os 1.451 m3/día para atender aos ámbitos dos núcleos territoriais 

municipais, ao que se engaden aproximadamente 1.729 m3/día para atender a demanda 

de abastecemento dos ámbitos urbanos (parte das parroquias de Rianxo e Taragoña). 
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Polo tanto, a máxima demanda estacional ascendería na actualidade ata os 4.453 m3/día, 

e as máximas necesidades de regulación diaria ascenderán aproximadamente ata os 

5.800 m3/día. 

 

Como pode comprobarse, a máxima capacidade de regulación e almacenaxe do 

conxunto de depósitos municipais (8.862 m3) é moi superior á teórica necesidade de 

regulación, tanto actual como futura. 

 

SISTEMA DE ABASTECEMENTO DE AUGA DO MUNICIPIO. ESTADO ACTUAL  

NOME NUCLEO PARROQUIA 
POBOACIÓN

2011 
DEMANDA 

(l/s) 
DEMANDA 

(m3/d) 

BUÍA-O RABADO-OS XUFREUS O ARAÑO (SANTA BAIA) 162 0,51 43,74

CAMPELO O ARAÑO (SANTA BAIA) 32 0,10 8,64

A CAPELA-TRABA O ARAÑO (SANTA BAIA) 236 0,74 63,72

CARBALLAL O ARAÑO (SANTA BAIA) 67 0,21 18,09

CERQUEIRAS O ARAÑO (SANTA BAIA) 24 0,08 6,48

A ERMIDA O ARAÑO (SANTA BAIA) 40 0,13 10,80

A FERRERÍA O ARAÑO (SANTA BAIA) 3 0,01 0,81

FOXACOS O ARAÑO (SANTA BAIA) 79 0,25 21,33

OS LEMOS O ARAÑO (SANTA BAIA) 95 0,30 25,65

AS MIRÁNS-OS XENS O ARAÑO (SANTA BAIA) 314 0,98 84,78

O OUTEIRO-AS PEDRIÑAS O ARAÑO (SANTA BAIA) 118 0,37 31,86

POUSADA O ARAÑO (SANTA BAIA) 60 0,19 16,20

O TOURAL O ARAÑO (SANTA BAIA) 7 0,02 1,89

O VILAR O ARAÑO (SANTA BAIA) 30 0,09 8,10

O BATÁN O ARAÑO (SANTA BAIA) 25 0,08 6,75

A CASILLA O ARAÑO (SANTA BAIA) 71 0,22 19,17

CONTRÉS O ARAÑO (SANTA BAIA) 104 0,33 28,08

 O ARAÑO (SANTA BAIA) 1.467 4,58 396,09

ASADELOS ASADOS (SANTA MARÍA) 111 0,35 29,97

BURÉS ASADOS (SANTA MARÍA) 154 0,48 41,58

A CASTIÑEIRIÑA ASADOS (SANTA MARÍA) 31 0,10 8,37

A DEVESA ASADOS (SANTA MARÍA) 104 0,33 28,08

O LAXIDO-O BARRAL ASADOS (SANTA MARÍA) 132 0,41 35,64

LUSTRES ASADOS (SANTA MARÍA) 76 0,24 20,52

A MÁMOA ASADOS (SANTA MARÍA) 32 0,10 8,64

A MARQUESA ASADOS (SANTA MARÍA) 129 0,40 34,83

OUTEIRO ASADOS (SANTA MARÍA) 32 0,10 8,64

SOMOZA ASADOS (SANTA MARÍA) 133 0,42 35,91

SUIGREXA ASADOS (SANTA MARÍA) 113 0,35 30,51

VILAS ASADOS (SANTA MARÍA) 45 0,14 12,15

 ASADOS (SANTA MARÍA) 1.092 3,41 294,84

ISORNA ISORNA (SANTA MARÍA) 78 0,24 21,06
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SISTEMA DE ABASTECEMENTO DE AUGA DO MUNICIPIO. ESTADO ACTUAL  

NOME NUCLEO PARROQUIA 
POBOACIÓN

2011 
DEMANDA 

(l/s) 
DEMANDA 

(m3/d) 

QUINTÁNS ISORNA (SANTA MARÍA) 229 0,72 61,83

SESTELO ISORNA (SANTA MARÍA) 84 0,26 22,68

A VACARIZA ISORNA (SANTA MARÍA) 144 0,45 38,88

O REGUEIRO ISORNA (SANTA MARÍA) 143 0,45 38,61

 ISORNA (SANTA MARÍA) 678 2,12 183,06

ABUÍN LEIRO (SANTA MARÍA) 114 0,36 30,78

BRIÓN LEIRO (SANTA MARÍA) 323 1,01 87,21

CABANAS LEIRO (SANTA MARÍA) 14 0,04 3,78

A IGREXA LEIRO (SANTA MARÍA) 21 0,07 5,67

MEIQUIZ LEIRO (SANTA MARÍA) 82 0,26 22,14

OR LEIRO (SANTA MARÍA) 15 0,05 4,05

RAÑÓ LEIRO (SANTA MARÍA) 169 0,53 45,63

RIAL LEIRO (SANTA MARÍA) 203 0,63 54,81

PALLEIRO LEIRO (SANTA MARÍA) 49 0,15 13,23

A PEDREIRA LEIRO (SANTA MARÍA) 56 0,18 15,12

 LEIRO (SANTA MARÍA) 1.046 3,27 282,42

AS CORTES RIANXO (SANTA COMBA) 261 0,82 70,47

 RIANXO (SANTA COMBA) 261 0,82 70,47

A BURATA TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 107 0,33 28,89

CORQUES TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 45 0,14 12,15

CUVIDE TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 36 0,11 9,72

DORNA TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 58 0,18 15,66

FONTE SUSÁN TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 95 0,30 25,65

A LAXE TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 90 0,28 24,30

OURILLE TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 71 0,22 19,17

OUTEIRO TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 139 0,43 37,53

PARADELA TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 95 0,30 25,65

PASTORIZA TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 31 0,10 8,37

TÉ TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 65 0,20 17,55

 TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 832 2,60 224,64

TOTAL NÚCLEOS TERRITORIAIS MUNICIPAIS 5.376 16,80 1.451,52

TOTAL ÁMBITOS URBANOS MUNICIPAIS 6.404 20,01 1.729,08

TOTAL MUNICIPAL  11.780 36,81 3.180,60

 

DIAGNÓSTICO DO SISTEMA 

 

Tal como se indica no Informe Técnico do PLAN AUGA, “Sistema de Abastecemento do 

Barbanza”, a capacidade de almacenamento existente no Concello ascende a 8.862 m3, 

moi superior ao máximo demandado. De feito, o depósito de Leiro-Abuín non se pon en 

funcionamento excepto para atender ás puntas de demanda estival e as derivadas das 
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necesidades de regulación. O funcionamento combinado dos depósitos municipais 

(cando menos o dos cinco depósitos pertencentes á rede xeral de Barbanza e á rede de 

Rianxo) garante o funcionamento eficiente do sistema. 

 

Respecto das accións de completamento do sistema de abastecemento, máis aló da 

rede de sistema xeral, sobre a que non se plantean novas accións de completamento, 

deben contemplarse actuacións de peche de aneis e ampliación e mellora da rede 

principal de distribución; accións que deben completarse coa unificación de materiais e 

diámetros das conducións. 

 

A.4.4.2. Saneamento 

 

A rede de saneamento existente no municipio de Rianxo é maioritariamente de tipo 

unitario tanto nas redes locais e ramais interiores como nos colectores xerais e 

principais. Non obstante estanse a desenvolver proxectos de obras cara a unha 

progresiva implantación dun sistema separativo. 

 

REDE DE CONDUCIÓNS. 

 

A rede de saneamento ten unha lonxitude total de 76.530 metros, correspondendo unha 

proporción importante á rede da Vila de Rianxo. 

 

O colector interceptor principal que discorre pola fronte marítima da Vila de Rianxo, e 

que une as redes secundarias coa depuradora e punto de vertido, é maioritariamente de 

fibrocemento e atópase en bo estado. 

 

A rede interior está formada maioritariamente por canalizacións de formigón ou PVC, e 

en xeral presentan calidade e capacidade axeitada, sendo puntuais os problemas de 

funcionamento, que principalmente derivan da condición unitaria do sistema, polo que 

en días de pluviosidade alta preséntanse episodios de vertido ao mar sen depurar. 

 

Na actualidade estanse a desenvolver proxectos de complemento da rede en diversos 

núcleos e de renovación de conducións obsoletas. 

 

PLAN DE SANEAMENTO LOCAL DA RÍA DE AROUSA 

 

A Consellería de Medio Ambiente, Territorio e Infraestruturas, co fin de mellorar os 

sistemas de saneamento, apostou pola realización de Plans de Saneamento de escala 

local, inicialmente concentrados na Ría de Arousa e na Ría do Burgo, debido á especial 

importancia destas rías, tanto desde o punto de vista ambiental como socioeconómico. 
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SITUACIÓN ACTUAL DO SANEAMENTO EN RIANXO 

 

A situación do saneamento, particularmente no municipio de Rianxo, pode resumirse en: 

 

. Saneamento unitario sen ningún tipo de xestión das augas pluviais, situación que 

provoca reboses na planta depuradora e a aparición de alivios na rede de colectores. 

 

. Falta de integración dos elementos que compoñen o sistema de saneamento. 

 

. Falta de mantemento da rede. 

 

. Problemas de estanquidade por mala execución. 

 

. Escasa implantación das redes separativas. 

 

CUNCAS DE SANEAMENTO E DEMANDA DE CÁLCULO 

 

O inventario pormenorizado da rede e da súa distribución territorial permitiu a definición 

de ata 22 cuncas de vertido ás que se asigna unha poboación equivalente atendida e un 

caudal teórico de demanda (caudal que contempla un coeficiente de maioración de 1,36 

sobre a demanda que resultaría do caudal de abastecemento). 

 

Deste primeiro inventario da rede pode concluírse de xeito inmediato un diagnóstico 

cuantitativo e cualitativo que permite identificar os principais problemas do sistema de 

saneamento de Rianxo. 

 

. Elevada infiltración na rede (cando menos do 36% no seu conxunto), particularmente 

nas cuncas de A Devesa e Taragoña; a primeira principal cunca de entrada do 

Bombeo de Batán, a segunda principal cunca de entrada do Bombeo de Te. Ambas 

cuncas desenvólvense no percorrido do río Te. 

 

. Excesiva dependencia do sistema de bombeos e da súa xestión. No conxunto da rede 

de saneamento localízanse 35 pozos de bombeo nos que soamente os labores de 

limpeza e mantemento resultan insuficientes para garantir o correcto funcionamento. 

 

. Existencia de vertidos industriais directamente á rede con excesiva carga 

contaminante, ou alivio directo á Ría. 
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. Colector interceptor insuficiente. A súa capacidade vese amplamente superada polo 

caudal que provén da zona rural. Este efecto vese agravado debido á infiltración 

acumulada da rede. 

 

. EDAR insuficiente para o caudal que recibe. 

 

CUNCAS DE SANEAMENTO      

CAUDAL TEÓRICO
CÓDIGO NOME 

POBOACIÓN 
EQUIVALENTE

SUPERFICIE 
DA CUNCA 

(Ha) 
QDm 
(L/s) 

QDm 
(m3/día) 

PUNTOS DE BOMBEO 
BOMBEO DE 
SAÍDA 

16 A DEVESA 1.290 275,17 5,48 473,69
Buía, Burés, Araño, A 
Devesa 

Batán 

01 BATÁN 594 114,54 2,52 218,12 Batán Batán 

02 ASADOS 646 96,49 2,75 237,21 A Mámoa, A Atalaia  

03 ASADOS 87 23,81 0,37 31,95 Monte Grande  

04 O PAZO 21 4,38 0,09 7,71   

05a BOMBEO IÑOBRE 1.151 150,59 4,89 422,65
Burata 1, Burata 2, 
Cartomil, Porto Taragoña, 
Igrexa Taragoña 

Iñobre 

05b BOMBEO TE 900 169,18 3,83 330,48
Laxe Pequeño, Fachán, 
Dorna, Montiño 

Te Rotonda 

06 
BOMBEO TE 
ROTONDA 

122 15,72 0,52 44,80  Te Rotonda 

07 BARRAL 348 59,86 1,48 127,79 Barral O Pazo 

08 O PAZO 19 1,58 0,08 6,98  O Pazo 

09 RINLO 177 18,38 0,75 64,99 Porto Pazo, Praia Torre O Pazo 

10 RINLO 398 22,87 1,69 146,15 Cortizo, Rianxiño Rinlo 

11 BRIÓN 1.039 160,34 4,42 381,52
Pedreira, Abuín 1, Abuín 2, 
Pedreira Brión 

12 RINLO 124 32,44 0,53 45,53   

13 RIANXIÑO ALTO 439 12,39 1,87 161,20 Cordobans Rinlo 

14a NÚCLEO 1.220 43,85 5,19 447,98 Tronco I  

14b NÚCLEO 269 4,80 1,14 98,78 Rinlo  

15a RAMAL AD3 1.155 25,20 4,91 424,12 Terreo, tronco I, Tanxil  

15b EDAR 87 1,31 0,37 31,95  EDAR RIANXO

15c EDAR 749 11,52 3,18 275,03   

17 LEIRO 1.046 79,65 4,45 384,09  EDAR LEIRO 

18 ISORNA 678 112,53 2,88 248,96  EDAR ISORNA

TOTAL MUNICIPAL 12.559 1.436,60 53,38 4.611,66   

 

Todas estas deficiencias detectadas levan asociados en primeiro lugar a aparición de 

alivios na rede que teñen a súa orixe na elevada infiltración das dúas principais cuncas 

de orixe rural (A Devesa-Batán e Taragoña-Bombeo de Te), e continúan cos alivios 

provocados pola insuficiencia do colector interceptor (comporta de Setefogas e bypass 

do Porto). 
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179.241

19.632

137.203

26.720

BOMBEO BATÁN BOMBEO TE COMPORTA SETEFOGAS BYPASS PORTO

 
 Volume de auga aliviado nos principais puntos de vertido da rede (m3) 

 

O volume total aliviado é de 390.725 m3/ano, o que se aproxima ao 27% do volume total 

de chegada á EDAR. 

 

EDAR 

 

A Estación Depuradora de Rianxo é una Depuradora Biolóxica de aireación prolongada 

con eliminación de nitróxeno. 

 

O inicio do seu funcionamento é do ano 2003 e está xestionada por Aquagest, S.A. 

 

Está deseñada para unha poboación equivalente de 9.000 (h.e.) e un caudal medio de 

deseño de 2.700 m3/día, datos de deseño amplamente superados na temporada 

invernal na que se achega puntualmente aos 4.000 m3/día. Dito valor sería amplamente 

superior de non utilizarse o alivio da comporta de Setefogas. 

 

Ademais da EDAR de Rianxo, destinada a atender á maior parte da poboación 

municipal, existen no municipio dúas EDAR de carácter local destinadas a atender as 

demandas dos núcleos parroquiais de Leiro e Isorna. 

 

Ditas EDAR, de recente implantación, están deseñadas respectivamente para unha 

poboación equivalente a 900 h.e. e 1.200 h.e. respectivamente. 

 

A.4.4.3. Outros servizos 

 

As restantes infraestruturas non hidráulicas plantean xeralmente menos problemas. A 

rede eléctrica chega á totalidade do municipio mediante tendido aéreo na maioría do seu 

percorrido. 
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En canto ás instalacións eléctricas hai que sinalar que comportan poucas afeccións 

urbanísticas, a non ser as correspondentes a parques eólicos, redes de alta tensión, ou 

centrais eléctricas. Existe unha liña de alta tensión de 66 kV, que discorre sensiblemente 

parella á traza da estrada autonómica AC-315, afectando a territorios das parroquias de 

Asados e Taragoña, estando nalgún dos seus treitos próxima aos núcleos de poboación. 

 

No municipio de Rianxo existe un parque eólico en Monte Treito, con 40 

aeroxeneradores e unha potencia instalada de 39 MW. Non existe ningunha subestación 

eléctrica no territorio municipal sendo as máis próximas as situadas en Padrón e Boiro. 

 

A información referida a estas infraestruturas completarase en fases posteriores de 

redacción do Plan. 

 

O Municipio de Rianxo non posúe na actualidade rede de subministro de gas natural. 

O servizo existente realízase a base de depósitos individuais, cunha cobertura moi 

escasa. 

 

Existe un proxecto supramunicipal de implantación do gasoducto de transporte básico 

á comarca do Barbanza e as súas instalacións auxiliares, someténdose a información 

pública o seu estudo de impacto ambiental en abril de 2010, obtendo declaración 

favorable para a súa alternativa 2 por parte da Secretaría de Estado de Cambio 

Climático en abril de 2011 (BOE 15.04.2011). Este gasoducto atravesa o territorio de 

Rianxo cunha traza paralela á da vía rápida de 10.713 m de lonxitude, e establece a 

localización dunha estación de regulación e medida no municipio, co que é posible que 

no futuro poda acometerse unha rede de subministro e distribución. 

 

A rede telefónica é unha das infraestruturas que comporta menos condicionantes 

urbanísticos, aínda que as disposicións establecidas na nova lexislación levan á 

tendencia xeneralizada de subterraneización da rede. 

 

Por último, a iluminación pública é outra das infraestruturas que comporta mínimas 

condicionantes urbanísticas. Non obstante indicar que o municipio de Rianxo conta 

cunha rede de iluminación pública que se reparte por todos os asentamentos. Sinalar 

que se teñen realizado proxectos de obras en aras á adaptación enerxética do 

alumeado. 

 

É de titularidade municipal, cubrindo a totalidade dos núcleos do termo municipal. 
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A xestión dos residuos. 

 

No referido ao tratamento dos residuos sólidos, cabe indicar que o municipio de Rianxo 

está integrado no sistema de xestión de Sogama, aínda que o concello está a estudar a 

adscrición á Mancomunidade do Barbanza con planta de tratamento en Lousame. Os 

residuos, cunha xestión baseada na reciclaxe, son trasladados á planta de transferencia 

de Boiro. O sistema de recollida é a través de contedores separados de papel, vidro, 

envases, pilas e restantes residuos. 

 

No municipio de Rianxo existe un punto limpo no lugar de A Barraca, a carón do Parque 

Empresarial, executado no ano 2008 con cargo a fondos FEDER, recibindo residuos de 

outros concellos. 

 

Indicar que este sistema empezou a funcionar tras o selado no ano 2005 do vertedoiro 

de residuos sólidos urbanos que estaba situado en Fieitós, Monte Grande (actualmente 

integrado no Parque Empresarial), ocupando unha superficie de 12.500 metros 

cadrados. A inversión destinada a este fin acadou 741.031,60 Euros, e a zona xa 

presenta un aspecto rexenerado, na actualidade. 

 

Pódese concluír que o sistema e cobertura deste servizo semella ser axeitado. 
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A.5. EQUIPAMENTO COMUNITARIO E ESPAZOS LIBRES 

 

A.5.1. EQUIPAMENTO COMUNITARIO 

 

A diagnose sobre o nivel de cobertura do termo municipal, esixe inventariar o conxunto 

dos equipamentos colectivos, estudiar a súa localización e caracterización e establecer 

o grao de satisfacción da demanda que deben cubrir. 

 

A oferta dotacional do Municipio de Rianxo aparece repartida fundamentalmente entre a 

Vila e as parroquias de Asados, O Araño e Taragoña, todas elas con núcleos principais 

que agrupan a unha importante parte da poboación. No resto do territorio existen outras 

dotacións de interese, como centros sociais ou escolas rurais, agás na zona norte da 

parroquia de O Araño que, en todo caso, conta con dotacións nos núcleos principais 

asociados á traza da estrada AC-305. 

 

Nos apartados seguintes procédese á análise detallada do sistema dotacional e de 

espazos libres municipal, co obxecto de avaliar cales son as carencias e as demandas 

existentes na actualidade, e afrontar a súa corrección no novo planeamento urbanístico. 

 

A. Equipamento Docente. 

 

A entrada en vigor das leis de ordenación do sistema educativo, que se foron 

implantando sucesivamente, fixo que os centros escolares existentes se adaptasen a 

cada novo marco legal. 

 

De seguido móstrase a relación dos diferentes centros educativos do municipio e as 

súas características de ocupación, tamaño de parcela e titularidade. Cómpre sinalar que 

un dos CEIP e o centro de ensino secundario e bacharelato sitúanse na Vila, cunha 

clara función central de servizo ao conxunto do municipio. 
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CADRO Nº 34. EQUIPAMENTO DOCENTE 

Código Nome Superficie solo Titularidade 

DOC-01/DEP-02 IES Félix Muriel (1) 17.802 Pública 

DOC-02 CEIP "ADR Castelao". Rianxo 5.651 Pública 

DOC-03 EEI-CRA de Buía 314 Pública 

DOC-04 EEI CRA de A Capela 544 Pública 

DOC-05 CEIP Ana María Diéguez 7.103 Pública 

DOC-06 EEI CRA de A Vacariza 950 Pública 

DOC-07 EEI CRA de Quintáns 426 Pública 

DOC-08 EEI CRA de Abuín 476 Pública 

DOC-09 EEI de Rañó 2.340 Pública 

DOC-10 EEI CRA de O Pazo-Burato 157 Pública 

DOC-11 CEP "Brea Segade" 6.686 Pública 

DOC-12 EEI CRA de Cuvide 1.016 Pública 

DOC-13 EEI CRA de Outeiro 4.977 Pública 

DOC-14 EEI CRA de O Cruceiro (2) Pública 

TOTAL EQUIPAMENTO DOCENTE 48.422   

(1) Só se superficia a parte do equipamento docente 

(2) Incluído no SC-12 

 

A continuación móstranse os datos correspondentes á oferta educativa para cada nivel 

de ensino e, asemade, a evolución dos datos de matrícula segundo datos do IGE. 

 
CADRO Nº 35. UNIDADES EN FUNCIONAMENTO EN CENTROS DOCENTES DE RÉXIME XERAL 

SEGUNDO ENSINANZA. CURSO 2009-2010. 

 Unidades Capacidade de alumnos

TOTAL 78 2.075 

INFANTIL 15 375 

PRIMARIA 33 825 

MIXTAS INFANTIL/PRIMARIA 5 125 

ESO 16 480 

CICLOS FORMATIVOS DE GRAO MEDIO ORDINARIOS 2 60 

BACHARELATO ORDINARIO 6 180 

PROGRAMAS DE CUALIFICACIÓN PROFESIONAL INICIAL 1 30 

Fte: IGE Consellería de Educación e Ordenación Universitaria. 
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CADRO Nº 36. ALUMNADO MATRICULADO EN CENTROS DE RÉXIME XERAL EN FUNCIONAMENTO 

SEGUNDO NIVEL DE ENSINANZA 

 TOTAL 
Educación 

infantil 
Educación 
primaria 

Educación 
secundaria 
obrigatoria 

(ESO) 

Bacharelato 
ordinario 

Ciclos 
formativos de 

grao medio 
ordinarios 

Programas de 
cualificación 
profesional 

2004-2005 1.362 251 573 419 107 0 12

2005-2006 1.345 253 566 409 105 0 12

2006-2007 1.331 248 565 397 114 0 7

2007-2008 1.330 271 565 376 108 0 10

2008-2009 1.361 278 569 382 111 21 0

2009-2010 1.352 297 503 374 126 40 12

2010-2011 1.330 281 526 367 107 37 12

Fte: IGE Consellería de Educación e Ordenación Universitaria. 

 

Da comparación de ambos cadros conclúese que a capacidade ofertada supera 

amplamente o número de alumnos matriculados. Indicar que todos os centros existentes 

no Concello de Rianxo son de titularidade pública. 

 

O exceso de capacidade respecto da demanda rolda en educación infantil o 25% (94 prazas) 

no ano 2011. En ensino primario é do 36% (case 300 prazas) e en secundaria acada o 

23% (113 prazas). Para o bacharelato a folgura é do 40% (73 prazas). Para os ciclos de 

formación profesional a folgura é aínda superior. 
 

Nunha primeira avaliación pódese indicar que o estándar de equipamento docente é 

amplo, superando a media de 20 m2 por alumno incluíndo todas as categorías, co que a 

oferta educativa é suficiente para a poboación actual deste segmento de idade, 

presentando importantes folguras tanto en capacidade como en superficie. 

 

B. Equipamento Sanitario. 

 

No municipio de Rianxo emprázanse dous centros de atención sanitaria, situados na 

Vila e en Taragoña, oferta que se completa co ambulatorio da Casa do Mar e co punto 

da Cruz Vermella. No Centro de Saúde da Vila hai un punto de urxencias de atención 

continuada. 

 
CADRO Nº 37. EQUIPAMENTO SANITARIO  

Código Nome Superficie solo Titularidade 

S-01 Centro de Saúde 3.519  Pública 

S-02 Casa do Mar ISM 1.125  Pública 

S-03 Centro médico de Taragoña 1.258  Pública 

S-04 Centro médico A Coviña 1.359  Privada 

TOTAL EQUIPAMENTO SANITARIO 7.261    
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O persoal dos centros dependentes do SERGAS, é o seguinte: 

 

Centro de saúde 

Medicina xeral 11 

Pediatría   1 

ATS     9 

Auxiliar de enfermería 1 

Matrona    1 

Odontólogo   1 

Asistente Social 1 

 

Esta dotación significa que cada médico de familia atende 933 adultos e cada pediatra 

rolda os 1.400 pacientes no ano 2009. Sería desexable mellorar a atención sanitaria 

pública no que se refire á atención primaria para non superar o estándar recomendado 

pola O.M.S. de 1.000 pacientes por médico. 

 

Superficialmente a oferta sanitaria, completada coa Casa do Mar e o Centro médico de 

a Coviña, ascende a 7.261 m2, o que supón un estándar de 0,62 m2/hab para a 

poboación do ano 2011. 

 

As consultas de especialidades e hospitalarias remítense ao Hospital Clínico 

Universitario de Santiago de Compostela. 

 

C. Equipamento Deportivo. 

 

No termo municipal de Rianxo existen varias instalacións deportivas que van desde o 

polideportivo municipal e os polideportivos dos colexios, ata as pistas polideportivas ao 

aire libre xeralmente vinculadas a áreas de lecer, ou os campos de fútbol de titularidade 

veciñal, nas parroquiais. 

 

A superficie total, acada os 149.640 m2, o que supón un alto estándar de máis de 

12,70 m2/habitante no ano 2011. Si se contabilizan exclusivamente as instalacións de 

titularidade pública, o estándar sitúase en 9 m2/habitante, que se considera suficiente 

para a poboación actual, e con ampla cobertura. 

 
CADRO Nº 38. EQUIPAMENTO DEPORTIVO 

Código Nome Superficie solo (*) Titularidade 

DEP- 01 Polideportivo Municipal 6.033  Pública 

DEP-02/DOC-01 Pistas deportivas Félix Muriel (1) 3.704  Pública 

DEP-03 Pistas deportivas CEIP Castelao 6.882  Pública 
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Código Nome Superficie solo (*) Titularidade 

DEP-04 Escola de remo 482  Privada 

DEP-05 Club de piragüismo 225  Privada 

DEP-06 Club náutico 487  Privada 

DEP-07 Campo de fútbol de A Lomba 8.856  Veciñal 

DEP-08 Pista deportiva As Miráns 1.736  Pública 

DEP-09 Pista Deportiva da EEI A Capela 1.056  Pública 

DEP-10 Campo de fútbol de Pouso de Araño 10.922  Veciñal 

DEP-11 Pista polideportiva O Pousiño 2.780  Veciñal 

DEP-12 Campo de fútbol municipal de Asados 32.549  Pública 

DEP-13 Pista deportiva A Marquesa 1.004  Pública 

DEP-14 Campo de fútbol Santa Lucía de Asados 6.472  Veciñal 

DEP-15 Pista deportiva da EEI CRA de Quintáns 1.211  Pública 

DEP-16 Campo de fútbol de As Campanas 10.044  Mancomunidade 

DEP-17 Pista deportiva en Sestelo 1.020  Pública 

DEP-18 Pista polideportiva de Rañó 1.971  Veciñal 

DEP-19 Polideportivo CEP Brea Segade 3.986  Pública 

DEP-20 
Area recreativa de Campo Maneiro-
Pistas 

6.825  Pública 

DEP-21 Pista de motocros 41.395  Pública 

TOTAL EQUIPAMENTO DEPORTIVO 149.640   

(1) Só se contabiliza a parte de equipamento deportivo 

 

D. Equipamento Asistencial. 

 

O equipamento asistencial de Rianxo cubre tan só a atención á infancia cun centro de 

gardería situado na Vila, que supón un estándar de 3,16 m2 por habitante menor de 3 

anos. Complétase a oferta cun centro destinado a servizos sociais. 

 

Como primeira conclusión indicar que sería conveniente completar a oferta con outras 

dotacións de servizo á terceira idade, ben centro de día ou residencia, dado que a 

poboación maior de 65 anos acada os 2.739 habitantes. 

 
CADRO Nº 39. EQUIPAMENTO ASISTENCIAL 

Código Nome Superficie solo Titularidade 

AS-01 Gardería municipal 945  Pública 

AS-02 Servizos sociais 168  Pública 

TOTAL EQUIPAMENTO ASISTENCIAL 1.113    

 

E. Equipamento Sociocultural. 

 

A oferta sociocultural é moi ampla e cunha óptima distribución territorial, con locais 

sociais parroquiais que se engaden á oferta cultural da Vila. 
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A superficie total acada os 10.173 m2 o que supón un estándar de 0,86 m2 por habitante 

para a poboación do ano 2011. 

 
CADRO Nº 40. EQUIPAMENTO SOCIOCULTURAL 

Código Nome Superficie solo (*) Titularidade 

SC-01 
Centro Cultural Alameda. Museo do Mar. Casa da cultura. 
Casa do Coxo 

290 Pública 

SC-02 Aula activa do Mar 295 Pública 

SC-03 Centro sociocultural. Auditorio 1.500 Pública 

SC-04 Biblioteca Castelao Pazo Martelo 349 Pública 

SC-05 
Sociocultural Multiusos (Escola de Música. Aula 
informática. Turismo e Xuventude) 

270  Pública 

SC-06 
Cofradía de pescadores Virxe do Carme. Lonxa. 
Centro da terceira idade e Clube de xubilados 

1.013 Pública 

SC-07 Centro sociocultural de Araño 905 Pública 

SC-08 Centro sociocultural A Atalaia 507 Pública 

SC-09 Centro social Simón Varela 307 Pública 

SC-10 Centro social Faustino Rey Romero Quintáns 3.099 Pública 

SC-11 Sociedade Cultural Vicente Vidal 1.080 Veciñal 

SC-12 Centro social deportivo Taragoña 558 Pública 

TOTAL EQUIPAMENTO SOCIOCULTURAL 10.173   

 

F. Equipamento Abastecemento. 

 

No municipio de Rianxo existen dúas dotacións que cobren servizos vinculados ao 

abastecemento, unha destínase a Mercado e acada unha superficie de 1.018 m2. Outra 

é a Lonxa, que comparte edificio coas dotacións socioculturais da Cofradía de 

Pescadores e O Clube de Xubilados. Supón un estándar de 0,09 m2/habitante para a 

poboación do ano 2011. 

 
CADRO Nº 41. SERVIZOS URBANOS 
Código Nome Superficie solo Titularidade 

AB-01 Mercado Municipal 1.018 Pública 

TOTAL EQUIPAMENTO ABASTECEMENTO 1.018  

 

G. Equipamento Administrativo. 

 

O equipamento administrativo está concentrado na Vila como cabeceira e espazo 

central municipal. 
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CADRO Nº 42. EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 

Código Nome Superficie solo Titularidade 

ADM-01 Casa do Concello. Protección Civil 415  Pública 

ADM-02 Novos xulgados 93  Pública 

ADM-03 Cuartel Garda Civil 1.166  Pública 

ADM-04 Xulgado de Paz *  Pública 

TOTAL EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 1.674    

(*) No baixo dunha edificación residencial (116 m2 en planta) 

 

A superficie total acada os 1.674 m2 o que supón un axeitado estándar de 0,14 m2 por 

habitante para a poboación do ano 2011. 

 

H. Equipamento Relixioso. 

 

O equipamento relixioso está estendido por todo o termo municipal, coas 

correspondentes igrexas parroquiais e algunha capela de especial relevancia e que se 

incorpora á relación de dotacións. As restantes capelas e ermidas non se listan ni 

contabilizan dentro deste conxunto dotacional. 

 
CADRO Nº 43. EQUIPAMENTO RELIXIOSO 

Código Nome Superficie solo Titularidade 

R-01 Igrexa parroquial de Santa Comba de Rianxo 1.128  Institucional 

R-02 Capela da Virxe de Guadalupe 121  Institucional 

R-03 Igrexa de San José de la Floresta 492  Institucional 

R-04 Igrexa parroquial de Santa Eulalia de O Araño 1.475  Institucional 

R-05 Capela de San Xoán 82  Institucional 

R-06 Igrexa parroquial de Santa María de Asados 1.535  Institucional 

R-07 Capela de Santa Lucía 466  Institucional 

R-08 Igrexa parroquial de Santa María de Isorna 817  Institucional 

R-09 Igrexa parroquial de Santa María de Leiro 799  Institucional 

R-10 Igrexa parroquial de San Salvador de Taragoña 805  Institucional 

R-11 Capela San Bartolomeu 268  Institucional 

TOTAL EQUIPAMENTO RELIXIOSO 7.988    

 

A superficie de solo destinada a uso relixioso acada 7.988 m2 o que supón un estándar 

de 0,68 m2 por habitante, tendo en conta a poboación do ano 2011. 

 

I. Cemiterios. 

 

Xunto ao cemiterio municipal a oferta complétase cos cemiterios parroquiais e un 

tanatorio de titularidade privada. O de Taragoña ven de ser recentemente ampliado. 
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A superficie total adicada a esta dotación acada 21.781 m2, o que supón un amplo 

estándar de 1,85 m2/hab tendo en conta a poboación do ano 2011. 
 

CADRO Nº 44. CEMITERIOS 

Código Nome Superficie solo Titularidade 

CM-01 Cemiterio municipal de Rianxo 3.141 Pública 

CM-02 Cemiterio parroquial de O Araño 2.418 Institucional 

CM-03 Cemiterio parroquial de Asados 1.726 Institucional 

CM-04 Tanatorio M. Sánchez S.L. 1.580 Privada 

CM-05 Cemiterio parroquial de Isorna 2.898 Institucional 

CM-06 Cemiterio parroquial de Leiro 834 Institucional 

CM-07 Cemiterio parroquial de Taragoña 9.184 Institucional 

TOTAL EQUIPAMENTO DE CEMITERIOS 21.781  

 

K. Servizos urbanos. 

 

Localízase unha parcela no contorno do Parque Empresarial destinada a punto limpo, 

cunha superficie de 1.673 m2, o que supón un estándar de 0,14 m2/habitante para a 

poboación do ano 2011. 

 

L. Reservas de equipamento. 

 

Ademais das dotacións que presentan un uso específico, existen outras que non están 

ocupadas na actualidade e que poden servir para completar e resolver as carencias 

puntuais por zonas. Acadan un total de 11.703 m2, o que supón un estándar de 0,99 m2 

por habitante para a poboación do ano 2011. 

 
CADRO Nº 45. RESERVAS DE EQUIPAMENTO 

Código Nome Superficie solo Titularidade 

RE-01 Antiga escola vivenda de Vilar 1.243 Pública 

RE-02 Antiga escola vivenda e campo de fútbol de Ourille 1.760 Pública 

RE-03 Reservas de equipamento Parque Empresarial 7.297 Pública 

RE-04 Reservas de equipamento en Burés 975 Pública 

RE-05 Reservas de equipamento en A Devesa 168 Pública 

RE-06 Reservas de equipamento en Rañó 267 Pública 

TOTAL RESERVAS DE EQUIPAMENTO 11.703   
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A.5.2. ZONAS VERDES E ESPAZOS LIBRES 

 

O sistema de zonas verdes e espazos libres de uso público está formado polos parques, 

as zonas verdes, as prazas e zonas libres da Vila, así como os campos da festa, as 

áreas de lecer e zonas libres territoriais das parroquias. 

 
CADRO Nº 46. ESPAZOS LIBRES E ZONAS VERDES 

Código Nome Superficie solo Titularidade 

ZVL-01 
Áreas estanciais do Paseo marítimo Rianxo ata a 
desembocadura do Te e o Porto de Taragoña 

21.118  Pública 

ZVL-02 Alameda 6.105  Pública 

ZVL-03 Parque de Galicia 6.219  Pública 

ZVL-04 Praza de Castelao 3.827  Pública 

ZVL-05 Praza de Rafael Dieste 625  Pública 

ZVL-06 Praza da Fonte 314  Pública 

ZVL-07 A Praciña 337  Pública 

ZVL-08 Praza da Manuela 507  Pública 

ZVL-09 Área de lecer Floresta 454  Pública 

ZVL-10 Zonas libres a carón do centro de saúde. PPSAU-2 6.229  Pública 

ZVL-11 Xardíns no paseo marítimo de Rianxo 2.764  Pública 

ZVL-12 Área de lecer en As Miráns 1.752  Pública 

ZVL-13 Praza en Foxacos 458  Pública 

ZVL-14 Área de lecer o Pousiño 6.575  Pública 

ZVL-15 Parque infantil en A Capela 213  Pública 

ZVL-16 Zona recreativa en Contrés 828  Pública 

ZVL-17 Parque infantil en A Ermida 169  Pública 

ZVL-18 Zona libre da capela de San Xoán 547  Pública 

ZVL-19 Zona libre en A Capela 370  Pública 

ZVL-20 Zona libre en Traba 70  Pública 

ZVL-21 Parque de Santa Lucía 6.277  Pública 

ZVL-22 Área de lecer e parque infantil en A Castiñeiriña 3.190  Pública 

ZVL-23 Parque de Carballeira 1.088  Pública 

ZVL-24 Praza en A Atalaia 479  Pública 

ZVL-25 Área de lecer en A Marquesa 1.755  Pública 

ZVL-26 Parque infantil en A Devesa 252  Pública 

ZVL-27 Parque infantil en Burés 234  Pública 

ZVL-28 Parque infantil en Somoza 63  Pública 

ZVL-29 Parque infantil en Vilas 138  Pública 

ZVL-30 Praza Manuel Antonio 631  Pública 

ZVL-31 Área recreativa de Asadelos 849  Veciñal 

ZVL-32 Parque do Souto 1.443  Pública 

ZVL-33 Parque infantil en Quintáns 926  Pública 

ZVL-34 Praza en A Vacariza 1.461  Pública 

ZVL-35 Parque infantil en O Regueiro 184  Pública 
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Código Nome Superficie solo Titularidade 

ZVL-36 Zona libre do lavadoiro 606 Pública 

ZVL-37 Zona libre en Rañó 2.663 Pública 

ZVL-38 Zona recreativa de A Lomba 6.774 Pública 

ZVL-39 Área recreativa da EEI CRA de Brión 855 Pública 

ZVL-40 Parque infantil en Rial 107 Pública 

ZVL-41 Área de lecer Josefa Cerqueiras 2.337 Pública 

ZVL-42 Parque infantil 1 en Brión 123 Pública 

ZVL-43 Zona recreativa en Abuín 2.343 Pública 

ZVL-44 Parque infantil 2 en Brión 185 Pública 

ZVL-45 Parque infantil en Meiquiz 193 Pública 

ZVL-46 Zona recreativa en Rial 55 Pública 

ZVL-47 Alameda de Tanxil 5.227 Pública 

ZVL-48 Parque infantil en Barral 65 Pública 

ZVL-49 Parque infantil en A veiga 94 Pública 

ZVL-50 Parque infantil en Pazo 1.910 Pública 

ZVL-51 Zona libre en A Volga 625 Pública 

ZVL-52 Área de lecer en Campo Maneiro 21.980 Pública 

ZVL-53 Praza en Campo de Pazos 310 Pública 

ZVL-54 Parque infantil en Laxe 2.519 Pública 

ZVL-55 Zona libre en Dorna 173 Pública 

ZVL-56 Parque de Laxe 6.471 Pública 

ZVL-57 Zona libre en Pastoriza 223 Pública 

ZVL-58 Zona libre no adro da igrexa de Taragoña 1.463 Pública 

ZVL-59 Parque infantil en Ourille 183 Pública 

ZVL-60 Praza en Paradela 450 Pública 

ZVL-61 Praza a carón do Sociocultural Taragoña 1.300 Pública 

ZVL-62 Parque central Parque Empresarial 17.440 Pública 

ZVL-63 Zonas libres Parque Empresarial 62.416 Pública 

ZVL-64 Zona libre Lavadoiro Taragoña 175 Pública 

ZVL-65 Zona libre Campelo Varela 109 Pública 

ZVL-66 Zona libre Lavadoiro Rianxiño 38 Pública 

ZVL-67 Zonas libres O Castelo 290 Pública 

TOTAL ESPAZOS LIBRES E ZONAS VERDES 218.158  

 

Na actualidade a superficie total de zonas verdes e espazos libres existentes é de 

218.158 m2, co que se acada un estándar de 18,52 m2 por habitante para a poboación 

do ano 2011, contabilizando todas as zonas estanciais, incluso as resultantes do 

desenvolvemento do Parque Empresarial, que supoñen o 37% do total das áreas. 

 

Este estándar pode ser incrementado, simplemente mediante a urbanización de 

parcelas xa dispoñibles como as de Sestelo e Isorna, ou as que deveñan da adaptación 

á LOUG do Plan Parcial do SAU-3. 
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O Plan Xeral axustará a oferta de zonas verdes e espazos libres para cumprir os 

estándares establecidos na lexislación vixente. Dentro das determinacións do Plan 

cómpre establecer cales das citadas zonas verdes teñen o carácter propio do sistema 

xeral. Estas zonas deberán ocupar unha superficie que permita acadar alomenos os 15 

metros cadrados por cada 100 metros cadrados de uso residencial. 

 

Máis aló de acadar un estándar numérico, a alta calidade ambiental de Rianxo debe ser 

posta en valor. O Plan deberá recuperar para o disfrute público espazos vinculados ao 

sistema hídrico e á costa, no marco dos Plans Especiais en desenvolvemento que 

suporían revalorizar as franxas costeiras de Rianxo e Leiro- Isorna, de xeito similar ao 

desenvolvido para o paseo marítimo de Taragoña. 

 

Xunto a isto cómpre enriquecer o sistema de espazos libres e áreas estanciais das 

parroquias, mellorando o espazo público do conxunto dos núcleos rurais. 
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A.5.3. AVALIACIÓN DE DÉFICITS 

 

En canto á cobertura dos estándares legalmente establecidos cómpre facer mención a 

que no referente ao sistema xeral dotacional, a dotación actual presenta folguras con 

respecto á actual superficie construída residencial, debéndose completar a oferta nas 

dotacións asistenciais, no que respecta á asistencia á terceira idade. Así as dotacións 

de sistema xeral superan os 80.000 m2, co que o estándar sobre a superficie construída 

residencial supera, moi amplamente, os 5 m2 por cada 100 m2 construídos destinados a 

ese uso. 

 

O sistema de zonas verdes e espazos libres, en cambio amosa unha situación con 

menos folgura, toda vez que a superficie de sistema xeral rolda os 123.000 m2, sendo as 

necesidades en base á superficie residencial existente desa orde, a razón de 15 m2 

cada 100 m2 de uso residencial, requiridos legalmente. 
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A.6. A ESTRUTURA URBANA 

 

A.6.1. CARACTERIZACIÓN DA ESTRUTURA URBANA ACTUAL 

 

A Vila de Rianxo sitúase na marxe leste da enseada do mesmo nome, ao norte da ría de 

Arousa. A orixe do seu poboamento é antiga, sendo a base os asentamentos do Castro 

de Rianxiño e do Barral. A época romana tamén deixou vestixios en Rianxo sendo o 

elemento máis subliñable os restos da calzada que desde Asadelos conducía a 

Taragoña, onde se situaba a mansión de Grandimiro. A vila e xurisdición de Rianxo foi 

adxudicada ao patrón Santiago no ano 934. O primeiro gran señor de Rianxo foi Chariño 

ao que se lle deben as obras da fortaleza familiar, situada na desembocadura do río Te 

(lugar de Pazo). Esta fortaleza foi una de las maiores de Galicia, pasando máis tarde a 

formar parte da orden do Temple e despois da Mitra compostelán. Foi derruída nas 

revoltas dos Irmandiños no ano 1600. Das pedras do Castelo da Lúa levantouse no ano 

1740 o campanario da Igrexa de Santa Comba. Tamén a Chariño se lle debe a 

construción dunha Torre no centro de Rianxo, que máis tarde, xa derruída, sería 

reconstruída como un pazo (século XVII). Este pazo sería herdado por Evaristo Martelo, 

quen lle daría o seu nome. 

 

En 1532, despois de longos preitos, o señorío de Rianxo (que pertencía aos Chariño) 

pasaría ao poder da Mitra compostelá, e nesta posesión estará ata 1814.  

 

En 1821 tiña a comarca rianxeira tres municipios (Rianxo, Taragoña e Asados). En 

1836, coa reorganización administrativa, queda como capital Rianxo. O 

desenvolvemento económico baseouse na pesca (principalmente sardiña) e nas fábricas 

de salgado e conservas. 

 

A Vila de Rianxo, desenvólvese no extremo sudoeste da enseada, formada pola 

desembocadura do río Te, co que a costa constitúe o seu elemento natural de 

identidade máis significativo. Nela altérnanse a ocupación portuaria coas praias de 

Tanxil, de Quenxo e dos Castiñeiros.  

 

O desenvolvemento urbano está condicionado pola situación entre o porto, que exerce 

de núcleo aglutinador da Vila debido ás actividades que se desenvolven ao seu redor, e 

as terras de cultivo, presentando a maior concentración de vivendas na liña de costa, 

expandíndose posteriormente arredor das vías de comunicación. 

 

 



Plan Xeral de Ordenación Municipal de Rianxo. Información Urbanística. Estudo do Medio Rural. 
 Modelo de Asentamento Poboacional. 

94 

 



Plan Xeral de Ordenación Municipal de Rianxo. Información Urbanística. Estudo do Medio Rural. 
 Modelo de Asentamento Poboacional. 

95

O núcleo orixinal de Rianxo desenvolveuse no contorno da Igrexa e do Pazo, cunha 

estrutura viaria en retícula, as rúas principais paralelas á costa e as secundarias 

perpendiculares. A tipoloxía é de vivenda entre medianeiras, con fronte estreito e cruxía 

alongada, seguindo unha estrutura parcelaria urbana típica medieval. 

 

O desenvolvemento da Vila foi moi irregular cun primeiro ensanche a principios do 

século XX, prolongándose sobre dúas das vías principais, seguindo a trama orixinal, o 

que proporcionou ao núcleo un espazo libre importante, a Praza do Concello e a 

Alameda, principal zona verde na Vila que se completou coa creación do Parque de 

Galicia, próximo ao porto. Nesta zona situáronse a maioría das dotacións de Rianxo, o 

que lle confire o carácter de centro administrativo do Municipio. Recentemente 

caracterizou o desenvolvemento urbano as oportunidades parcelarias existentes na Vila, 

onde primou a facilidade de xestión fronte á correcta ordenación. 

 
A sucesión deste proceso fixo que na planta da Vila fosen configurándose diferentes 

tecidos ou barrios. 

 

A. Os vestixios máis antigos da Vila, coinciden co castro de Rianxiño, nas proximidades 

do cal desenvolveuse o núcleo tradicional de Rianxiño. Cunha estrutura viaria circular 

formando cuarteiróns de vivendas unifamiliares, densas e dispostas, as edificacións 

son unha mestura de vivenda rural tradicional galega e outros tipos foráneos ou 

substitucións parciais de elementos das primeiras. En xeral, preséntanse adosadas 

ás lindeiras ou ás edificacións complementarias, formando agrupacións compactas, 

coas edificacións ao pé da rúa e, o fondo de cuarteirón libre. 

 

B. Na zona centro da actual Vila de Rianxo, a orixe da ordenación atópase dividida en 

dúas subzonas, duna banda arredor da Igrexa e a Torre dos Chariño (hoxe 

substituída polo Pazo de Martelo) e, doutra no contorno do peirao de Setefogas. No 

contorno da Igrexa e o Pazo foron agrupándose as vivendas de pequenos 

comerciantes. Tratábase de edificios de baixo e unha ou dúas alturas, dispostos en 

cuarteiróns rectangulares, paralelos á liña de costa con frontes de entre 5 e 6 metros, 

con fachadas ben trazadas, con disposición de ocos regulares e algún balcón ou 

solaina, apoiadas nunha aliñación non continua pero suficiente para a formación dun 

espazo urbano regular e axeitado á escala. As vías principais son paralelas: rúas de 

Abaixo, do Medio e de Arriba ao norte e, de Paio Chariño ao sur. Hoxe en día, moitas 

destas edificacións perderon o seu carácter orixinal ao ser substituídas por outras con 

máis altura, emprego de modernas técnicas construtivas e materiais e con voos 

pechados, o que desfigurou o espazo urbano orixinal. Respecto ás outras zonas 

orixinais, como o peirao de Setefogas e a Praza Vella, nelas emprazábanse 

edificacións máis modestas, cunha fronte de arredor de 3 metros, e menor superficie, 
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dispostas en ringleira, sen espazo libre privado. Hoxe, a maioría destas edificacións 

tamén foron substituídas, pero sen producirse apenas casos de agrupación de 

parcelas, polo que o resultado é unha fachada marítima heteroxénea en materiais, 

cores, altura de cornixa e frontes á rúa. 

 

C. A proxección do núcleo cara ao norte fíxose seguindo a fachada marítima e 

prolongando as rúas de Abaixo e de Arriba, conformando a actual Praza de Castelao, 

ao pé da Alameda. Nesta zona mestúranse edificacións tradicionais e novas 

construcións de ata seis alturas. 

 

 Na prolongación do núcleo cara ao norte, a edificación presenta unha fachada 

continua, as frontes das parcelas orixinais son homoxéneas e as construcións de 

varios tipos, a maior parte aínda son unifamiliares máis ou menos modificadas, cos 

baixos destinados a usos comerciais, que se mesturan con edificios de vivendas de 

baixo e tres ou catro plantas, con voos sobre a vía pública e composicións de 

fachada moi heteroxénea. A disposición é entre medianeiras. 

 

D. O crecemento da Vila cara ao sur foi semellante. Edificacións dispostas en ringleira, 

apoiadas nas vías existentes sen ampliar a sección primixenia. En orixe tratábase de 

vivenda unifamiliar, pero hoxe, moitas delas foron ampliadas cunha ou dúas plantas 

máis, variando de novo a proporción co espazo público. Esta disposición deixou 

baleiras bolsas interiores de tamaño importante. 

 

E. Os interiores dos cuarteiróns, baleiros da ordenación anterior, foron ocupándose con 

vivendas unifamiliares illadas, apoiándose nunha rede de sendeiros de pé e 

servidumes de paso. Esta situación fose consolidando nas proximidades do cemiterio 

e na baixada a Tanxil, pero ao non ampliarse o viario existente, agora trátase de 

conxuntos de vivendas situadas en solos de extensión de solo urbano que presentan 

deficiencias importantes na urbanización. Son áreas con vivendas illadas, 

normalmente rodeadas dun xardín ou pequena horta.  

 

 Noutros cuarteiróns desenvolvéronse actuacións de nova urbanización con vivenda 

colectiva en altura, acompañada de formación de novos espazos públicos (aperturas 

viarias e dotacións E.1.). 

 

Ademais da realidade urbana indiscutible que configura a Vila de Rianxo, compre facer 

mención a un conxunto de realidades que, procedentes dos antigos núcleos rurais 

circundantes ao casco histórico, foron absorbidos polo seu crecemento configurando un 

tecido máis evolucionado. As tipoloxías foron substituídas en gran parte por 

construcións actuais, nalgúns casos con densidades moi contrastadas, dando lugar a 
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volumes moi desiguais entre medianeiras, Existindo tamén algún caso de cuarteirón 

compacto ou semipechado con acceso desde o rueiro. Estas tramas xorden da 

substitución paulatina de edificacións tradicionais apoiadas en rueiros de orixe rural que 

aínda manteñen bolsas baleiras de solos interiores, como hortas ou sen un uso 

específico. Fora da Vila, a poboación fixo que se desenvolvesen certos núcleos rurais ao 

longo das vías de comunicación que unen co núcleo urbano de Rianxo. Son áreas de 

predominio da vivenda unifamiliar mesturándose con outros usos. Esta zonas presentan 

algúns problemas en canto ao acceso rodado e servizos urbanísticos. Ademais das 

vivendas unifamiliares en diversos tipos, aparece algún caso de edificios plurifamiliares. 

Estas agrupacións son: 

 

. Agrupación de Asadelos, Sta. Lucía, Atalaia e Vilanustre, desenvolvidos ao longo da 

estrada provincial CP-7202.  

 

. Agrupación formada polos núcleos de A Carballeira, O Bosque, que se desenvolve ao 

longo da estrada CP-7202 (Rianxo-Asados) como extensión da Vila de Rianxo. Con 

características moi similares ao anterior. Mantense en gran medida a estrutura viaria 

tradicional, ademais da propia da estrada e unha alta ocupación do solo. 

 

. Agrupación formada polos núcleos de A Igrexa, O Castriño, Iñobre, O Cruceiro, A 

Cruz e Monte de Dorna. Desenvólvese nos marxes da estrada AC-305 (Padrón-

Boiro), e parcialmente sobre a traza da estrada DP-7203. Trátase dun agregado 

constituído por agrupacións consolidadas de vivendas unifamiliares que ten como 

soporte a trama de orixe rural. As relacións comunitarias establécense en maior grao 

no contiguo núcleo de Taragoña. 
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A.6.2. TIPOLOXÍA EDIFICATORIA E CONSOLIDACIÓN 

 

Desde o punto de vista do tipo edificatorio e limitándose ao trazo tipolóxico da altura, 

apréciase claramente a predominancia das edificacións de dúas a catro alturas, nos 

cuarteiróns consolidados e centrais da vila, tanto en zonas de edificación pechada coma 

illada, que se mesturan con vivendas unifamiliares de dúas alturas, sobre todo nos 

extremos dos barrios que teñen como soporte o viario de comunicación e nos núcleos 

de orixe anexionados á súa planta (Rianxiño, As Cortes, Fincheira), e de dúas plantas 

nos asentamentos de tipo urbano de Asados e Taragoña, no que tamén se localizan 

algunhas edificacións de tres plantas.  

 

Atendendo á súa distribución espacial, na Vila pódense diferenciar as seguintes zonas: 

 

- Unha fronte costeira cara ao porto, sobre a traza dos Paseos do Porto, da Ribeira e 

de Manuel Antonio cunha traza colmatada con edificacións de baixo e dúas plantas 

con algún edificio intercalado de altura maior, agás no contorno renovado da praza 

fronte ao Paseo da Ribeira, onde a maioría das edificación acadan unha altura de 

baixo e catro plantas. 

 

- Unha fronte posterior central con edificios de dúas ou tres plantas, con viais paralelos 

á costa, de traza irregular e sección estreita, que constitúe o núcleo histórico da vila 

de Rianxo, mantendo a súa estrutura. 

 

- En terceiro lugar o barrio que se sitúa entre a estrada a Punta Fincheira e o Castelo, 

onde o predominio das vivendas unifamiliares en dúas ou tres alturas mestúrase con 

novas edificacións de 3 ou catro plantas e con promocións de vivendas adosadas. 

 

- En cuarto lugar as tramas que se apoian sobre as rúas Rosalía de Castro e Irmáns 

Insua, na que se produciu unha colonización por edificacións recentes de catro ou 

cinco alturas, formando cuarteiróns ou iniciándoos. 

 

- Por ultimo produciuse unha anexión de núcleos de orixe rural á trama da cidade, polo 

crecemento da vila sobre as estradas de unión con eles mediante a aparición de 

edificios de dúas ou tres alturas, con algún elemento discordante de catro ou cinco 

plantas illados. Nos núcleos incorporados mantense a tipoloxía de orixe en xeral en 

base a vivendas unifamiliares de dúas plantas. 

 

Non obstante, e salvo o caso da segunda das zonas, que coincide coa vila primixenia de 

Rianxo, a distribución espacial destas tipoloxías non é uniforme amosándose moi 

mesturadas e sen unha vocación definida de localización, dándose o caso da aparición 
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de edificacións de catro ou máis plantas fóra da Vila, fundamentalmente ao longo das 

estradas de acceso. 

 

No que se refire a outros trazos tipolóxicos, estes están en función da súa orixe, 

comunicándose áreas de claro substrato rural incorporadas á Vila con outras que 

manteñen o tipo mariñeiro de orixe, trazo común co de outras vilas da ría, e pezas máis 

recentes de clara compoñente urbana resultado da aplicación das diferentes 

cualificacións urbanísticas, singularmente as de cuarteirón pechado, que coinciden en 

liñas xerais co trazado máis recente da rúa Rosalía de Castro. 

 

O grao de consolidación da trama é acorde coa súa consideración de solo urbano 

mantendo esa disposición típica da súa morfoloxía que representa unha banda densa 

paralela á costa e uns lineais colmatados que aproveitan as vías de comunicacións 

como soporte infraestrutural. Entre ambas as dúas pezas os baleiros configúranse como 

áreas de oportunidade e de continuidade da estrutura urbana herdada. 
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A.6.3. EDIFICIOS E CONXUNTOS SINGULARES 

 

Desde o punto de vista da valoración do patrimonio construído da Vila, a identificación 

de conxuntos singulares está en relación coa propia análise da xénese da súa 

morfoloxía; destacando entre todos eles a estrutura que define o centro histórico da vila 

de orixe. Esta mantén a súa escala de orixe, a diferenza da expansión inmobiliaria que 

xurdiu no seu contorno, de tal xeito que compón a imaxe característica da vila, nun ritmo 

onde os usos residenciais teñen o seu contrapunto nas áreas estanciais e dotacionais 

do contorno da praza de Castelao, principal centro da vila, preto da que se localizan a 

Casa de Castelao e o Pazo do Martelo, que foron incoados como Bens de interese 

cultural en 2007 e 1973 respectivamente. 

 

Igualmente merecen salientarse os encraves de orixe rural existentes ao interior da 

trama urbana da Vila e que aínda manteñen as súas compoñentes morfolóxicas e 

tipolóxicas básicas (Rianxiño). 

 

No anexo correspondente ao documento do catálogo identifícanse os elementos e 

edificios máis salientables, incluídos nos inventarios. 
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A.7. VALORACIÓN DO MEDIO NATURAL E DO PATRIMONIO CULTURAL 

 

De conformidade co art. 53.7. da LOUG realizouse unha identificación detallada de 

todos aqueles elementos que polo seu carácter de bens de interese natural, paisaxístico 

ou cultural son susceptibles de protección urbanística, de tal xeito que poidan constituír 

o Catálogo do Plan Xeral. 

 

A.7.1. PATRIMONIO NATURAL E PAISAXÍSTICO 

 

Desde o punto de vista do patrimonio natural, o Termo Municipal de Rianxo representa, 

como noutros ámbitos, un espazo de singular interese non só desde o punto de vista 

dunha valoración subxectiva senón pola declaración administrativa expresa de 

determinadas áreas. 

 

As vixentes Normas Complementarias Provinciais estableceron a delimitación dun espazo 

natural que afecta parcialmente ao territorio rianxeiro: Foz de Ulla na desembocadura do 

río do mesmo nome na ría de Arousa. Trátase do espazo máis sobranceiro que foi 

posteriormente contemplado por outra figura de protección, incluída na Rede Natura 2000 

como ZEPVN do espazo fluvial Ulla-Deza, co código LIC ES 1140001. 

 

Por outra parte a extensa franxa costeira, cun Plan de Ordenación do Litoral aprobado, 

que establece unhas condicións especiais para a súa colonización así como medidas 

para a súa protección, constitúe outro dos elementos salientables desde o punto de vista 

natural. 

 

A especial configuración orográfica do territorio cuns montes de contorno que constitúen 

un telón paisaxístico de primeira orde, integrados nas serras do Barbanza, marxe norte 

da Ría de Arousa, é outro dos elementos naturais paisaxísticos a ter en conta. 

 

Por último o percorrido do río Té que configura un val asociado amplo, ao que desaugan 

os tributarios, constitúe outro dos elementos naturais salientables 

 

Estas circunstancias determinan que o territorio do Termo Municipal en contacto e 

contigüidade con estes espazos deba ter unha consideración de área de contorno e polo 

tanto manter un réxime urbanístico de solo rústico protexido. 

 

A pormenorización do Catálogo do Plan Xeral conterá aqueles elementos naturais máis 

salientables e tamén aqueloutros de menor rango pero que dotan de unidade ao espazo 

medioambiental municipal. 
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Entre todos destacan: 

 

ESPAZOS NATURAIS DE SINGULAR INTERESE 

 

. Serra da Barbanza 

. Ría de Arousa (Rede Natura 2000) 

. Sistema Fluvial Ulla - Deza (Rede Natura 2000) 

 

ESPAZOS PAISAXÍSTICOS SOBRESAÍNTES 

 

Zona Norte (O Araño e Taragoña) 

 

. Monte Muralla (676 m) - Chan do Rego - Monte Freire (Montes do Treito) 

. Monte da Cancela (607 m ) 

. Outeiro da Corneta (529 m) 

. Cotón (488 m) 

. Cabeza Grande (259 m) 

. Monte do Coto (319 m) - Rechán do Campo - Alto do Salto 

. Pedra Carballada (219 m) 

. Outeiro Cerqueiro (308 m) Monte de Araño 

. Pedra dos Ventos - Castro Barbudo - Coto de Matavella 

 

Zona Centro (Asados) 

. Monte Lioira (275 m) - A Pelotiña (218 m) 

. O Castro - Castro de Bexo (215 m)  

. Monte Picoto (199 m) 

 

Zona Sur (Leiro e Isorna) 

 

. Monte de Leiro (182 m) 

. Monte da Costa (192 m) - Monte das Cercas (155 m) 

. Coto Agudo - Monte Palleiro (124 m) 

. Monte Ceán (93 m) 

 

ÁREAS DE VAL 

 

Inclúe os cursos dos seguintes ríos: 

. Río Ulla 

. Río Te 
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PRAIAS 

 

. Praia de Trececruces 

. Praia de Cunchas 

. Praia do Porrón 

. Praia de Tanxil 

. Praia de Pazo 

. Praia de Torre 

. Praia do Porto de Taragoña 

 

PUNTAS 

 

. Punta de Iñobre 

. Punta Fincheira 

. Punta de Grenla 

. Punta Seveira 

. Punta Penanceira 

. Punta Arnela 
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A.7.2. O PATRIMONIO CULTURAL VENCELLADO AO TERRITORIO 

 

As vixentes Normas Subsidiarias recoñecían un reducido número de elementos catalogados, 

posto que se explicaba que debían facerse uns traballos específicos de recoñecemento non 

propios dese instrumento de ordenación. Esta relación é complementada polas Normas 

Complementarias de Planeamento da provincia de A Coruña. 

 

Como parte dos traballos que conforman a elaboración do documento de Redacción do 

Plan Xeral e da súa información urbanística, realizouse un exhaustivo traballo de campo, 

estendido á totalidade do termo municipal, de recoñecemento do patrimonio cultural a fin 

de actualizar ditos precedentes. Complementouse este traballo coas fontes 

bibliográficas e as relacións de bens inventariados pola Consellería da Xunta de Galicia, 

facilitados pola Dirección Xeral de Patrimonio Cultural en 2010, a solicitude do Concello 

de Rianxo. 

 

O Termo Municipal de Rianxo é rico en patrimonio cultural vencellado ao territorio. 

Teñen grande importancia os elementos arqueolóxicos, os elementos vencellados á 

auga que se espallan polo territorio. Así, os muíños, as fontes, os lavadoiros, presentan 

características construtivas especiais. Tamén as edificacións civís e relixiosas ou os 

conxuntos, como o casco histórico da vila de Rianxo, presentan valores a preservar 

 

A arquitectura tradicional, a civil urbana e do territorio, a relixiosa, así como os 

elementos arqueolóxicos, conforman o documento do ficheiro de catálogo que forma 

parte do presente Plan Xeral. 

 

RELACIÓN DE DEPÓSITOS ARQUEOLÓXICOS E CASTROS 

O Catriño / Castro do Araño GA 15072001 

O Catriño / Castro de Taragoña GA 15072002 

Mámoa do Monte Dorna GA 15072003 

Mámoa do Monte Picoto I GA 15072004 

Mámoas dos Campiños I GA 15072005 

Castro das Cercas GA 15072006 

Castro da Urela / Castro de Rianxiño GA 15072007 

Punta do Castro GA 15072008 

Mámoas dos Campiños II GA 15072009 

Mámoas da Vacariza I GA 15072010 

Mámoa de Piñeiro GA 15072011 

Mámoa de Somoza GA 15072012 

Mámoa do Monte da Pena I GA 15072013 

Mámoa de Mourelles GA 15072014 

Mámoa do Monte da Pena II GA 15072015 

O Castro / Castro de Foxacos GA 15072016 
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Castro Barbudo GA 15072017 

Mámoa da Espiñeira / Do Corniño GA 15072018 

Petroglifo da Foxa Vella GA 15072019 

Petroglifo de Os Mouchos GA 15072020 

Petroglifos de Sobrelodeiro (4) GA 15072021 

Petroglifo dos Campos I GA 15072022 

Petroglifo dos Campos II GA 15072023 

Petroglifo dos Campos III (2) GA 15072024 

Petroglifo dos Campos VI (6) GA 15072025 

Petroglifo dos Campos V (3) GA 15072026 

Petroglifo dos Campos VI (6) GA 15072027 

Petroglifo dos Campos VII (4) GA 15072028 

Petroglifo da Devesa de Rianxiño GA 15072029 

Petroglifo dos Campos VIII (2) GA 15072030 

Petroglifo dos Campos IX (2) GA 15072031 

Petroglifo dos Campos X GA 15072032 

Petroglifo dos Campos XI GA 15072033 

Petroglifo dos Campos XII GA 15072034 

Petroglifo de Brión I GA 15072035 

Petroglifo de Brión II (12) GA 15072036 

Petroglifo de Brión III (2) GA 15072037 

Petroglifo de Frexó GA 15072038 

Petroglifo de Abuín GA 15072039 

Petroglifo de Abuín II GA 15072040 

Petroglifo de Abuín III GA 15072041 

Petroglifo de Rial GA 15072042 

Petroglifo da Insua GA 15072043 

Petroglifo do Monte Pelotiña I GA 15072044 

Petroglifo do Monte Pelotiña II GA 15072045 

Petroglifo do Monte Pelotiña III GA 15072046 

Petroglifo do Monte Pelotiña IV GA 15072047 

Petroglifo do Monte Pelotiña V GA 15072048 

Petroglifo do Monte Pelotiña VI GA 15072049 

Petroglifo do Monte Pelotiña VII GA 15072050 

Petroglifo do Monte Pelotiña VIII GA 15072051 

Petroglifo do Monte Lioira GA 15072052 

Petroglifo do Monte Picoto I GA 15072053 

Petroglifo do Monte Picoto II GA 15072054 

Petroglifo do Monte Picoto III GA 15072055 

Petroglifo do Monte Picoto VI GA 15072056 

Petroglifo do Monte Picoto V GA 15072057 

Petroglifo da Enseada de Leiro GA 15072058 

Petroglifo de Sestelo GA 15072059 

Petroglifo de Isorna I GA 15072060 

Petroglifo de Isorna II GA 15072061 

Petroglifo do Monte Ceán GA 15072062 

Petroglifo do Toural I GA 15072063 

Petroglifo do Toural II GA 15072064 
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Petroglifo de Castiñeiriñas GA 15072065 

Mámoa de Monte Picoto II GA 15072066 

Mámoa de Monte Picoto III GA 15072067 

Mámoa de Monte Picoto IV GA 15072068 

Mámoa de Monte Picoto V GA 15072069 

Mámoa de Monte Picoto VI GA 15072070 

Mámoa de Monte Picoto VII GA 15072071 

Mámoa de Monte Picoto VIII GA 15072072 

Mámoa de Monte Picoto IX GA 15072073 

Mámoa dos Campiños III GA 15072074 

Mámoa dos Campiños IV GA 15072075 

Mámoa dos Campiños V GA 15072076 

Mámoa dos Campiños VI GA 15072077 

Mámoa dos Campiños VII GA 15072078 

Mámoa dos Campiños VIII GA 15072079 

Mámoa dos Campiños IX GA 15072080 

Mámoa da Vacariza II GA 15072081 

Mámoa da Vacariza III GA 15072082 

Mámoa da Vacariza IV GA 15072083 

Mámoa da Vacariza V GA 15072084 

Mámoa do Monte da Pena III GA 15072085 

Mámoa do Monte da Pena IV GA 15072086 

Petroglifo de Monte Picoto VI GA 15072087 

Petroglifo da Devesa de Rianxiño II GA 15072088 

Petroglifo do Rego do Floxo GA 15072089 

Petroglifo de Monte Pedride GA 15072090 

Petroglifo dos Pozos GA 15072091 

Mámoa de Monte Picoto X GA 15072092 

Mámoa do Monte da Pena V GA 15072093 

Mámoa do Monte da Pena VI GA 15072094 

Mámoa do Monte da Pena VII GA 15072095 

Mámoa do Monte da Pena VIII GA 15072096 

Mámoa do Monte da Pena IX GA 15072097 

Petroglifo de Abuín IV (2) GA 15072098 

Mámoa do Monte Cabanas I GA 15072099 

Mámoa do Monte Cabanas II GA 15072100 

Mámoa da Vacariza VI GA 15072101 

Petroglifo de Rianxiño I GA 15072102 

Petroglifo de Rianxiño II GA 15072103 

Petroglifo dos Campos XIII GA 15072104 

Punta do Pazo / Castelo da Lúa GA 15072105 

Petroglifos do Monte Picoto VII GA 15072106 

Petroglifo de Quintáns GA 15072107 

Petroglifo de Quintáns II GA 15072108 
Petroglifo do Pazo de Rianxiño GA 15072109 
Petroglifo de Os Campos XIV GA 15072110 
Petroglifos de Os Campos XV GA 15072111 
Petroglifo de Os Campos XVI GA 15072112 
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Petroglifo de Brión IV GA 15072113 

Petroglifo de Brión V GA 15072114 

Petroglifos de Isorna III GA 15072115 

Mámoa de Abuín GA 15072116 

Petroglifos do Monte Cabanas GA 15072117 

Petroglifo da enseada de Leiro II GA 15072118 

Petroglifos de Rial II GA 15072119 

Petroglifos de Insua II GA 15072120 

Petroglifos do Monte Pelotiña I-8 GA 15072121 

Petroglifos do Monte Pelotiña I-9 GA 15072122 

Petroglifos do Monte Pelotiña I-10 GA 15072123 

Estela de Doirau/Lauda de Araño GA-A-15072001  

Depósito de Leiro GA-A-15072002 

Casco de Leiro GA-A-15072003 

 

RELACIÓN DE ARQUITECTURA RELIXIOSA 

 

O ARAÑO, SANTA BAIA 

 

A-1 Igrexa Parroquial de Santa Baia de Araño 

A-2 Capela dos Calote 

A-3 Ermida de San Xoán da Badía 

A-4 Ermida dos Milagres 

A-5 Casa Reitoral de Traba 

 

ASADOS, SANTA MARÍA 

 

A-6 Igrexa Parroquial de Santa María de Asados 

A-7 Ermida de A Santa Lucía 

A-8 Ermida de San Pedro  

A-9 Casa Reitoral de Asadelos 

 

ISORNA, SANTA MARÍA 

 

A-10 Igrexa Parroquial de Santa María de Isorna 

A-11 Casa Reitoral de Sestelo 

 

LEIRO, SANTA MARÍA 

 

A-12 Igrexa Parroquial de Santa María de Leiro 

A-13 Capela da Nosa Señora dos Desamparados 

A-14 Casa Reitoral de A Igrexa 
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RIANXO, SANTA COMBA 

 

A-15 Igrexa Parroquial de Santa Comba de Rianxo 

A-16 Capela de San Bartolomé 

A-17 Capela de San Xosé Floresta 

A-18 Capela da Virxe de Guadalupe 

 

TARAGOÑA, SAN SALVADOR 

 

A-19 Igrexa Parroquial de San Salvador de Taragoña 

A-20 Capela de San Xoán Bautista de Boa Vista 

A-21 Casa Reitoral de A Igrexa 

 

RELACIÓN DE ARQUITECTURA CIVIL 

 

O ARAÑO, SANTA BAIA 

 

B-1 Casa con hórreo 

B-2 Casa con virxe fronte á capela dos Calote 

B-3 Casa do Souto de Castela 

B-4 Casa con corredor 

B-5 Casa en Os Xens 

B-6 Escola de O Vilar 

B-7 Conxunto de vivendas en As Miráns 

B-8 Pazo dos Calote 

 

ASADOS, SANTA MARÍA 

 

B-9 Casa do parque dos patricios 

B-10 Casa 

B-11 Casa xunto ao cruceiro 

B-12 Pazo de Asadelos 

 

ISORNA, SANTA MARÍA 

 

B-13 Casa de Lagarteiro 

B-14 Casa da República. Centro Faustino Rey Romero 

B-15 Casa nº 72 con reloxo de sol 

B-16 Casa na praza 

B-17 Conxunto de casas en A Vacariza 
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B-18 Serraría de José Ribeira en Agro de Telleira 

 

LEIRO, SANTA MARÍA 

 

B-19 Casa de Gran de Mean Pinal 

B-20 Casa 

B-21 Casa escola Vicente Vidal 

B-22 Casas de Bouza (Casas de Torres) 

B-23 Pazo de Brión 

 

RIANXO, SANTA COMBA 

 

B-24 Castelo da Lúa 

B-25 Casa nº 94 con escudo en Fincheira 

B-26 Casa de San Xosé 

B-27 Pazo dos Viturro 

B-28 Casa de Baltar en Tanxil 

B-29 Casa do Coxo (Museo do Mar) 

B-30 Cuartel Vello 

B-31 Casa do Concello 

B-32 Casa de Manuel Antonio 

B-33 Casa de Rafael Dieste 

B-34 Casa de Castelao 

B-35 Casa no Paseo de Ribeira nº 46 

B-36 Casa con escudo na Rúa de Abaixo nº 31 (Casa de Tarabelo) 

B-37 Casa con escudo na Rúa de Abaixo nº 38 

B-38 Casa na Rúa de Abaixo nº 40 

B-39 Casas na Rúa do Medio nº 2-4-6-8-10 

B-40 Casa da Praza do Campo nº 42 

B-41 Casas na Rúa de Arriba nº 19 a 21 (Casas de Remo) 

B-42 Casa do Señor Valente 

B-43 Casa de Lalayo 

B-44 Casa na Rúa do Hospital nº 2  

B-45 Casa de Encarnita no Paseo da Ribeira 

B-46 Casa no Paseo da Ribeira nº 45 e colindante 

B-47 Casas na Praza Rafael Dieste nº 9-10-11 

B-48 Rúa de Abaixo 

B-49 Casa dos Cambreiros 

B-50 Casa na praza da Fonte nº 11 

B-51 Casa de Adelaida ou dos Arango 
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B-52 Casa con escudo no Paseo da Ribeira (Casa de Telmo) 

B-53 Casa na Rúa Paio Gómez Charino nº 14 

B-54 Casa dos Alcántara 

B-55 Casa con escudo na Rúa Cabo da Vila nº 14 

B-56 Casa natal de Castelao 

B-57 Casas na Rúa Cabo da Vila nº 6-8-10 

B-58 Casa na estrada de Tanxil nº 2 

B-59 Cofradía de pescadores 

B-60 Rúa do Medio 

B-61 Rúa de Arriba 

B-62 Pazo de Martelo 

B-63 A Praciña 

B-64 Praza da Fonte 

B-65 Praza de Rafael Dieste (Praza da Igrexa) 

B-66 Praza do Campo 

B-67 Porta de arco tras a Casa do Campo (Antigo Xulgado) 

B-68 Portalón con virxe trala Casa do Concello 

B-69 Casa da cervexería Memphis na Praza Rafael Dieste 

 

RELACIÓN DE CRUCEIROS E MONUMENTOS 

 

C-1 Cruceiro (roto) de A Capela 

C-2 Cruceiro de Abuín 

C-3 Cruceiro de Agrelo 

C-4 Cruceiro de ánimas Burreiras 

C-5 Cruceiro de capeliña do Campo da Ponte 

C-6 Cruceiro de capeliña de Traba 

C-7 Cruceiro de capeliña de Souto  

C-8 Cruceiro de Cerqueiras 

C-9 Cruceiro de Cuntín 

C-10 Cruceiro de María Dis 

C-11 Cruceiro de Traba 

C-12 Cruceiro de O Rabado 

C-13 Cruceiro de Os Xufreus 

C-14 Cruceiro de Outeiro 

C-15 Cruceiro de San Xoán 

C-16 Cruceiro de Vistas 

C-17 Cruceiro dos Barrudos 

C-18 Cruceiro dos Calote 

C-19 Cruceiro de Os Lemos 
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C-20 Cruz con Cristo de As Miráns 

C-21 Viacrucis no adro da Igrexa Parroquial 

C-22 Virxe (particular) 

C-23 Cruceiro de A Marquesa 

C-24 Cruceiro da Coviña 

C-25 Cruceiro de A Mámoa 

C-26 Cruceiro de A Santa Lucía 

C-27 Cruceiro I de Burés  

C-28 Cruceiro II de Burés 

C-29 Cruceiro de Lustres 

C-30 Cruceiro de Pilatos. 

C-31 Cruceiro de Rial 

C-32 Cruceiro de Veiga 

C-33 Cruceiro do adro da Igrexa Parroquial 

C-34 Cruceiro novo de Asadelos 

C-35 Cruceiro vello de Asadelos 

C-36 Cruz I no adro da Igrexa Parroquial 

C-37 Cruz II no adro da Igrexa Parroquial 

C-38 Cruz con Cristo de Viña de Abaixo (particular) 

C-39 Cruz de O Batán (particular) 

C-40 Cruz de Somoza 

C-41 Cruz do Rei 

C-42 Cruz trala Igrexa Parroquial 

C-43 Calvario das trece cruces en A Braña 

C-44 Cruceiro da Cortiña Vella 

C-45 Cruceiro da Lagarteira 

C-46 Cruceiro da Praza 

C-47 Cruceiro da Rocha 

C-48 Cruceiro de Agro de Telleira 

C-49 Cruceiro de capeliña de Ferreiro 

C-50 Cruceiro de Gómez 

C-51 Cruceiro de J. Gómez 

C-52 Cruceiro do Cabo 

C-53 Cruceiro do Costado 

C-54 Cruceiro dos Rivela 

C-55 Cruceiro Vello de capeliña de A Vacariza 

C-56 Cruz do Parque 

C-57 Cruz na Casa da República 

C-58 Viacrucis no adro da Igrexa Parroquial 

C-59 Cruceiro de capeliña da Fonte 
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C-60 Cruceiro da aldea 

C-61 Cruceiro da aldea maldita 

C-62 Cruceiro da Regalada 

C-63 Cruceiro de capeliña da Veiga 

C-64 Cruceiro de capeliña de Or 

C-65 Cruceiro de Montiño 

C-66 Cruceiro de Pantel 

C-67 Cruceiro de Rial 

C-68 Cruceiro de Veliña 

C-69 Cruceiro do Calvario 

C-70 Cruceiro do Cemiterio 

C-71 Cruceiro do Cura 

C-72 Cruceiro dos Zapateiros 

C-73 Cruz da reitoral 

C-74 Cruz de A Igrexa 

C-75 Viacrucis do muro do adro da Igrexa Parroquial 

C-76 Viacrucis do Calvario 

C-77 Cruceiro da Agra de Boreiros 

C-78 Cruceiro de O Bosque 

C-79 Cruz de O Pazo 

C-80 Cruceiro da Fonte 

C-81 Cruceiro de Rianxiño 

C-82 Cruceiro da Funcheira 

C-83 Cruceiro no adro da capela de San Bartolomé 

C-84 Cruceiro do cemiterio 

C-85 Virxe da Guadalupe de Asorey en Tanxil 

C-86 Cruceiro de Cubeliña (Cruceiro da Praza) 

C-87 Cruceiro vello (Cruceiro da Praciña) 

C-88 Cruceiro da Cubeliña 

C-89 Cruceiro das Barreiras 

C-90 Cruceiro das Brañas  

C-91 Cruceiro de Barreira 

C-92 Cruceiro de Campo 

C-93 Cruceiro de capeliña das Neves de Iñobre 

C-94 Cruceiro de capeliña das Neves de Ourolo 

C-95 Cruceiro de capeliña de Outeiro 

C-96 Cruceiro de capeliña de A Laxe Pequena 

C-97 Cruceiro de capeliña de Vilariños 

C-98 Cruceiro de Cartomil 

C-99 Cruceiro de Fachán 
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C-100 Cruceiro de Monte Pinal 

C-101 Cruceiro de Moroso (particular) 

C-102 Cruceiro de Ourolo 

C-103 Cruceiro de Outeiro 

C-104 Cruceiro de Rivas (particular) 

C-105 Cruceiro do adro da Igrexa Parroquial 

C-106 Cruceiro do Rego do Cacheiro 

C-107 Cruceiro dos Carballiños (restos base) 

C-108 Cruceiro dos de Rego (particular) 

C-109 Cruceiro e peto de ánimas da Revolta 

C-110 Cruceiro e peto de ánimas de Souto 

C-111 Cruz sobre portalón 

C-112 Cruz do Cemiterio 

C-113 Cruz do Viacrucis camiño do Calvario 

C-114 Peto de ánimas 

C-115 Cruceiro da Fonte 

C-116 Conxunto escultórico das Neves 

C-117 Cruz en muro en Foxacos 

 

RELACIÓN DE ELEMENTOS ETNOGRÁFICOS 

 

Fontes e lavadoiros 

 

L-1 Fonte de A Capela (O Araño, Sta. Baia) 

L-2 Fonte de María Dis (O Araño, Sta. Baia) 

L-3 Fonte e lavadoiro de O Vilar (O Araño, Sta. Baia) 

L-4 Fonte e lavadoiro de Os Xufreus (O Araño, Sta. Baia) 

L-5 Lavadoiro de Buía (O Araño, Sta. Baia) 

L-6 Fonte de A Marquesa (Asados, Sta. María) 

L-7 Fonte de Burés (Asados, Sta. María) 

L-8 Fonte do Muíño (Asados, Sta. María) 

L-9 Fonte lavadoiro de Suigrexa (Asados, Sta. María) 

L-10 Fonte no Fondo da Vila (Asados, Sta. María) 

L-11 Fonte de O Laxido (Asados, Sta. María) 

L-12 Lavadoiro do cruceiro do Rial (Asados, Sta. María) 

L-13 Lavadoiro de Salgueiriños (Isorna, Sta. María) 

L-14 Fonte da Lagarteira (Isorna, Sta. María) 

L-15 Fonte de Cons (Isorna, Sta. María) 

L-16 Fonte de Fonteiña (Isorna, Sta. María) 

L-17 Fonte do parque (Isorna, Sta. María) 
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L-18 Fonte e Lavadoiro de Rego do Bacelo (Isorna, Sta. María) 

L-19 Lavadoiro do parque (Isorna, Sta. María) 

L-20 Lavadoiro de Sestelo (Isorna, Sta. María) 

L-21 Fonte de Abuín (Leiro, Sta. María) 

L-22 Fonte de Brión (Leiro, Sta. María) 

L-23 Fonte e lavadoiro de A Igrexa (Leiro, Sta. María) 

L-24 Fonte de Meiquiz (Leiro, Sta. María) 

L-25 Lavadoiro de Rial (Leiro, Sta. María) 

L-26 Fonte e lavadoiro de Rianxiño (Rianxo, Sta. Comba) 

L-27 Lavadoiro de O Pazo (Rianxo, Sta. Comba) 

L-28 Fonte da praza do Campo (Rianxo, Sta. Comba) 

L-29 Fonte na Praza da Fonte (Rianxo, Sta. Comba) 

L-30 Fonte de Dorna (Taragoña, S. Salvador) 

L-31 Fonte de A Laxe Pequena (Taragoña, S. Salvador) 

L-32 Fonte de Ourolo (Taragoña, S. Salvador) 

L-33 Fonte e lavadoiro de Ourolo (Taragoña, S. Salvador) 

L-34 Fonte e lavadoiro de A Igrexa (Taragoña, S. Salvador) 

L-35 Fonte de Paradela (Taragoña, S. Salvador) 

L-36 Lavadoiro de Pastoriza (Taragoña, S. Salvador) 

 

Muíños 

 

M-1 Muíño de As Miráns (O Araño, Sta. Baia) 

M-2 Muíño de O Vilar (O Araño, Sta. Baia) 

M-3 Muíño de Ponte Abeixón (O Araño, Sta. Baia) 

M-4 Muíño de Quintáns (O Araño, Sta. Baia) 

M-5 Muíño de Tarrano (O Araño, Sta. Baia) 

M-6 Muíño de A Ermida (O Araño, Sta. Baia) 

M-7 Muíño de A Marquesa (Asados, Sta. María) 

M-8 Muíño de Batán (Asados, Sta. María)  

M-9 Muíño de Burés (Asados, Sta. María)  

M-10 Muíño de Cortiña Vella (Isorna, Sta. María) 

M-11 Muiño da Lagarteira (Isorna, Sta. María) 

M-12 Muíño de Cons (Isorna, Sta. María) 

M-13 Muíño de Salgueiriños (Isorna, Sta. María) 

M-14 Muíño do rego de Bacelo (Isorna, Sta. María) 

M-15 Muíño de Lodeiros (Leiro, Sta. María) 

M-16 Muíño de A Igrexa (Leiro, Sta. María) 

M-17 Muíño de A Laxe Pequena (Taragoña, S. Salvador) 

M-18 Muíño de Ourolo (Taragoña, S. Salvador) 
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M-19 Muíño de Pastoriza (Taragoña, S. Salvador) 

 

Pombais 

 

P-1 Pombal de Castriño (O Araño, Sta. Baia) 

P-2 Pombal de Ponte Abeixón (O Araño, Sta. Baia) 

P-3 Pombal de A Capela (O Araño, Sta. Baia) 

P-4 Pombal de Agro de Páramo (Asados, Sta. María) 

P-5 Pombal de Asadelos (Asados, Sta. María) 

P-6 Pombal de Suigrexa (Asados, Sta. María) 

P-7 Pombal de Viña de Abaixo (Asados, Sta. María) 

P-8 Pombal de A Mámoa (Asados, Sta. María) 

P-9 Pombal de O Laxido (Asados, Sta. María) 

P-10 Pombal de Somoza (Asados, Sta. María) 

P-11 Pombal de Sestelo (Isorna, Sta. María) 

P-12 Pombal de Isorna (Isorna, Sta. María) 

P-13 Pombal de A Vacariza (Isorna, Sta. María) 

P-14 Pombal de Brión (Leiro, Sta. María) 

P-15 Pombal de Graviños (Leiro, Sta. María) 

P-16 Pombal de Pozo (Leiro, Sta. María) 

P-17 Pombal de Agro dos Muíños (Taragoña, S. Salvador) 

P-18 Pombal de Iñobre (Taragoña, S. Salvador) 

 

Hórreos 
 

H-1 Hórreo da Casa Reitoral de Traba (O Araño, Sta. Baia) 

H-2 Hórreos de O Vilar (O Araño, Sta. Baia) 

H-3 Hórreos de O Rabado (O Araño, Sta. Baia) 

H-4 Hórreo da casa (Asados, Sta. María) 

H-5 Hórreo do Agro Novo (Asados, Sta. María) 

H-6 Hórreo da Casa Reitoral de Sestelo (Isorna, Sta. María) 

H-7 Hórreo de Cons (Isorna, Sta. María) 

H-8 Hórreos de A Vacariza (Isorna, Sta. María) 

H-9 Hórreo da Lagarteira (Isorna, Sta. María) 

H-10 Hórreo da Casa Reitoral de A Igrexa (Leiro, Sta. María) 

H-11 Hórreo de Brión (Leiro, Sta. María) 

H-12 Hórreo do Pazo (Leiro, Sta. María) 

H-13 Hórreo de Meiquiz (Leiro, Sta. María) 

H-14 Hórreo xunto ao Pombal de Pozo (Leiro, Sta. María) 

H-15 Hórreos de Meiquiz (Leiro, Sta. María) 
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H-16 Hórreo do Pazo dos Viturro (Rianxo, Sta. Comba) 

H-17 Hórreo da Casa de Castelao (Rianxo, Sta. Comba) 

H-18 Hórreo da Casa do Coxo (Rianxo, Sta. Comba) 

H-19 Hórreo na Rúa Hospital (Rianxo, Sta. Comba) 

H-20 Hórreo de Súa Braña (Taragoña, S. Salvador) 

 

Pontes e Outros 
 

O-1 Ponte sobre o río Té (O Araño, Sta. Baia) 
O-2 Ponte xunto ao Muíño de Lodeiros (Leiro, Sta. María) 
O-3 Reloxo de sol no adro da Igrexa Parroquial (O Araño, Sta. Baia) 
O-4 Panteón no Cemiterio (Leiro, Sta. María) 
O-5 Palco de música (Asados, Sta. María) 
O-6 Parque de Isorna (Isorna, Sta. María) 
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A.8. ANÁLISE DA FACENDA MUNICIPAL 

 

A.8.1. A FACENDA MUNICIPAL 

 

Evolución do orzamento municipal. 

 

O marco xurídico básico que desenvolve o principio constitucional referido á suficiencia 

de medios económicos das Facendas Locais -recoñecido no artigo 142 da Constitución 

Española-, vén constituído pola “Ley Reguladora de las Bases del Régimen Local (Ley 

7/1985, de 2 de abril)” que no seu artigo 105.1 establece que se dotará ás Facendas 

Locais de recursos suficientes para o cumprimento dos fins das Entidades Locais. A 

citada norma legal é o marco de referencia da potestade tributaria das Facendas Locais, 

base do actual sistema financeiro municipal, que se fundamenta no dobre principio de 

autonomía e capacidade financeira dos Concellos. Pola súa parte é a lexislación 

especifica, constituída basicamente pola Lei 39/88 de 28 de decembro, a que establece 

a estrutura fiscal e articula, en xeral, o marco de referencia do resto de ingresos que 

compoñen as Facendas Locais.  

 

A estrutura fiscal que se desprende da lexislación comprende, na actualidade, tres 

impostos municipais de carácter obrigatorio: o Imposto sobre Bens Inmobles, o Imposto 

sobre Actividades Económicas, e o Imposto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. 

Adicionalmente introduce dous impostos de carácter voluntario: o Imposto sobre 

Incremento do Valor dos Terreos de natureza urbana e o Imposto sobre Construción, 

Instalacións e Obras. 

 

Tal e como resultou das modificacións introducidas na Lei 39/88 de 28 de decembro 

pola Lei 25/1998 de 13 de xullo e posteriormente pola Lei 51/2002 de 27 de decembro, a 

fiscalidade propia municipal complétase con: 

 

a) As taxas de aplicación pola utilización privativa ou o aproveitamento especial dos 

bens de dominio público local e as percibidas como contraprestación polos servizos 

ou actividades municipais de recepción non voluntaria e, que ademais non se realicen 

ou presten polo sector privado.  

 

b) Os prezos públicos polas actividades e prestacións de servizos de competencia local 

cando se presten polo sector privado ou sexan de recepción voluntaria para o 

interesado. 

 

c) As contribucións especiais como consecuencia da realización de obras públicas ou 

establecemento e ampliación de servizos públicos de carácter local. 
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Nos aspectos orzamentarios, a Lei 39/88 de 28 de decembro foi desenvolvida 

posteriormente no Real Decreto 500/1990 de 20 de abril que a confirma a modo de 

Regulamento Orzamentario e que aproxima o réxime orzamentario local aos principios 

da Lei Xeral Orzamentaria, sendo este regulamento o que enmarca a presentación dos 

estados de liquidación representativos da execución de ingresos e gastos. 

 

Polo que respecta aos aspectos de endebedamento é a propia Lei 39/88 a que recoñece 

o recurso ao crédito como fonte de financiamento dos orzamentos municipais. A Lei 

18/2001 de 12 de decembro (Lei Xeral de Estabilidade Orzamentaria) coas posteriores 

modificacións, refundidas no Real Decreto Lexislativo 2/2007 de 28 de decembro, 

asentou para os municipios o principio de estabilidade orzamentaria entendido como 

situación de equilibrio ou de superávit, e o seu Regulamento, aprobado por Real Decreto 

1463/2007 de 2 de novembro, desenvolveu aquel principio na súa aplicación ás 

Entidades Locais. A Lei Orgánica 2/2012 de 27 de abril de Estabilidade Orzamentaria e 

Sostibilidade Financeira que substitúe á Lei Orgánica 5/2001 e ao R.D. Lexislativo 

2/2007, veu a incorporar a sostibilidade financeira como principio rector da actuación 

económico financeira reforzando a idea de estabilidade con carácter permanente, 

regulando nun mesmo texto estabilidade orzamentaria e sostibilidade financeira, 

incorporando a regra de gasto da normativa europea, así como os límites da débeda e o 

destino á redución da mesma dos incrementos de ingresos sobre os previstos. 

 

Pola súa parte, o Real Decreto Lexislativo 8/2010 de 20 de maio, ditado no contexto da 

crise económica actual, instrumentou medidas extraordinarias para a redución do déficit 

público, suspendeu temporalmente o acceso ao creto a longo prazo para o 

financiamento do investimento das entidades locais, reducindo os custos de persoal dos 

exercicios 2010 e 2011 con destino ao saneamento do remanente de tesourería, do 

endebedamento a longo prazo e -en última instancia- ao financiamento de 

investimentos. O Real Decreto Lexislativo 20/2011 de 30 de decembro veu a prorrogar a 

suspensión do recurso ao creto das entidades que liquiden o exercicio anterior sen 

aforro neto positivo para o exercicio 2012, con vixencia indefinida a partir da Lei 

orzamentaria 17/2012. 

 

As modificacións da Lei de Facendas Locais refundidas no Real Decreto Lexislativo 

2/2004 de 5 de marzo, representaron -entre outros extremos-: a alteración dun dos 

impostos de máis relevancia recaudatoria para as facendas municipais (o imposto de 

actividades económicas) coa introdución de supostos de exención para as persoas 

físicas e suxeitos pasivos que teñan un importe neto da cifra de negocios inferior a 

1.000.000 de euros en exercicios anteriores ao de devengo do imposto; a introdución 

dunha nova e completa regulación do Imposto sobre Bens Inmobles coa introdución de 

novos supostos de exención (das cales a súa competencia de establecemento 
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corresponde ás propias Entidades locais e polo tanto introducen un ámbito de maior 

autonomía na definición da estrutura impositiva); e, o modelo de participación nos 

tributos do Estado. Estas modificacións determinaron unha evolución significativa dos 

Ingresos Municipais durante os últimos anos. O Real Decreto Lei 20/2011 incrementa o 

tipo impositivo do IBI con efectos para os exercicios 2012 e 2013 atendendo, 

conxunturalmente, á minoración do impacto da crise económica nos ingresos das 

entidades locais. 

 

Con estes antecedentes, a análise da evolución recente da facenda municipal haberá de 

clarificar a estrutura de ingresos-gastos e a situación financeira do Concello, permitindo 

coñecer a problemática económico-financeira do principal axente público de entre os 

que intervirán no financiamento do Plan Xeral. Para os efectos de describir a evolución 

orzamentaria recente do Concello de Rianxo analizáronse os orzamentos liquidados do 

período que vai de 2004 a 2011, que constitúe o período correspondente aos oito 

últimos exercicios liquidados, que constitúe o mesmo intervalo que o da priorización das 

actuacións do Plan Xeral. Nos correspondentes estados de ingresos e gastos 

consideráronse os comprometidos do exercicio, é dicir, non só se recolleron os ingresos 

recadados e os gastos satisfeitos, senón que se consideraron a totalidade dos dereitos e 

obrigas recoñecidos e liquidados; por outra parte, excluíronse os pendentes de cobro e 

pago de orzamentos pechados para os efectos de singularizar a actividade económica 

que corresponde a cada un dos exercicios.  

 
CADRO Nº 47. EVOLUCIÓN DO ORZAMENTO MUNICIPAL. 2004-2011 (miles de euros). 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Ingresos euros 5.832,68 6.041,51 10.192,81 7.054,48 10.095,95 13.001,92 9.439,93 6.874,32

Gastos euros 6.062,04 6.129,09 9.140,77 9.532,87 11.482,62 9.606,00 9.467,03 6.779,72

Ingresos euros 2013 7.409,95 7.437,26 12.099,93 8.154,25 11.199,49 14.223,96 10.245,22 7.243,45

Índice de crecemento 100,00 100,37 163,29 110,04 151,14 191,96 138,26 97,75

Gastos euros 2013 7.701,34 7.545,08 10.851,06 11.019,01 12.737,73 10.508,86 10.274,63 7.143,77

Índice de crecemento 100,00 97,97 140,90 143,08 165,40 136,46 133,41 92,76

Fte.: Orzamentos municipais liquidados. Elaboración propia. 

 

Da análise dos Orzamentos Municipais de Rianxo ao longo do período 2004-2011 

conclúese unha lixeira diminución dos mesmos en termos cuantitativos. O orzamento de 

Ingresos de 2011 liquídase cuns dereitos recoñecidos que representan o 97,75% dos 

correspondentes aos presupostos de 2004, considerando esta evolución en euros 

constantes, sen embargo, ponse de manifesto unhas oscilacións dos mesmos nalgúns 

dos exercicios do período analizado, chegando en 2009 a case duplicar os ingresos de 

2004. 

 

Tendo en conta a variabilidade dos ingresos extraordinarios que incide directamente na 

evolución dos orzamentos nos períodos analizados, para asentar un criterio sobre a 



Plan Xeral de Ordenación Municipal de Rianxo. Información Urbanística. Estudo do Medio Rural. 
 Modelo de Asentamento Poboacional. 

124 

evolución tendencial da facenda municipal, centraremos a análise na evolución dos seus 

recursos ordinarios e na evolución dos gastos correntes. 
 

CADRO Nº 48. EVOLUCIÓN DOS INGRESOS E DOS GASTOS CORRENTES 2004-2011  

    (miles de euros). 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Ingresos correntes 4.291,09 4.644,69 6.778,33 5.500,17 7.064,77 6.357,82 6.113,52 5.825,89

Gastos correntes  3.733,38 4.451,71 6.447,53 6.497,02 7.808,19 5.964,32 5.533,35 4.714,01

Ingresos correntes (euros 2013) 5.451,48 5.717,75 8.046,59 6.357,62 7.836,98 6.955,39 6.635,05 6.138,72

Índice de crecemento 100,00 104,88 147,60 116,62 143,76 127,59 121,71 112,61

Gastos correntes (euros 2013) 4.742,97 5.480,18 7.653,90 7.509,88 8.661,66 6.524,90 6.005,38 4.967,14

Índice de crecemento 100,00 115,98 161,37 158,33 182,62 138,09 126,62 104,92

Fte.: Orzamentos municipais liquidados. Elaboración propia. 

 
CADRO Nº 49. TAXAS DE CRECEMENTO DO ORZAMENTO 2004-2011 (EUROS 2013). 

TOTAL ORZAMENTO INGRESOS  

Taxa decrecemento anual medio en % -0,32 

Taxa decrecemento anual acumulativo en % -0,32 

  

INGRESOS ORDINARIOS  

Taxa incremento anual medio en % 1,80 

Taxa incremento anual acumulativo en % 1,71 

Fte.: Orzamentos municipais liquidados. Elaboración propia. 

 

A análise da evolución dos ingresos ordinarios en termos constantes amosa unha 

evolución oscilante, cuns picos máximos nos anos 2006 e 2008, que salda o conxunto 

do período cun incremento, amosando no ano 2011 uns ingresos correntes superiores 

nun 12,6% aos do ano 2004. A oscilación dos ingresos ordinarios producida no período 

ten a súa base nas variacións da imposición indirecta propia relacionada co 

comportamento da construción no período e das transferencias da administración 

autónoma que ascende notablemente en 2006 e 2008 e decae a partir de 2009. 

Desglosadamente, a evolución da estrutura que configura os ingresos correntes é a 

seguinte: 

 

Os impostos directos incrementan o peso da súa participación nos ingresos correntes ao 

longo do período, pasando do 25,3% de 2004 ao 30,9% en 2011, con oscilacións 

arredor dunha media do 24,6%. 

 

Pola súa banda, os Impostos Indirectos perden peso na súa participación nos ingresos 

ordinarios que rolda o 4,7% de media no período analizado, pasando do 6,4% de 2004, 

a representar menos do 1% dos ingresos no ano 2011, cun máximo extraordinario no 

ano 2006 onde alcanzou o 9,7% dos ingresos ordinarios, expresivo da dinámica da 

actividade de construción e obras 
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O peso das transferencias correntes é moi significativo no conxunto dos ingresos, cunha 

porcentaxe media no período analizado do 55,8% dos ingresos ordinarios. A evolución 

do peso das transferencias oscila no período, pasando do 51,1% no ano 2004, a máis 

do 61% en 2006 e diminuíndo ata o 50,2% no ano 2011. 

 
CADRO Nº 50. ESTRUTURA DOS INGRESOS POR OBRIGAS CORRENTES DO ORZAMENTO 

MUNICIPAL 2004-2011 (miles de euros). 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

IMPOSTOS LOCAIS 

Directos 1.086,33 1.181,35 1.237,10 1.264,76 1.645,49 1.559,85 1.701,15 1.800,56

Indirectos 275,98 351,48 654,28 101,54 312,56 62,03 119,94 15,02

TOTAL IMPOSTOS 1.362,30 1.532,82 1.891,38 1.366,30 1.958,05 1.621,88 1.821,09 1.815,58

TAXAS E OUTROS 730,90 785,00 739,72 986,30 1.024,67 1.145,81 1.127,27 1.085,06

CONTRIBUCIÓNS ESPECIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

Transferencias do Estado 1.504,41 1.644,35 1.870,04 1.966,22 2.100,72 2.086,99 1.856,79 1.783,19

Outras transferencias 688,60 679,95 2.273,78 1.174,97 1.974,00 1.498,74 1.299,51 1.139,47

TOTAL TRANSFERENCIAS 2.193,00 2.324,31 4.143,82 3.141,19 4.074,72 3.585,72 3.156,30 2.922,66

INGRESOS PATRIMONIAIS 4,88 2,57 3,41 6,38 7,33 4,41 8,87 2,60

TOTAL INGRESOS CORRENTES 4.291,09 4.644,69 6.778,33 5.500,17 7.064,77 6.357,82 6.113,52 5.825,89

Fte.: Orzamentos municipais liquidados. Elaboración propia. 

 

Os dereitos liquidados polos conceptos de taxas e outros ingresos tales como prezos 

públicos e outros de carácter eventual, increméntanse no período analizado, 

representando no ano 2011 o 18,6% do total de ingresos correntes do orzamento, fronte 

a un 17,0% que representaban no ano 2004, cun mínimo no ano 2006 en que non 

chegan a representar o 11% do total dos ingresos. 

 

En conxunto o Concello de Rianxo presenta unha baixa tributación municipal por 

habitante, que se situaba no ano 2010 no 48,1% da media dos municipios españois 

entre 5.000 e 20.000 habitantes. Existe polo tanto un amplo campo de mellora do 

esforzo fiscal municipal e consecuentemente dos seus ingresos, se consideramos que a 

renda familiar dispoñible por habitante do municipio se situaba en 2009 arredor do 93% 

da media dos municipios galegos e do 79% da media española. 

 

A evolución dos ingresos municipais permitiu que a razón dos ingresos municipais 

ordinarios por habitante de dereito (en euros 2013) avanzara desde os 470,69 euros de 

ingresos ordinarios/hab de 2004, ata os 521,11 euros de ingresos ordinarios/hab en 

2011. Malia a forte caída nos últimos anos dos impostos indirectos sobre a construción e 

mesmo das transferencias, derivada da crise económica, os ingresos ordinarios 

mantéñense en 2011 nun 12,6% por riba dos de 2004, destacando a consolidación de 

melloras estruturais na tributación propia expresada no crecemento nun 37,47% dos 

impostos directos e nun 23,13% nas taxas que avanzaron así na cobertura dos custos 
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dos servizos. Unhas melloras ás que lles resta aínda un importante percorrido para 

acadar os niveis de tributación propia por habitante dos concellos españois de igual 

rango e mesmo da media dos concellos galegos. 

 
CADRO Nº 51. ESTRUTURA DOS GASTOS CORRENTES DO ORZAMENTO MUNICIPAL 2004-2011  

    (miles de euros). 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN E TRANSFERENCIAS 

Persoal 1.815,17 1.992,30 3.150,85 2.970,49 3.282,29 2.615,49 2.562,12 2.451,21

Transferencias 296,47 279,31 250,88 244,12 228,38 200,60 204,33 101,16

TOTAL 2.111,64 2.271,60 3.401,73 3.214,60 3.510,67 2.816,08 2.766,45 2.552,37

GASTOS DE MANTEMENTO 

Compras, bens e servizos 1.542,23 2.084,76 2.940,96 3.101,87 4.098,24 3.017,78 2.642,55 2.026,61

TOTAL 1.542,23 2.084,76 2.940,96 3.101,87 4.098,24 3.017,78 2.642,55 2.026,61

GASTOS FINANCEIROS 

Intereses 79,52 95,35 104,84 180,55 199,28 130,46 124,35 135,04

TOTAL 79,52 95,35 104,84 180,55 199,28 130,46 124,35 135,04

TOTAL GASTOS CORRENTES 3.733,38 4.451,71 6.447,53 6.497,02 7.808,19 5.964,32 5.533,35 4.714,02

Fte.: Orzamentos municipais liquidados. Elaboración propia. 
 

Pola súa parte, no período analizado, os gastos correntes amosan unha evolución 

fortemente expansiva que os eleva nun 83% en termos reais en catro anos, ata 2008, 

producíndose un rápido reaxuste nos anos da crise, que se salda cun nivel de gasto 

corrente en 2011 apenas un 5% superior en termos reais ao ano de orixe 2004, 

equivalente a unha TCAAM do 0,66%. 

 

Un proceso de expansión e contracción acelerados que se saldou cun lixeiro incremento 

do peso relativo dos gastos de persoal e de mantemento sobre o conxunto do gasto 

corrente, que xa representou en 2011 o 95% do gasto (algo menos do 90% en 2004) a 

costa da diminución das transferencias correntes. 

  
CADRO Nº 52. EVOLUCIÓN DO AFORRO BRUTO ORZAMENTAL 2004-2011 (miles de euros). 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Ingresos correntes 4.291,09 4.644,69 6.778,33 5.500,17 7.064,77 6.357,82 6.113,52 5.825,89

Gastos correntes 3.733,38 4.451,71 6.447,53 6.497,02 7.808,19 5.964,32 5.533,35 4.714,01

Ingresos correntes (euros 2013) 5.451,48 5.717,75 8.046,59 6.357,62 7.836,98 6.955,39 6.635,05 6.138,72

Gastos correntes (euros 2013) 4.742,97 5.480,18 7.653,90 7.509,88 8.661,66 6.524,90 6.005,38 4.967,14

AFORRO BRUTO ORZAMENTAL 557,70 192,98 330,80 -996,86 -743,42 393,50 580,17 1.111,88

AFORRO BRUTO ORZAMENTAL  
(euros 2013) 

708,52 237,57 392,69 -1.152,26 -824,68 430,48 629,66 1.171,58

AFORRO BRUTO/ INGRESOS 
CORRENTES (%) 

13,00 4,15 4,88 -18,12 -10,52 6,19 9,49 19,09

Fte.: Orzamentos municipais liquidados. Elaboración propia. 
 

O diferencial que expresa o aforro bruto permite, en termos económicos, financiar 

orzamentariamente o novo investimento, ben directamente ou mediante o recurso ao 
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endebedamento. No noso caso, no período analizado, presentou saldos que en xeral 

foron positivos salvo nos exercicios 2007 e 2008 nos que a dinámica expansiva do gasto 

corrente rebordou a evolución dos ingresos co resultado de saldos negativos en 

porcentaxes do 18,12% e do 10,52% dos ingresos correntes, respectivamente. Nos 

restantes exercicios o aforro bruto foi positivo, oscilando entre o 4,15% dos ingresos 

correntes en 2004 e o 19,1% en 2011; cun resultado agregado no conxunto do período 

dun aforro bruto positivo de 1.593,56 miles de euros 2013, equivalente ao 3% dos 

ingresos ordinarios. 

 

Fontes principais de recursos. 

 

Neste apartado analízanse os ingresos ordinarios do orzamento atendendo á 

clasificación dos mesmos en función do carácter das súas principais fontes: impostos 

locais; transferencias correntes estatais, autonómicas, locais e outras; taxas e outros. A 

estas fontes principais hai que engadir outros ingresos de menor contía de orixe 

patrimonial. 

 

As fontes de recursos e as características da imposición local dependen de forma 

directa da lexislación estatal sobre Facendas Locais, que fixa as figuras tributarias e os 

elementos principais dos tributos. Os importantes cambios de índole lexislativa sobre 

estas materias a partir da Lei 7/85 de 2 de abril e posteriormente a Lei 39/88 de 

Facendas Locais, coas modificacións introducidas á mesma ata as modificacións 

lexislativas efectuadas no exercicio 2002 (Lei 51/2002 de 27 de decembro) ata a 

refundición no Real Decreto Lexislativo 2/2004 de 5 de marzo, tenderon a facer 

depender o reforzamento das Facendas Locais do aumento da fiscalidade autónoma 

municipal, abrindo posibilidades ao desenvolvemento dunha política fiscal municipal por 

vía da definición dos tipos impositivos e da crecente autonomía na definición dos 

beneficios fiscais, así como do autofinanciamento dos servizos públicos locais por medio 

das taxas correspondentes. 

 

Neste marco de evolución debemos estudar a estrutura interna dos ingresos que se 

recollen no Cadro nº 50. 

 

- Impostos Locais. 

 

 No capítulo dos impostos municipais hai que sinalar o crecemento dos impostos 

directos sobre o capital que amosan un crecemento continuado no período analizado. 

 

 No cadro seguinte reflíctese a evolución dos impostos no período: 
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 CADRO Nº 53. EVOLUCIÓN DOS IMPOSTOS LOCAIS. 2004-2011 (miles de euros). 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Impostos directos sobre o capital 976,46 1.105,78 1.169,54 1.192,18 1.579,23 1.479,36 1.612,16 1.712,32

Impostos directos s/ Act Económ. 109,86 75,57 67,56 72,57 66,26 80,49 88,99 88,24

TOTAL IMPOSTOS DIRECTOS 1.086,33 1.181,35 1.237,10 1.264,76 1.645,49 1.559,85 1.701,15 1.800,56

Impostos indirectos 275,98 351,48 654,28 101,54 312,56 62,03 119,94 15,02

TOTAL IMPOSTOS LOCAIS 1.362,30 1.532,82 1.891,38 1.366,30 1.958,05 1.621,88 1.821,09 1.815,58

Fte.: Orzamentos liquidados. Elaboración propia. 

 

 A imposición local creceu no conxunto do período en termos monetarios, pero non o 

fixo ao ritmo do conxunto dos ingresos posto que a súa participación porcentual no 

total dos ingresos ordinarios diminúe desde o 31,7% no ano 2004 ao 31,2% no ano 

2011, producíndose decrecementos porcentuais nos exercicios centrais, cun mínimo 

no ano 2006 debido ao extraordinario crecemento das transferencias neses 

exercicios. 

 

 A imposición local directa, evoluciona dun xeito crecente pasando de representar o 

25,3% dos ingresos correntes no ano 2004 ao 30,9% no ano 2011. Dentro dela, son 

os impostos directos sobre o capital os que dan consistencia a esta tendencia, 

pasando de representar o 22,7% dos ingresos correntes en 2004 a representar o 

29,4% en 2011. 

 

 A imposición indirecta diminúe porcentualmente no período analizado. Ao inicio 

supoñía un 6,4% e no 2010 acadaba o 2% dos ingresos correntes, baixando do 1% 

para o último exercicio, cunha media do 4,1% para o conxunto do período. Velaí o 

resultado da paralización da actividade inmobiliaria como consecuencia da crise, que 

se expresa na caída do imposto sobre construcións e obras. 

 

- Transferencias correntes do Estado. 

 

 En conxunto, a porcentaxe que supón os dereitos liquidados por transferencias 

correntes sobre o total de ingresos ordinarios municipais representa máis da metade 

dos ingresos ordinarios no período analizado e amosa unha leve diminución 

porcentual desde o 51,1% no ano 2004 ao 50,2% do ano 2011, cunha media no 

período situada no 54,8%. 

 

 As transferencias correntes do Estado manteñen unha tendencia de decrecemento 

no último cuadrienio, cunha diminución notable do seu peso nos ingresos correntes, 

desde o 35,1% de 2004 ata o 30,6% de 2011, acadando unha media de 31,8% de 

participación. É no resto de transferencias onde se produciu un crecemento moi 

importante nos exercicios intermedios, moderándose no último cuadrienio, pasando 
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de supoñer o 16% do total dos ingresos ordinarios no ano 2004 ao 33,5% no ano 

2006 e 19,6% no exercicio 2011. 

 

- Ingresos patrimoniais. 

 
 Os ingresos patrimoniais representan unha pequena cantidade que non supera o 

0,1% dos ingresos correntes en ningún dos orzamentos. Ábrese un campo para o 

impulso desta fonte de ingresos atendendo á expansión do patrimonio municipal que 

deriva do propio proceso de xestión urbanística. 

 

- Taxas e outros Ingresos. 

 

 En termos relativos, este apartado incrementa lixeiramente o seu peso no conxunto 

dos ingresos, pasando do 17,0% do ano 2004 ao 18,6% do ano 2011. Máis 

significativo resulta o seu crecemento en valores absolutos que se sitúa en termos 

reais nun 23,13% entre 2004 e 2011, malia a caída neste último ano das licenzas 

urbanísticas, o que fala dunha maior cobertura dos custos dos servizos. 

 

En resumo, a evolución dos ingresos por operacións correntes amosa unha estrutura 

interna onde a imposición local mantén un peso específico medio ao redor do 31% do 

total, mantendo o peso porcentual do inicio do período si ben cun importante incremento 

da imposición directa capaz de compensar a forte caída dos últimos anos da imposición 

indirecta sobre as construcións e as obras; as transferencias correntes diminúen 

lixeiramente o seu peso relativo do 51,1% no ano 2004 ao 50,2% do ano 2011; e as 

taxas e os outros ingresos non tributarios incrementan lixeiramente a súa porcentaxe de 

participación no período, chegando a supoñer o 18,6% do total dos ingresos correntes 

no exercicio 2011. 

 

En conclusión os orzamentos de Rianxo amosan unha certa estabilidade aínda que 

cunha dependencia excesiva das transferencias exteriores, debendo procurarse corrixir 

esta tendenza, producindo un esforzo na tributación propia máis axeitado ao seu tamaño 

e capacidade de pago. 

 

Estrutura do gasto ordinario e consuntivo. 

 

Os gastos municipais ordinarios e consuntivos clasifícanse a efectos do estudo en tres 

grandes apartados: gastos de persoal e transferencias, gastos de mantemento e gastos 

da débeda. 
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CADRO Nº 54. ESTRUTURA DOS GASTOS CORRENTES E CONSUNTIVOS DO ORZAMENTO 

MUNICIPAL 2004-2011 (miles de euros). 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

I. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN E TRANSFERENCIAS 

Persoal 1.815,17 1.992,30 3.150,85 2.970,49 3.282,29 2.615,49 2.562,12 2.451,21

Transferencias 296,47 279,31 250,88 244,12 228,38 200,60 204,33 101,16

TOTAL I 2.111,64 2.271,60 3.401,73 3.214,60 3.510,67 2.816,08 2.766,45 2.552,37

II. GASTOS DE MANTEMENTO 

Compras , bens e servizos 1.542,23 2.084,76 2.940,96 3.101,87 4.098,24 3.017,78 2.642,55 2.026,61

TOTAL II 1.542,23 2.084,76 2.940,96 3.101,87 4.098,24 3.017,78 2.642,55 2.026,61

III. GASTOS ENDEBEDAMENTO 

Intereses 79,52 95,35 104,84 180,55 199,28 130,46 124,35 135,04

Amortización * 193,09 304,14 362,37 318,67 412,24 551,25 1.011,16 973,87

TOTAL III 272,60 399,49 467,21 499,22 611,52 681,71 1.135,51 1.108,91

TOTAL GASTO CORRENTE E 
CONSUNTIVO 

3.926,47 4.755,85 6.809,90 6.815,69 8.220,43 6.515,57 6.544,51 5.687,89

Fte.: Orzamentos municipais liquidados. Elaboración propia. 

* Pasivos financeiros. 

 

- Gastos de persoal e transferencias. 

 

 Sendo o principal capítulo, os gastos de persoal medraron no período un 12% en 

euros constantes, co que cae a súa participación no conxunto dos gastos ordinarios 

ao longo do período, xa que no último exercicio supoñen o 52% do total do gasto 

corrente fronte ao 48,62% do exercicio 2004. 

 

 Os gastos de transferencias e subvencións, que representaban o 7,94% do gasto 

corrente no 2004, diminúen a porcentaxe ao longo do período acadando en 2011 o 

2,15%. 

 

 En conxunto os gastos de persoal e transferencias sofren unha lixeira contención no 

período, pois diminúen o seu peso en 2,5 puntos porcentuais o seu peso relativo no 

conxunto de gastos correntes, pasando do 56,56% en 2004 a un 54,15% no ano 

2011. 

 

- Gastos de mantemento. 

 

 O apartado de gastos de mantemento, que reflicte o custo das operacións de 

mantemento, conservación, reparacións e materiais das instalacións e servizos 

municipais, foi aumentando o seu peso porcentual no total do gasto ordinario ata o 

ano 2008, pasando do 41,31% do ano 2004 ao 52,49% en 2008, exercicio desde o 

que descende significativamente, representando en 2011 o 42,99% do gasto 

ordinario, cun saldo no que o peso relativo sobre os ingresos ordinarios aumenta en 

1,68 puntos porcentuais entre 2004 e 2011. 



Plan Xeral de Ordenación Municipal de Rianxo. Información Urbanística. Estudo do Medio Rural. 
 Modelo de Asentamento Poboacional. 

131

- Gastos da débeda. 

 

 Os gastos da débeda, están compostos polo pago de intereses e a amortización dos 

créditos que o Concello ten contraídos a medio e longo prazo. Pertencendo as 

amortizacións a un capítulo orzamentario (o IX) correspondente a pasivos financeiros 

e por tanto non correntes, o seu carácter de obriga contraída con anterioridade no 

medio e longo prazo, leva a consideralos como gastos consuntivos comprometidos. 

Para o Concello de Rianxo estes gastos supuxeron unha media do 10,5% do 

conxunto dos gastos ordinarios e consuntivos no período analizado. Sinalar que este 

gasto aumentou extraordinariamente o seu peso porcentual sobre o total desde o ano 

2004, 6,9%, correspondente a 272.600 euros ata o ano 2011, 19,5%, en que se 

elevan a 1.108,91 miles de euros. Á vista destes datos hai que destacar a 

importancia crecente que ten a carga financeira que soporta o municipio nos últimos 

anos cando os gastos da débeda se multiplicaron, en termos reais, por 3,37 entre 

2004 e 2011, consecuencia da acumulación da débeda; indicar que ata o ano 2015 

inclusive manterase a forte presión da carga financeira, que diminúe de forma moi 

significativa a partir dese exercicio no que quedará totalmente amortizada grande 

parte da débeda (o 60% da débeda viva a 31.12.11). A contención deste capítulo é 

primordial. 

 

 Outro capítulo importante que haberá de reducirse (tal e como contempla o Plan de 

axuste 2012), é o referido a gasto de persoal, capítulo que en euros 2013 sufriu un 

incremento do 12% no período analizado; cabe destacar igualmente o crecemento no 

período, aínda que moderado (9% a euros 2013 no período), dos gastos de 

mantemento. As modificacións lexislativas sucesivas tenden a endurecer as 

condicións para o recurso dos municipios ao endebedamento, co que é previsible que 

a porcentaxe que se destina á carga financeira permanecerá contida e con tendencia 

á diminución.  

 

 En todo caso, da contención das compoñentes fixas do gasto por debaixo da 

evolución dos ingresos dependerán as posibilidades orzamentarias de abordar os 

custos dos novos investimentos públicos que o Plan Xeral deberá propiciar, co 

conseguinte crecemento dos gastos de mantemento que aqueles comportarán a 

medio prazo. 

 

Os ingresos ordinarios e os gastos correntes. O aforro. 

 

A diferenza entre os ingresos ordinarios constituídos polos capítulos 1 a 5, ambos 

inclusive, e os gastos correntes (comprendidos nos capítulos 1, 2, 3 e 4) permítenos 

apreciar a capacidade de aforro bruto susceptible de ser canalizado cara ao 
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financiamento do investimento. O coñecemento da evolución deste parámetro 

aproxímanos, en consecuencia, á capacidade municipal para abordar o investimento 

directo ou o custo da débeda que a financie, de ser o caso. A análise está feita a partir 

da información que se desprende dos estados de execución dos exercicios. Cando os 

resultados derivados das liquidacións orzamentarias do período presentan axustes por 

desviacións de financiamento, estes axustes extracontables, non son tidos en conta na 

análise que realizamos. 

 
CADRO Nº 55. AFORRO ORZAMENTAL. 2004-2011 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Ingresos correntes 4.291,09 4.644,69 6.778,33 5.500,17 7.064,77 6.357,82 6.113,52 5.825,89

Gastos correntes  3.733,38 4.451,71 6.447,53 6.497,02 7.808,19 5.964,32 5.533,35 4.714,01

Ingresos correntes (euros 2013) 5.451,48 5.717,75 8.046,59 6.357,62 7.836,98 6.955,39 6.635,05 6.138,72

Gastos correntes (euros 2013) 4.742,97 5.480,18 7.653,90 7.509,88 8.661,66 6.524,90 6.005,38 4.967,14

AFORRO BRUTO ORZAMENTAL 557,70 192,98 330,80 -996,86 -743,42 393,50 580,17 1.111,88

AFORRO BRUTO ORZAMENTAL 
(euros 2013) 

708,52 237,57 392,69 -1.152,26 -824,68 430,48 629,66 1.171,58

AFORRO BRUTO/ INGRESOS 
CORRENTES (%) 

13,00 4,15 4,88 -18,12 -10,52 6,19 9,49 19,09

Amortización (euros 2013) 245,30 374,40 430,17 368,35 457,30 603,06 1.097,42 1.026,17

AFORRO NETO ORZAMENTAL 
(euros 2013) 

463,22 -136,84 -37,48 -1.520,61 -1.281,98 -172,57 -467,76 145,42

 

Ao longo do período 2004-2011 mantivéronse uns saldos ingresos-gastos correntes que 

non foron estables, presentando a serie analizada, no seu conxunto, un aforro bruto 

positivo de 1.593,56 miles de euros 2013, equivalente ao 3,0% dos ingresos ordinarios. 

Pola súa parte, o saldo do aforro bruto municipal presenta fluctuacións que nos anos 

2007 e 2008 determinaron uns saldos negativos e nos restantes exercicios oscilaron 

entre o 4,15% no exercicio 2005 e o 19,1% no ano 2011, con respecto aos ingresos 

ordinarios. A crecente importancia das amortizacións dos créditos, seriamente acelerada 

a partir de 2008, determinou que só nos exercicios 2004 e 2001 se liquidaran os 

orzamentos cun aforro neto positivo, os restantes anos liquidáronse cun aforro neto 

orzamental negativo, de modo tal que no período 2004-2011 o aforro neto orzamental se 

liquidou cun resultado negativo agregado que se elevou a -3.347,46 miles de euros 

2013. 

 

Unha situación económico-financeira que virá a sanear o Plan de Axuste do ano 2012. 
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A.8.2. O INVESTIMENTO MUNICIPAL 

 

No cadro nº 56, preséntanse os resultados seriados da evolución do total do 

investimento financiado polos orzamentos municipais no período 2004-2011, 

expresados en euros de 2013 para facer posible a súa comparación. 

 
CADRO Nº 56. INVESTIMENTOS MUNICIPAIS. PERÍODO 2004-2011 (Miles de Euros 2013) 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Investimento Directo 2.713,07 1.690,50 2.767,00 3.132,37 3.498,76 3.380,90 3.171,83 1.150,46

Transferencia de Capital 0,00 0,00 0,00 8,40 120,01 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE INVESTIMENTOS 2.713,07 1.690,50 2.767,00 3.140,77 3.618,77 3.380,90 3.171,83 1.150,46

Fte.: Orzamentos municipais liquidados. Elaboración propia. 

 

O monto total do investimento financiado polo orzamento municipal ten ascendido á 

cantidade de 21.633,30 miles de euros 2013 en oito anos, o que equivale a un 

investimento medio anual de 2.704,16 miles de euros e un investimento medio anual 

“per cápita” de 229,56 euros por habitante (cadro nº 57). A cantidade global de 

investimento alcanza a representar o 18% do gasto municipal do período analizado. 

 
CADRO Nº 57. TOTAL INVESTIMENTOS. PERÍODO 2004-2011. EUROS 2013. 

INVESTIMENTO TOTAL  21.633.300,20 

INVESTIMENTO MEDIO ANUAL 2.704.162,52 

INVESTIMENTO MEDIO POR HABITANTE 1.836,44 

INVESTIMENTO MEDIO ANUAL POR HABITANTE 229,56 

Fte.: Orzamentos municipais liquidados. Elaboración propia. 

 

O investimento realizado directamente polo Concello supón o 99,4% do total do 

investimento financiado polo orzamento municipal. Os investimentos municipais viñeron 

financiándose principalmente con recursos procedentes das transferencias das outras 

administracións, o 84,82% dos recursos orzamentarios con destino específico ao 

investimento proceden das contribucións doutras administracións, sendo a primeira 

fonte de financiamento por orde de importancia, completada coa procedente do recurso 

municipal ao creto. 

 
CADRO Nº 58. FONTES DE FINANCIAMENTO. PERÍODO 2004-2011 (Miles de Euros 2013) 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Alleamento de investimento* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferencias de capital 1.002,32 1.266,17 4.053,35 1.411,32 3.362,50 2.892,62 3.610,18 751,93

Préstamo 956,15 453,35 0,00 385,30 0,00 4.375,96 0,00 352,80

Contribucións especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 1.958,47 1.719,52 4.053,35 1.796,63 3.362,50 7.268,57 3.610,18 1.104,73

Fte.: Orzamentos municipais liquidados. Elaboración propia. 
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Do total das transferencias que financiaron investimentos municipais, o 37,75% 

procederon da Deputación Provincial, o 30,75% da Administración Autonómica e o 

28,06% da Administración Estatal. 

 
CADRO Nº 59. ORIXE DAS TRANSFERENCIAS CON DESTINO INVESTIMENTO. PERÍODO 2004-2011 

(Miles de Euros 2013) 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Transferencias do Estado 0,00 0,00 237,42 394,16 582,39 2.357,93 1.477,69 100,21

Trans CC AA 727,98 919,63 1.016,88 1.007,88 1.664,27 165,67 61,93 78,63

Trans entidades locales 274,34 301,63 2.407,64 0,00 930,94 369,02 2.070,56 573,09

Outras transferencias 0,00 44,91 391,41 9,29 184,91 0,00 0,00 0,00

TOTAL TRANSFERENCIAS 1.002,32 1.266,17 4.053,35 1.411,32 3.362,50 2.892,62 3.610,18 751,93

Fte.: Orzamentos municipais liquidados. Elaboración propia. 

 

Os orzamentos liquidados non reflicten recursos derivados da contribución directa dos 

particulares a través de contribucións especiais ou outros ingresos derivados da 

actividade urbanística do Concello. 
 

Para analizar o destino do investimento directo municipal ao longo do período 2004-2011 

clasificáronse as anotacións orzamentarias atendendo ás características do concepto, 

agrupándoas nos epígrafes significativos que se recollen no cadro nº 60. 

 

No período 2004-2011, o investimento municipal directo concentrouse maioritariamente 

no investimento asociado ao funcionamento operativo dos servizos e dotacións tanto 

novos como de reposición, representando o 67,68% do investimento directo. O restante 

32,32% destinouse ao financiamento de investimento en novas infraestruturas e bens 

destinados ao uso xeral, o propiamente urbanístico, que ascendeu no período aos 

6.523,55 miles de euros 2013. Cómpre equilibrar a distribución do investimento 

reforzando o investimento municipal en actividade urbanística. 

 
CADRO Nº 60. INVESTIMENTO DIRECTO SEGUNDO DESTINO DE ORZAMENTO. PERÍODO 2004-2011 

(Miles de Euros 2013) 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Investimento novo en 
Infraestruturas e bens 

1.433,66 737,56 742,85 307,25 673,16 1.558,38 914,08 76,40

Investimento de reposición en 
Infraestruturas e bens 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 224,80 76,61 205,60

Investimento novo en servizos 1.279,42 952,94 2.024,15 2.825,12 2.742,16 1.597,73 813,89 786,89

Investimento de reposición en 
servizos 

0,00 0,00 0,00 0,00 83,44 0,00 1.367,25 81,57

Investimentos inmateriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos en bens patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 2.713,07 1.690,50 2.766,99 3.132,37 3.498,76 3.380,90 3.171,83 1.150,46

Fte.: Orzamentos municipais liquidados. Elaboración propia. 
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B. ESTUDO DO MEDIO RURAL 

 

B.1. MEDIO FÍSICO. CARACTERIZACIÓN AMBIENTAL E PAISAXÍSTICA. 

 

B.1.1  ENCADRE XEOGRÁFICO 

 

O termo municipal de Rianxo, situado no sur da provincia de A Coruña, limita co 

municipio de Lousame ao norte; ao sur coa Ría de Arousa que separa as provincias de 

A Coruña e Pontevedra; ao leste con Dodro e o río Ulla; e ao oeste con Boiro e 

Lousame. Cunha superficie de 58,8 Km2, xeograficamente caracterizase pola presenza 

da cadea montañosa da Serra do Barbanza que conforma o bordo norte da ría de 

Arousa, e na que nacen e discorren todos os regos municipais. No centro e no sur do 

termo municipal sitúase a Vila de Rianxo en contacto coa enseada do mesmo nome, e a 

maioría dos asentamentos por ser a zona de maior benignidade topográfica e pola que 

discorre o río Te en dirección nordeste sudoeste, o máis importante do termo municipal. 

 

Desde o punto de vista físico e ambiental, o elemento definidor constitúeo a súa 

configuración xeomorfolóxica. Así, o territorio municipal sitúase no fondo da Ría de 

Arousa, na súa marxe dereita, constituíndo unha zona de transición entre a Serra do 

Barbanza e o val de Quintáns e o esteiro do Río Ulla, e está percorrido polas 

estribacións dos Montes de Quintáns que alcanzan zonas moi próximas á costa.  

 

En canto á rede fluvial, esta dá lugar a unha sucesión de vales entre os que destaca o 

do río Te, principal vertebrador do territorio municipal.  

 

Xa desde a antigüidade o territorio rianxeiro estivo fortemente humanizado, como se 

deduce da aparición de restos arqueolóxicos de interese, fundamentalmente o Castro de 

Rianxiño que foi o xerme do asentamento da Vila. Posteriormente a presenza romana 

tamén é moi significativa, sendo a vía “Per Loca Marítima” que unía Caldas de Reis con 

Betanzos e a previsible posición da mansión Grandimiro en Taragoña os elementos 

máis salientables desta etapa. 

 

Debido ás condicións favorables do medio, o impacto do asentamento humano fai que 

nesta zona a maior parte do territorio estea ocupado por terras de labor que 

progresivamente se foron ocupando pola diseminación edificatoria, máis patente nos 

territorios vinculados ás trazas de estradas de conexión. 
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B.1.2. HIDROLOXÍA 

 

A rede hídrica non é numerosa no municipio de Rianxo sendo os ríos curtos e de 

reducido curso, a excepción de dúas concas hidrográficas, a do Ulla, xa no seu treito 

final, e a do Te, que case na súa totalidade é unha conca rianxeira, se exceptuamos as 

augas do regato Devesa, que nace en Dodro. A cadea de montes que forman o Loiro e 

súas estribacións, marcan a divisoria de augas entre as dúas concas. 

 

O Ulla, lindeiro polo leste, é o maior río que rega o territorio municipal, coincidindo co 

seu treito final que desemboca na ría de Arousa. Aínda que con dificultades debido aos 

numerosos baixíos que cambian de posición e forma, na parte que afecta ao municipio 

rianxeiro é navegable para embarcacións de non moito calado. En baixamar, a 

desembocadura deixa en seco grandes superficies de areais, permanecendo con auga 

unicamente dúas tortuosas e angostas canles de escaso fondo. 

 

O Te, ou río da Torre, nace no Monte Muralla, 

alimentado desde a dereita polo río Bexa 

procedente dos altos de Campelo e o Fieitosa, e 

descende con fortes pendentes e encaixado ata o 

lugar de Ermida onde alcanza a cota 100 e recibe 

pola esquerda augas do rego Devesa, que 

procede de Dodro. Logo, pola dereita, recibe 

aportacións dos regatos Muíño do Conde, Batán, 

Muíños e Floxo. Pola esquerda, recibe ao rego de 

Burés, de pouco caudal. Moitos destes ríos teñen 

carácter estacional en alomenos algunha parte do 

seu percorrido. 

 

En xeral a conca do Té é de textura media, con 

características de drenaxe rectangular. Os seus 

afluentes pola dereita, proceden todos da cadea 

de montes que limita ao Municipio polo N-NO, 

discorren con fortes pendentes e encaixados ata case súa confluencia co principal. Os 

da esquerda, debido á menor entidade dos montes nos que nacen, son de curso máis 

suave, igual que os afluentes do Ulla. 

 

Nas preamares o Te é navegable para barcas pequenas ata Ponte Te. É o río interior 

máis importante de Rianxo e del tómanse, no lugar de Ermida, as augas que 

tradicionalmente abastecían á Vila. 
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Os restantes ríos do Municipio son de pouca significación, arroios na súa maioría; cabe 

destacar o Pazo e o da Grela que desembocan na ría, e o Isorna, Campelos e Rego da 

Lagarteira que o fan no Ulla. 

 

Hidroxeoloxía 

 

As características hidroxeolóxicas están fortemente condicionadas pola litoloxía e 

tectónica dos materiais existentes. 

 

Nas zonas ocupadas polo curso medio e baixo dos ríos, as posibilidades de existencia 

de auga son boas, debido á propia canle dos ríos, a elevada precipitación anual e a 

existencia dunha chaira aluvial. Estas áreas posúen un alto risco de contaminación de 

acuíferos, por zonas habitadas ou industriais, o que fai necesario impoñer medidas de 

control. 

 

Na zona granítica a viabilidade de augas profundas é escasa e a emanación de augas 

superficiais é debida aos numerosos planos de fracturas e esquistosidade que actúan 

como canalizadores e acumuladores das augas de precipitación. Prodúcese unha maior 

existencia de auga a favor de zonas meteorizadas. 
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Recursos hídricos 

 

Os recursos hídricos son renovables (excepto certas augas subterráneas), mais 

presentan enormes diferenzas de dispoñibilidade e amplas variacións de precipitación 

estacional e anual en diferentes partes do mundo. A auga aproveitable para o seu uso é 

moi limitada e atópase nunha maior porcentaxe nas augas subterráneas. 

 

A auga constitúe unha parte esencial de todo ecosistema. Unha diminución da auga 

dispoñible, tanto en cantidade, en calidade, ou en ambas, comporta efectos negativos 

graves sobre os ecosistemas. A auga é esencial para a supervivencia dos seres vivos, 

pero hai unha relativamente pequena cantidade de auga que temos que compartir todos, 

e iso convértea en algo moi prezado. O sistema de abastecemento urbano fornécese de 

auga potable, parcialmente, nas captacións existentes nos ríos Te e en Ourille. A posta 

en funcionamento do sistema supracomarcal do Barbanza completou o subministro, 

pero aínda quedan núcleos onde o abastecemento prodúcese por pozos e mananciais. 

Estes datos dan conta da importancia de garantir o equilibrio ecolóxico natural destes 

ámbitos fonte de recursos, preservando as súas concas afluentes. 
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B.1.3. XEOLOXÍA 

 

Dentro da composición xeolóxica do Municipio de Rianxo, os materiais presentes 

pertencen a dous grandes grupos dende o punto de vista estratigráfico e estrutural: 

 

Complexo de Noia (EN). 

 

Son paraneises e esquistos. En xeral, predominan os paraneises, estando formados 

principalmente por cuarzo, biotita e plagioclasas, presentando como minerais accesorios 

circón, óxidos de ferro, epidota, apatito, sericita e clorita. 

 

A composición destes paraneises indica un grado de metamorfismo máis alto cos 

esquistos do grupo de Laxe. Sole presentar afloramentos de anfibolitas. 

 

Na zona, esta formación aparece cabalgada sobre os esquistos non migmatizados do 

grupo de Laxe. 

 

Grupo de Laxe (EL). 

 

Constituído por unha asociación de rocas graníticas, neisínicas, glandulares e 

esquistosas, que no seu conxunto se atopan moi tectonizadas e que, posteriormente, 

sufriron unha acción metasomática de gran envergadura, que reformou a antiga 

estrutura. 

 

Aparece representada en Rianxo a compoñente esquistosa que presenta uns esquistos 

migmatizados e outros que non o están. Esta diferenza é só no aspecto metamórfico xa 

que a composición mineralóxica de ambos tipos de esquistos é similar. 

 

A composición típica sería cuarzo, biotita, moscovita e clorita, o que corresponde a un 

metamorfismo rexional de baixo grado. 

 

Holóceno (LL,M,A). 

 

Son depósitos cuaternarios de carácter aluvial ou fluvio mariño. A maioría aparecen 

asociados á canle do Ulla. 

 

Na parte baixa do Ulla, que baña ao Municipio, prodúcese deposición de partículas areo-

grosas, mal calibradas debido á interacción da corrente fluvial e as mareas (A), 

constituíndose pequenas illas de area, orixinadas polo desenvolvemento de bancos que 
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dividen a canle do río en varios secundarios. Franqueando a canle do río, fórmanse 

tamén barras de area laterais. 

 

Nalgunhas zonas da parte final do curso, afectada xa claramente polas mareas, 

fórmanse marismas parcialmente inundadas na preamar, constituídas por depósitos 

areoso-limosos (M) que son colonizados por vexetación. 

 

Na canle do Te formáronse pequenos depósitos e chairas aluviais, seguindo o curso do 

río, estabilizadas e colonizadas na súa totalidade (LL). 

 

Petroloxía ígnea 

 

Describiranse as rochas graníticas presentes que pertencen ao grupo de Laxe. 

 

Ortoneis glandular (O). 

 

Aparece tanto como corpos de grandes dimensións como outros de reducido tamaño. 

Trátase dunha rocha con textura antigamente porfiroblástica, caracterizada pola 

presenza de grandes ollos de feldespatos cun eixe maior paralelo á foliación. 

 

A composición básica é cuarzo, feldespato potásico, plaxioclasa, biotita, moscovita e 

sillimanita. 

 

. Granitoide migmátitico (GM). 

 

 Ocupa a maior parte da superficie do Municipio, trátase dun granito non homoxéneo, 

con todos os posibles tamaños de grao, con presenza de dúas micas, aínda que 

predomina a biotita sobre a moscovita, ás veces detéctase granate ou sillimanita. 

 

. Granito de dúas micas de gran medio-groso con megacristais (G). Denominado 

granito de Confurco, pertence ao municipio unha pequena parte dese corpo granítico. 

 

 Trátase dun granito intrusivo, tardihercínico, de dúas micas, gran medio-groso e 

normalmente, con megacristais de feldespato potásico. Presentan como 

característica típica no seu proceso de alteración a disxunción en bolas de gran 

tamaño. 

 

 Posúe como minerais principais cuarzo, feldespato potásico, plaxioclasas, biotita, 

moscovita, circón, apatito e opacos. 
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B.1.4. EDAFOLOXÍA 

 

O solo constitúe a capa superficial da terra que actúa de sistema de conexión entre a 

litosfera, a hidrosfera, a biosfera e a atmosfera. Aínda que, en principio, o solo é un 

recurso renovable que se rexenera mediante procesos naturais, estes son lentos, de 

modo que a recuperación natural dun solo degradado pode alcanzar centos ou miles de 

anos. Polo tanto os solos deben ser considerados como bens non renovables a escala 

humana. A importancia das súas funcións e a súa fraxilidade provocan a necesidade 

dunha axeitada planificación do seu uso e conservación. 

 

Os solos que aparecen nunha zona dependen da interacción: 

 

Substrato - vexetación - clima. 

 

A teoría actual tende a relacionar os tipos de solos formados co material orixinal sobre o 

que se forman, ou sexa calquera fase e estado de alteración de materiais xeolóxicos. 

Partindo desta base atopámonos coas diferentes tendencias de formación de solos. 

Outro factor fortemente condicionante da formación de solos é a posición topográfica. 

 

En Rianxo predominan os solos AC ou ABC, con horizontes A ócricos ou úmbricos en 

función do seu espesor e contido en materia orgánica. 

 

Os horizontes B son, normalmente, horizontes cámbicos máis ou menos evolucionados 

cuxo desenvolvemento vese favorecido nos depósitos de ladeira. Adoitan estar máis 

desenvolvidos sobre gneises e esquistos que sobre materiais graníticos. Sobre 

sedimentos fórmanse solos profundos con horizonte cámbico. 

 

En xeral, estes solos caracterízanse como leptosois, regosois ou cambisois. Algúns 

solos pódense caracterizar como antrosois, segundo o grao de intervención humana. 

 

Estes solos de carácter ácido presentan unha serie de propiedades comúns, como a 

baixa dispoñibilidade de nutrientes como calcio, magnesio e potasio, pola súa escasa 

presenza no proceso de cambio. O fósforo, pola súa tendencia a precipitar en formas 

pouco solubles. O molibdeno pola súa pouca solubilidade en medio ácido. A toxicidade 

por aluminio é a principal limitación en solos ácidos, sobre todo, cando son pobres en 

materia orgánica. En xeral, admítese que contidos en aluminios altos no complexo de 

cambio son tóxicos para as plantas. A acidez destes solos que, en xeral, facilita a 

dispoñibilidade da maior parte dos oligoelementos, pode tamén facilitar que se alcancen 

niveis tóxicos, a toxicidade por manganeso é frecuente en solos pouco drenados. 
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Respecto da textura, os solos graníticos teñen tendencia a ser máis areosos; os solos 

sobre esquistos son un pouco menos areosos e con máis limo; e os solos sobre 

sedimentos adoitan ser de carácter arxiloso. 

 

As características dos solos sobre materiais de tipo granítico son: presenza de 

pedregosidade en grao medio a forte, incluso con contacto con rocha a pouca 

profundidade. O risco de erosión é bastante elevado, dependendo sempre da pendente, 

presentan grandes limitacións de profundidade efectiva. A drenaxe é boa en xeral. A 

capacidade de retención de auga é baixa debido á textura. 

 

Os solos formados sobre materiais metamórficos, en xeral son de características 

similares, diferenciándose por unha peor drenaxe e unha maior capacidade de retención 

de auga pola súa textura máis fina. 

 

Sobre sedimentos cuaternarios, e depósitos de ladeira, os solos presentan 

características distintas, non presentan en xeral problemas de pedregosidade polo 

menos en superficie, os riscos de erosión son baixos, a tenor da súa posición 

topográfica. A profundidade efectiva é elevada, sen limitacións neste sentido. A drenaxe 

é pobre en xeral, cun risco de inundación elevado. A capacidade de retención é variable 

aínda que en xeral alta. 

 

En xeral os perfís AC sitúanse en zonas de ladeira cun alto grao de erosión, o que 

provoca a constante renovación do perfil. Os solos de tipo ABC sitúanse en superficies 

estables ou en zonas de depósito, que favorecen a evolución dos solos. 

 

O contido en materia orgánica dos solos no Municipio é baixo en xeral, aumentando en 

zonas con certa estabilidade superficial, en zonas húmidas e en terras de cultivo a favor 

de aportes orgánicos, diminuíndo en zonas de matogueira nas que se captan os aportes 

para as zonas de cultivos. 
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B.1.5. TOPOGRAFÍA 

 

O territorio municipal, presenta un relevo ondulado acadando, en ocasións, pendentes 

acusadas, coincidindo o punto máis alto cunha altitude de 680 m ao norte en contacto co 

municipio de Lousame, chegando ata ao nivel do mar na fronte costeira. O val do Te 

configura a zona máis plana topograficamente. 

 

O relevo accidentado e variado de Rianxo é froito das condicións litolóxicas, pero o 

proceso erosivo suavizouno, xerando as formas onduladas que o configuran, con zonas 

onde os mantos de aluvión teñen un grosor significativo, que son os terreos máis planos 

onde por tradición se situaron tanto os asentamentos poboacionais como os solos de 

cultivo (vales do ríos Te e Ulla). A grande variación altitudinal que presenta este territorio 

é propia da súa situación entre o mar e unha cadea montañosa. Entre os sistemas 

montañosos discorre a totalidade do sistema hídrico do municipio. 

 

As súas características poden apreciarse no correspondente plano topográfico e da súa 

análise poden distinguirse tres zonas diferenciais, separadas claramente polo val do Te: 

 

a. Zona centro e sur costeira, por debaixo de 100 metros, incluíndo parcialmente 

territorios de todas as parroquias. Constitúe os vales dos ríos Te e Ulla e a fronte 

costeira do municipio. Nesta zona localízanse a práctica totalidade dos asentamentos 

de poboación, agás algún de pequena entidade que se encrava nos montes do norte. 

 

b. Zona centro sur, incluíndo terreos das parroquias de Leiro, Isorna e Asados situados 

por enriba de 100 m, que abranguen os outeiros do sur do territorio, cunhas 

pendentes en xeral non excesivas (aínda que nalgunha ladeira se supera o 16%).  

 

c. Montes do norte, terreos situados en cotas superiores a 100 m, que son terreos con 

pendentes que superan o 50% nalgúns puntos, están formados polas ladeiras dos 

estribos montañosos da marxe norte do val do río Te, onde se localizan as pendentes 

e as alturas máis significativas. Abrangue territorios das parroquias de O Araño e 

Taragoña. 

 

d. Franxa costeira: a súa maior parte é baixa, con menos de dous metros de cota, 

excepto en zonas con acantilado baixo, con alturas entre dous e vinte e cinco metros. 

A costa baixa e os acantilados alternan con pequenas praias de arena grosa en xeral. 

Predominan os fondos rochosos, sobre todo, nas proximidades da beira. 
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B.1.6. CLIMATOLOXÍA 

 

Galicia posúe un clima atlántico. A súa situación xeográfica faina estar exposta á 

influencia marítima, que ordena o clima, actuando sobre a natureza do tapiz vexetal e 

sobre as características do solo. É característico do clima oceánico galego a súa 

inestabilidade e a grande preponderancia da choiva. 

 

Para a caracterización do clima de Rianxo, usáronse os datos climáticos normalizados, 

que consideran a tendencia climática do século. Sitúanse dentro do municipio dúas 

estacións pluviométricas con poucos datos en xeral, polo que se usan os datos de dúas 

estacións, próximas e representativas do territorio de Rianxo, que presentan maior 

cantidade de datos útiles. Estas estacións son: 

 

      LATITUDE LONXITUDE ALTITUDE 

 

O Barbanza  42º 40’ 8º 57’ 600 

Boiro     42º 39’ 8º 53’ 108 

 

Caracteres pluviométricos. 

 

O nivel de precipitacións medio do Municipio é alto, variando dende o dato da estación 

de O Barbanza, como un dos máis elevados de Galicia, ata o de Boiro, de menor 

cantidade. Esta disposición indica o efecto que presentan as masas montañosas 

costeiras, fronte ás masas de aire cálido e húmido que penetran dende o SO, facendo 

de barreira e provocando a descarga da auga que conteñen. 

 

A distribución das precipitacións ao longo do ano, presenta unha clara concentración 

destas en inverno, producíndose en verán un déficit relativo, que nalgúns anos pode ser 

intenso. Existen índices que poden servir como síntese dun réxime pluviométrico, todos 

eles pretenden traducir a maior ou menor irregularidade das precipitacións ao longo do 

ano. Usaremos o chamado de concentración estacional modificado, que relaciona a 

precipitación mínima en tres meses consecutivos fronte á terceira parte do resto de 

precipitacións. Este índice denota para os valores obtidos, unha distribución de 

precipitacións de carácter mediterráneo, confirmando a similitude co clima das Rías 

Baixas. 
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Caracteres termométricos. 

 

A amplitude térmica anual cun valor do 11,8ºC, non é moi alta. A amplitude térmica 

media diaria oscila entre 6,2 e 9,1, valores que indican suavidade e poñen de manifesto 

o efecto de regulación que as masas de auga, neste caso a Ría, exercen sobre o clima. 

 

Temperaturas medias
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Igual que para as precipitacións, a altitude tamén implica variacións na temperatura, 

diminuíndo esta a medida que ascendemos. Isto ponse de manifesto en que existe unha 

diferenza de 2-3ºC entre as estacións de Boiro e O Barbanza, acorde co gradiente 

térmico altitudinal calculado para Galicia que é de 0,6ºC/100 m. 

 

O período libre de xeadas calculadas polo método proposto por Papadakis, dura 311 

días, quedando Decembro e Xaneiro como meses máis probables para que se produzan 

xeadas. 

 

Precipitacións
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Caracteres ombrotérmicos. 

 

As características ombrotérmicas axudan a situar o clima dentro dos grandes tipos 

climáticos. 

 

Represéntase un diagrama de Gaussen, onde considérase período seco, el no que a 

curva de Temperaturas supera á de Precipitacións; En Rianxo non aparece período 

seco na zona. 

Diagrama de Gaussen

ºC (Y1) mm (Y2)

ºC mm

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

0

10

20

30

40

50

0

20

40

60

80

100

 
 

Evapotranspiración potencial, déficit e exceso hídricos. 

 

A evolución ao longo do ano do balance hídrico indícanos que en cotas baixas, debido 

ao seu menor réxime de precipitacións e maiores temperaturas, pode haber un lixeiro 

déficit estival de auga. Nas zonas altas considérase que este déficit non se produce 

debido ao seu maior réxime de precipitacións, pero debe limitarse aos casos nos que a 

escorrentía superficial non é alta, e a reserva do solo sexa de 100 mm., cousa que co 

nivel de erosión actual non se cumpre en gran parte das superficies altas. Esta 

tendencia vese confirmada polo balance hídrico realizado onde se observa que, no 

período estival, en zonas baixas prodúcese unha certa carencia de auga, sendo 

necesario dispoñer da reserva de auga do solo. Este efecto débese sobre todo á forte 

evapotranspiración (E.T.P.) e ao menor réxime de choivas. 
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Débese destacar, sen embargo, o efecto que sobre réxime hídrico debe presentar a 

textura dos solos, sendo máis probable a existencia dunha maior reserva nos solos máis 

evolucionados, con maior potencialidade de reserva de auga, que nos recentes e 

erosionados das cotas altas. 

 
Clasificacións climáticas. 

 

Coa intención de obter a maior precisión na tipificación climática do Municipio elixíronse 

tres sistemas ou clasificacións debidos a Thorthwaite, Allué e Papadakis, cada un con 

diferentes puntos de vista e todos de ampla difusión. 

 

Basea Thornthwaite súa clasificación no balance hídrico. Os símbolos da clasificación 

forman unha combinación e cada un ten un significado. A combinación de ditos símbolos 

lévanos a definir a zona como posuidora de un réxime Mesotérmico A I e II e 

Perhúmedo, ou sexa con temperaturas temperadas e un réxime de precipitacións 

elevado. 

 

A de Allué é unha clasificación basicamente fitoclimática. En todos os casos 

corresponde a un tipo de subrexión fitoclimática atlántico-europea, que é favorable para 

unha vexetación de típicos bosques de carballos, aínda que débese matizar dita 

clasificación pola presenza de sobreiros, típicos da influenza mediterránea que matizan 

coa súa presenza unha zona de lixeira influenza mediterránea, que incluso se pode dicir 

que coincide coas áreas de cultivo de vide. 

 

A clasificación de Papadakis é de tipo agroecolóxico, buscando os factores limitantes á 

distribución dos cultivos. Nesta clasificación, outra vez a altitude vólvenos a marcar as 

diferenzas, presentando un carácter mediterráneo as cotas baixas con influencia do mar 

e un carácter temperado cálido as cotas máis altas. 
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Ventos. 

 

Os ventos que afectan ao Municipio son fundamentalmente de carácter tropical e polar. 

 

En inverno predominan os ventos procedentes do sudoeste de carácter cálido e húmido 

produtores de precipitacións, normalmente. 

 

Os ventos continentais procedentes de centroeuropa, dominan con tempo fresco e seco 

en verán e con tempo frío en inverno e prodúcense pola instalación dun anticiclón sobre 

Galicia. 

 

En xeral, ao longo do ano repártense equitativamente ambos tipos de vento. 
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B.1.7. PRODUCIÓN E USOS PRIMARIOS 

 

O sector primario en Rianxo caracterízase pola existencia duna forte actividade 

pesqueira e marisqueira. 

 

O sector pesqueiro, ocupa a unha parte significativa (12,6% en 2001) da poboación. 

Conta con preto de 400 embarcacións de pesca e marisqueo, de moi distintos tamaños 

e tipos. Son moi numerosas as embarcacións que durante todo o ano e con diferentes 

artes dedícanse á pesca de baixura. A dependencia desta actividade, é directa ou como 

actividade secundaria. 

 

As especies principais de interese pesqueiro son bocarte, faneca, xurelo, linguado, 

sardiña, solla e xouba. 

 

No sector marisqueiro a actividade é máis dependente da duración da campaña. 

Economicamente, o sector presenta dúas facetas, para o mariscador é unha axuda á 

economía familiar, de carácter estacional e, en cifras globais, a súa importancia é clave. 

As especies máis importantes de interese marisqueiro son ameixa, berberecho, 

zamburiña e nécora. 

 

Dentro deste sector son dunha gran importancia os cultivos mariños, centrados 

maioritariamente no mexillón, mediante o método de batea. O número de bateas é de 

300 aproximadamente, atendidas por unha flota duns 150 barcos. A produción estimable 

anual é dunhas 13.500 Tm. Os propietarios de bateas están agrupados en dúas 

asociacións mexilloneiras. Hai en Rianxo un número de 500 socios propietarios de 

bateas. 

 

Dentro do sector agrícola-gandeiro, a característica máis importante é a atomización da 

propiedade, consecuencia do acentuado minifundismo, nun contexto de forte 

desagrarización expresado na evolución da poboación ocupada neste sector censual, 

que pasou de representar o 18,2% en 1991 a apenas o 3,71% en 2001. 

 

A estrutura agraria padece a situación estrutural de fragmentación e espallamento das 

unidades de produción común e característica de Galicia. Destaca a súa elevada 

parcelación e acusado minifundismo. En 2011, máis do 90% das parcelas de Rianxo 

teñen menos de 5 Ha e as maiores de 10 Ha representan menos do 1%. 

 

A distribución das terras segundo os distintos aproveitamentos que aportan as fontes 

estatísticas, indican que a superficie ocupada por cultivos e prados representa algo máis 
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do 26% da superficie municipal, correspondendo a superficie forestal aproximadamente 

o 62% total.  

 
CADRO Nº 61. DISTRIBUCIÓN DOS USOS DO SOLO (Ha) 

SUPERFICIE 
TOTAL 

(Ha) 

CULTIVOS 
 E PRADOS 

(Ha) 

SUPERFICIE 
FORESTAL 

(Ha) 

OUTRAS  
SUPERFICIES 

(Ha) 

5.885 1.543 3.659 682 

Fte.: CMR. IGE 2011. 

 

A histórica dedicación agraria de policultivo asociado a un réxime autárquico (onde non 

faltaban patacas, legumes, hortalizas e vides) segue a ser a básica, si ben, nos últimos 

tempos os aproveitamentos evolucionaron cara ás forraxes e incrementáronse as 

producións especializadas. Este policultivo faise patente na paisaxe agraria coa 

permanencia do tradicional mosaico de cultivos e aproveitamentos aínda que dominados 

crecentemente por pezas co cultivo non decaído. 

 

Os prados son, na súa maioría de regadío, aproveitando as canles de auga. 

 

A distribución superficial agraria e a súa evolución entre os censos agrarios dos anos 

1989, 1999 e 2009 segundo os diferentes aproveitamentos que se producían no 

municipio amósanse no cadro seguinte. A drástica diminución que se observa no ano 

2009, da conta do abandono do sector primario, característico de toda a comunidade. 

 
CADRO Nº 62. EVOLUCIÓN DA DISTRIBUCIÓN SUPERFICIAL DOS APROVEITAMENTOS (Ha) 

  TOTAL 
TERRAS 

LABRADAS 

TERRAS PARA 
PASTOS 

PERMANENTES 

ESPECIES 
ARBÓREAS E 
FORESTAIS 

OUTRAS TERRAS 
NON FORESTAIS 

1989 V.A. 4.229 861 125 3.168 75

 % 100 20,36 2,96 74,91 1,77

1999 V.A. 4.840 610 133 2.441 1.656

 % 100 12,60 2,75 50,43 34,21

2009 V.A. 299 198 101 179 39

  100 66,22 33,78 59,87 13,04

Fte.: Censo Agrario 1989, 1999 e 2009. IGE. Elaboración propia. 

 

O número de explotacións agrícolas censadas en 1999 era de 1.649, descendendo en 

2009 a 165. 

 

Existen máis de 27.000 parcelas cunha superficie media inferior a 0,2 Ha. Hai máis de 

25.000 que non alcanzan 0,5 Ha de superficie. Pouco máis de 1.000 están entre 0,1 e 1 Ha. 

Aproximadamente 900 atópanse entre 1 e 5 Ha e son moi poucas as que superan as 5 Ha. 
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Debido ao elevado grao de parcelación, si se ten en conta a dispersión das parcelas de 

cada explotación, que non aparecen localizadas de forma continua, pódese deducir que 

a dedicación do traballo será moi limitada por parcela. 

 

O grao de mecanización é baixo cun número de tractores inferior a 1 por explotación. 

Este dato, é congruente co tamaño das explotacións, sendo moitas as que contratan os 

servizos dun tractorista. O número de motocultores, palía a necesidade de 

mecanización. 

 

Os cultivos principais son o millo, que ocupa a maior parte da superficie, ao que 

substitúen forraxe de inverno (Herba de Vigo, Alcacer, etc.), patacas, hortícolas e 

praderías. 

 

Os cultivos hortícolas e frutícolas baixo abrigo ocupan unha superficie de 1,56 Ha 

dedicadas a flor en 16 explotacións e de 2,15 Has. dedicadas a hortícolas en 18 

explotacións. O kiwi cultívase en 15 explotacións cunha superficie total de 9 Ha. O 

viñedo ocupa 162 Ha, na súa maioría híbridos. 

 

O sector forestal en Rianxo podería destacar en maior medida, coa xestión adecuada, 

debido a súa óptima aptitude. Os montes de Rianxo contan cunha aceptable rede de 

comunicación a base de pistas forestais. Para optimizar o sector é necesario controlar o 

problema dos incendios forestais, que tantos danos casou nas últimas décadas, e 

ordenar adecuadamente as producións forestais mediante unha xestión racional, con 

orientación multiprodutiva e non de monocultivo. 

 

A zona ten unha moi boa capacidade para a produción de coníferas, sobre todo Pino 

marítimo (P. Pinaster), Pino insigne (P. Radiata) e Pseudotsuga (P. Menziesii) con 

producións potenciais a pleno rendemento duns 10 m.c./Ha/ano. Tamén é óptima para a 

produción de Eucalipto (E.Globulus), cunha produción potencial de 15-20 m.c./Ha/ano. 

 

A zona tamén é susceptible de conseguir producións rendibles de especies nobres e de 

crecemento lento, pero sempre a favor de posicións topográficas favorables, que 

aseguren unhas condicións de solo óptimas para este tipo de especies. 

 

Por último, o sector gandeiro de Rianxo contaba cuns efectivos de 1.324 unidades no 

ano 1999 segundo os datos do censo agrario dese ano, que se reparten da seguinte 

maneira: 
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 1989 1999 2009 

Bovinos 675 302 74 

Ovinos 24 24 2 

Caprinos 19 8 1 

Porcinos 511 302 140 

Equinos 341 179 22 

Aves 460 459 152 

Coellas nais 19 50 2 

Total 2.049 1.324 393 

Fte.: IGE Censos agrarios 

 

Da comparativa dos datos censuais do período 1989-2009 dedúcese unha forte 

regresión do sector gandeiro cunha redución do 36% no período 1989-1999, que 

descende ata 2009 outro 142%. 
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B.1.8. USOS DO SOLO 

 

Para a análise dos usos do solo no territorio municipal de Rianxo, diferéncianse tres 

grandes grupos de usos: 

 

. Usos rústicos. 

. Usos urbanos. 

. Usos de infraestruturas. 

 

Usos rústicos. 

 

Aínda que a agricultura e a explotación forestal constitúen hoxe o menor dos sectores 

económicos, os solos continúan mantendo as pegadas dos usos tradicionais en moitas 

zonas. 

 

Como se expuxo anteriormente, o tardío crecemento de Rianxo, en canto a poboación e 

número de vivendas, preservou o medio rural dunha ocupación intensiva, como se deu 

noutros municipios das Rías Baixas. Sen embargo, nos últimos vinte anos, obsérvase un 

importante crecemento do solo ocupado pola edificación en terreo rústico soporte de 

actividades agropecuarias, gandeiras e forestais, aínda que esta edificación mantén en 

certo grao a vinculación coa actividade, por tratarse maioritariamente de vivenda 

destinada a primeira residencia, con cultivos circundantes. 

 

Pouco a pouco, o solo rústico deixa de ser o soporte dunha actividade produtiva 

necesaria, e convértese nunha actividade de apoio á economía doméstica, 

producíndose unha progresiva degradación deste tipo de solo, cunha proliferación da 

edificación illada, e un crecemento desordenado fóra dos núcleos tradicionais 

existentes, de forma xeralmente lineal ao longo das vías de comunicación. 

 

Os aproveitamentos fundamentais que se obteñen deste uso do solo son os seguintes: 

 

. Aproveitamento agrícola. 

. Aproveitamento forestal. 

. Aproveitamento mineiro. 

 

. Aproveitamento agrícola. 

 

 A potencialidade para o aproveitamento agrícola no municipio de Rianxo localízase 

ao longo dos vales dos ríos que o cruzan, singularmente no val do Te, nunha 

extensión importante, onde se asentan os principais núcleos das parroquias centrais, 
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e en pequenos enclaves nas parroquias costeiras de Isorna, Leiro, Rianxo e 

Taragoña. Trátase en xeral de terreos con pendentes suaves, ocupando a franxa 

máis baixa do característico esquema monte-núcleo-cultivo-río. Só nos terreos que 

circundan os núcleos ao norte do municipio, os aproveitamentos agrícolas localízase 

en zonas de pendentes máis pronunciadas. 

 

 Non existen no municipio de Rianxo áreas que fosen sometidas a un proceso de  

concentración parcelaria. 

 

 A principal das áreas con aproveitamento agrícola é a do Val do Te, que cruza de 

xeito áxil o centro do municipio en dirección NE-SW. Trátase dunha zona con 

pendentes suaves, entre o 5% e o 15% e unhas altitudes que van desde os 5 m aos 

100 m. Protexida do vento norte polos montes do Treito e cun axeitado soleamento 

debido á orografía moderada ao sur, o Val acolle aos núcleos con máis poboación, 

agás a Vila de Rianxo, situándose na súa vertente norte a parroquia de O Araño e, na 

sur a de Asados. Os cultivos principais son os de horta e millo, con pequenas 

explotacións de froiteiros e viña. 

 

 Existen cultivos en invernadoiros de maneira illada, localizados preto das edificacións 

e dedicados a produtos hortícolas. 

 

 No resto dos vales atópanse usos agrícolas ás beiras dos regos de menor entidade. 

Así a zona da Vacariza conta cunha extensión de cultivos no contorno. Os núcleos de 

Isorna, Sestelo e Quintáns aséntanse nas marxes do Rego de Lagarteira, e nos 

espazos intermedios perviven cultivos de horta e millo. Os núcleos de Rial, Meiquiz e 

Leiro sitúanse entre dous regos, e as súas zonas de cultivo achéganse ata o mar.  En 

canto a Abuín e Brión contan cunha extensión de cultivos algo maior, que se 

estenden ata a Vila de Rianxo. 

 

 En canto aos núcleos altos de Rianxo, Ourille e Pastoriza contan con zonas de 

cultivos dedicadas a millo e hortas e, os núcleos de Cerqueiras, Vilar e Campelo-

Varela en áreas de forte pendente cara o rego do Treito. 

 

. Aproveitamento forestal. 

 

 As masas forestais veñen determinadas polas peculiares condicións orográficas e de 

altitude do territorio do municipio. Rianxo ten unha estrutura montañosa dominante na 

parte norte do municipio, formada polos montes do Treito: Pedride, Freire e Muralla. 

O outro subsistema montañoso, de menor altura e situado na outra marxe do val do 

Té, está formada polos montes Loiro, Pelotiña, Cabanas e Palleiro. Nas estribacións 
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destas dúas formacións é onde se asentan as masas forestais, nunhas altitudes entre 

os 100 m e os 250 m aproximadamente no caso da val do Te e, case que ata a costa 

na zona da desembocadura do Ulla. 

 

 Nestas franxas a media ladeira realízanse aproveitamentos de explotación particular. 

A produción de madeira céntrase, sobre todo, en dúas especies: pino e eucalipto. 

Trátase dunha madeira con aproveitamentos principais de pasta para papel e de 

taboleiros para construción. 

 

 Aínda que a porcentaxe de superficie forestal no termo municipal é moi alto (50%), 

unha gran parte desta superficie non está arborada, tratándose dun monte aberto ou 

leñoso que non produce ningunha rendibilidade económica, e que sería susceptible 

dun maior aproveitamento. 

 

 A extensa superficie de monte que ten o municipio recoñécese tamén na relación 

seguinte, na que se recolle o listado que obra na Consellería do Medio Rural sobre os 

trece rexistros de montes veciñais en man común ordenados por parroquias. Estes 

montes localízanse no plano correspondente. A superficie total incluída en montes 

veciñais ascende, segundo a información dispoñible na Consellería de Medio Rural, 

ascende a 1.944 Ha, o que supón o 33 % da superficie municipal  

 
CADRO Nº 63. MONTES VECIÑAIS EN MAN COMÚN 

Nome Parroquia Lugar Comunidade 
Data 

clasificación 

Araño O Araño 

Buía, A Capela, Carballal, 
A Ferrería, Foxacos, 
Gans, A Ermida, Os 
Xufreus, Os Lemos, As 
Miráns, Outeiro, Pousada, 
Rábade, O Toural e Traba

Buía, A Capela, Carballal, 
A Ferrería, Foxacos, 
Gans, A Ermida, Os 
Xufreus, Os Lemos, As 
Miráns, Outeiro, Pousada, 
Rábade, O Toural e Traba 

08/10/1979 

Ferrería e Campelo O Araño 
Campelo, O Vilar e 
Cerqueiras 

Campelo, O Vilar e 
Cerqueiras 

08/10/1979 

Montiño de Somoza, Fexos, 
Barras e Valgada de Somozas 

Asados  Asados 23/02/1981 

Pena de Leoiras, Mourellas, 
Outeiro e outros 

Asados  Asados 26/02/1996 

Corgo, Salgueiriños, Montiño 
Vello, Carballa e Borbolla 

Asados Burés Burés 22/01/1979 

Cestelo, Isorna, Quintáns e 
Penalioiras 

Isorna  Isorna 22/06/1993 

Pena Leiro  Leiro 26/02/1996 

Leiro, Toxa, Atrema e Cotro 
(10 bis A) 

Leiro  Leiro 28/11/1997 

Moucho, Pedriñas Negras, 
Pedrouzo, Regueiro, Malladoira 
e Penouseira (10 bis B) 

Leiro  Leiro 10/05/2001 

Paradela Taragoña Paradela Paradela 27/04/1981 

Fieitoso ou Corneta de 
Taragoña 

Taragoña Pastoriza Pastoriza 18/04/1975 

Fieitoso e Coto do Castro Taragoña Ourille Ourille 20/07/1981 

Fieitoso de Taragoña Taragoña  Taragoña 18/07/2006 
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En canto ás áreas afectadas por incendios, sinalar que a partir dos datos facilitados pola 

Consellería de Medio Rural, o IGE cuantifica desde o ano 2001 o número de incendios e 

as superficies totais afectadas, onde destaca o impacto dos incendios do ano 2006 que 

afectaron a unha superficie equivalente ao 26% da superficie municipal. 

 

 
Número de lumes 

forestais 
Superficie arborada 

(Ha) 
Superficie rasa 

(Ha) 
Superficie media por 

sinistro en Ha 

2001 41 9,63 28,65 0,93 

2002 26 79,7 9,94 3,45 

2003 28 5,28 7,23 0,45 

2004 28 3 14,32 0,62 

2005 56 74,31 29,46 1,85 

2006 35 1.505,30 227,6 49,51 

 

No plano correspondente recóllese a localización e perímetro dos incendios máis 

importantes, xeoreferenciados se a superficie afectada é inferior a 1 Ha, ou con 

perímetro se é superior, nos últimos dez anos, segundo datos facilitados polo técnico do 

Distrito Ambiental IV Barbanza, Demarcación Ambiental de O Sar. Aclarar que os datos 

facilitados para o ano 2006 non poden ser incorporados á planimetría pois amosan erros 

de representación (os adscritos ao municipio de Rianxo localízanse fóra do municipio). 

 

. Aproveitamento mineiro. 

 

 Actualmente non existen grandes explotacións mineiras no municipio, pero si algunha 

pequena canteira de áridos e talleres de transformación de granito, que traen a 

materia prima doutros lugares. 

 

Usos urbanos. 

 

Entre os asentamentos urbanos pódense distinguir dúas situacións: por unha parte os 

asentamentos de carácter multifuncional residencial e de servizos e pequena industria e 

por outra a área de recente urbanización de carácter empresarial e de actividades. 

 

Os asentamentos residenciais en Rianxo teñen dous ámbitos claros: a costa e o val do 

río Te. 

 

Ao longo da costa aparecen núcleos que naceron como asentamentos con vinculación a 

actividade pesqueira ou marisqueira, densificándose ao longo do tempo sobre unhas 

estruturas de núcleos de orixe rural. Entre estes destacan os principais núcleos do 

municipio: Rianxo e Taragoña. No caso de Rianxo, convertida en capital administrativa 
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das seis parroquias actuais, medrou de xeito especial converténdose nun núcleo 

urbano. 

 

A outra zona con maior intensidade de asentamentos é a Val do Te, onde se localizan 

os núcleos das parroquias de Asados e O Araño. Nos dous casos os principais núcleos 

creceron lonxitudinalmente, apoiados nas principais vías de comunicación, ata crear 

unhas bandas paralelas ao río cunha densificación maior da edificación e, conseguindo 

desprazar o nó orixinal do núcleo. 

 

O desenvolvemento das comunicacións a través da rede viaria propiciou un crecemento 

dos núcleos creando un sistema de asentamentos continuos ao longo das principais 

vías. Isto é unha constante no desenvolvemento territorial galego, que nas Rías Baixas 

se intensifica ata constituír agrupacións practicamente continuas sobre a vella estrada 

litoral Fisterra-Tui, e Rianxo non supón unha excepción. Este proceso con raiceiras 

vellas acelerado desde mediados do século XX, segue a manifestarse sobre as estradas 

menores. Por exemplo, no caso de Isorna, os asentamentos orixinais se dispoñen ao 

longo do rego Lagarteira, sen embargo, o desenvolvemento principal dos últimos anos 

apóiase na estrada CP-3301. Outro exemplo significativo é o de Burés, no que o 

pequeno asentamento orixinal de carácter rural, pasou a converterse nun barrio do 

núcleo que estase a desenvolver apoiado na estrada AC-305. 

 

Así, a rede do sistema viario sirve de soporte aos usos e favorece a unión continua de 

edificacións. A estrada AC-305, que comunica Padrón con Boiro (a vella Fisterra-Tui), foi 

a base do asentamento da expansión de Taragoña, e a CP-7202, prolonga os usos e 

servizos urbanos dende Rianxo a Asados, á altura de O Bosque-A Carballeira e 

Vilanustre. No caso da costa é a CP-3301 a que vai unindo os núcleos de Isorna, Leiro e 

Rianxo. 

 

En canto aos servizos e actividades, a Vila proporciona actividade e servizos 

especializados; conta ademais coa infraestrutura do porto, que supón o soporte 

económico de gran parte da poboación. 

 

O núcleo de Taragoña conta tamén con servizos urbanos e mantén una forte vinculación 

co seu porto menor. 

 

En canto aos núcleos de Asados e, en menor medida, O Araño vinculados ás trazas da 

estradas, sinalar que teñen un uso fundamentalmente residencial, aínda que neles 

concorren outro tipo de actividade en menor intensidade: pequeno comercio, oficinas 

bancarias, talleres, etc. 
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Os núcleos tradicionais, aínda aqueles que perderan a morfoloxía e tipoloxía 

característica, manteñen os usos exclusivos residenciais e, ocasionalmente pequenos 

talleres e naves. 

 

En canto ao solo urbano de actividade empresarial, compre facer mención ao ámbito do 

Parque Empresarial resultado do desenvolvemento dun Proxecto Sectorial por parte de 

Sociedade “Suelo Empresarial del Atlántico”, aprobado por Acordo do Consello da Xunta 

en data 30.11.2007, e que presenta un ámbito urbano con destino a acoller a actividade 

industrial e empresarial do municipio, que virá a constituír unha nova implantación que 

haberá de incidir na actividade do municipio e na súa organización funcional. 

 

Usos de infraestruturas. 

 

Redes de transporte. 

 

A Autovía do Barbanza é hoxe a principal vía de comunicación. Posúe varios enlaces 

cara Padrón, Catoira, Rianxo, Boiro, Pobra e Ribeira, posibilitando a comunicación coas 

principais vilas. 

 

A AC-305, antiga C-550, Padrón-Noia que comunica Rianxo co resto da provincia e a 

península do Barbanza, é a alternativa tradicional á autovía e a única comunicación 

coas demais localidades costeiras do Barbanza ata fai poucos anos. Ten unha lonxitude 

de 9.200 m ao seu paso polo Municipio. 

 

Dentro da rede interior destácanse a CP-7201 de Rianxo a Quintáns con 8.227 m, que 

complementada coa CP-7203 de Quintáns por Isorna e saída a Bexo de 4.720 m, 

permite a comunicación co municipio de Dodro e proporciona conexión coa estrada AC-305 

e une coa provincia de Pontevedra salvando o río Ulla a través da ponte de Catoira. A 

CP-7202 de Rianxo a Burés por Asados e Rampla de Rianxiño con 7.208 m que facilita 

saída á C-550 e acceso a Rianxiño. A estrada CP-7203 de Pazo a Taragoña con 1.920 m 

que comunica a Rianxo con Taragoña e a AC-305. A CP-7204 dende a C-550 ao porto 

de Taragoña con 713 m. 

 

Así mesmo, existe unha numerosa rede de estradas locais e pistas pavimentadas que 

comunican a totalidade dos núcleos de poboación entre eles e coas principais vías de 

comunicación. 
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Resto de redes de infraestruturas. 

 

O resto das infraestruturas comportan menos condicionantes en canto á ocupación de 

solo, agás a instalación do porto, vinculado á planta urbana da Vila, cunha extensión 

total, incluída a súa zona de lámina de augas de 55,20 Ha, e o parque eólico de Monte 

Treito, que mantén a súa característica de solo rústico, cunha extensión de 271,98 Ha 

no territorio de Rianxo. 

 

Complétanse as infraestruturas portuarias cos portos de Taragoña e Rañó, de 

ocupación moito menor. 
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B.1.9. VALORACIÓN DA PAISAXE 

 

Rianxo posúe un patrimonio natural de excepcional calidade. Á súa franxa costeira e ao 

seu bo sistema hídrico, engádese o fondo que configuran as ladeiras sur da Serra do 

Barbanza. O sistema fluvial Ulla-Deza pertence á Rede Natura 2000. 

 

A paisaxe en Rianxo está fortemente influenciada por esta situación a cabalo entre o 

mar e o monte, marcando o territorio factores como a costa, praias e ría, o val do río Té, 

e os montes máis altos, integrándose os restantes elementos nesta distribución. 

 

A calidade visual e cromática do Municipio vén marcada igualmente pola dualidade 

costa-monte, creando unha gran riqueza de cores, tons e paisaxes, que é responsable 

da gran variedade de formas, releves, cores, ... inherentes a tan variada disposición, e 

proporcionados pola variada natureza e a actividade humana que os modifica -ás veces 

perdendo calidade como nas áreas de monocultivo forestal do eucalipto-. 

 

É característica a distribución dos cultivos, a favor dos vales fluviais e topografías 

suaves, para os cultivos herbáceos, quedando encravados os forestais nas zonas máis 

abruptas e que non se poden dedicar a outros usos, creando unha dualidade de 

aspecto. O aspecto das zonas cultivadas ven marcado pola parcelación miúda e a 

diseminación da poboación nelas. Os cultivos agrícolas ocupan gran superficie en zonas 

baixas. 

 

En xeral, a paisaxe é rica en matices e produtora de sensacións agradables e 

relaxantes, a tenor da presenza de factores como o mar de ría, os bosques, cultivos 

sempre verdes e policromáticas matogueiras. 

 

A zona costeira do municipio presenta unha morfoloxía variada, podendo incluírse nas 

seguintes categorías: 

 

- Acantilado: Costa cunha támara ao mar de máis de 30º de inclinación, con altitudes 

comprendidas entre 2 e 20 m e con banco rochoso ou escolleira ao pé. 

 

- Acantilado baixo con pé de area: Costa cunha támara ao mar de máis de 30º de 

inclinación, con altitudes comprendidas entre 2 e 20 m e con banco de arenas ao pé. 

 

- Costa baixa: Costa formada por rochas continuas ou aglomeracións de menos de 2 m 

de altitude. 
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- Praia de area fina: Formada por graos, na súa maior parte menores de 0,40 mm de 

diámetro. 

 

- Praia de area grosa: Formada por graos na súa maior parte comprendidos entre 0,40 

e 3 mm de diámetro. 

 

- Outros: Refírese a un tipo de costa non incluída nalgunha das anteriores definicións 

(portos, obras artificiais, recheos, etc.). 

 

O acantilado é minoritario, desenvolvéndose a costa principalmente en costa baixa. 

 
O número de praias é baixo en relación ao desenvolvemento de costa do municipio. 

Presentan unha pendente moi tendida, a calidade da area é moi variable, e obsérvase 

abundancia de lodos, tanto na arena como nos fondos próximos á costa, debidos á 

sedimentación da desembocadura das tres concas principais de Rianxo. As principais 

praias son as seguintes: 

 

- Praia de Trececruces. 

- Praia de Cunchas. 

- Praia de Porrón. 

- Praia de Tanxil. 

- Praia de Pazo. 

- Praia de Torre. 

- Praia do Porto de Taragoña. 

 

A Vila, que representa unha singularidade na unidade de paisaxe, ten a súa orixe no 

antigo poboamento situado no Castro de Rianxiño, nun emprazamento próximo á 

enseada costeira de Rianxo. Desta orixe, a Vila posúe, ademais do valor ambiental do 

castro, un patrimonio cultural de valor, conformado polo casarío que aos pes do castro 

conforma o seu núcleo histórico no contorno da Igrexa e a Torre dos Chariño (hoxe 

substituída polo Pazo de Martelo) e, doutro conxunto no contorno do peirao de 

Setefogas. Un e outro da Vila histórica recollen, xunto coa Igrexa Parroquial, os edificios 

máis destacables. 
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B.2 O PATRIMONIO CULTURAL 

 

Dende o punto de vista patrimonial cabe destacar a existencia de dous bens de interese 

cultural, por unha banda o Pazo de Martelo, cunha declaración do 08.03.1973, e por 

outra a Casa Familiar de Afonso Daniel Rodríguez Castelao, con data de incoación do 

24.07.2007. Igual consideración teñen os restos do Castelo da Lúa. 

 

Xunto coa singularidade da trama histórica da Vila e os elementos patrimoniais con 

declaración individuais, pola súa posición o conxunto do municipio posúe un importante 

patrimonio cultural e etnográfico moi vinculado ao seu patrimonio natural, que no ámbito 

da Vila se completa cos núcleos de Rianxiño e Fincheira. 

 

No territorio rural a morfoloxía da meirande parte dos núcleos conserva o seu carácter 

compacto orixinario, manténdose as tipoloxías parcelarias e arquitectónicas tradicionais. 

 

Xunto ás arquitecturas tradicionais, destaca no patrimonio cultural territorial a 

arquitectura relixiosa conformada polos conxunto parroquiais de igrexas e cemiterios e 

as capelas e os numerosos cruceiros asociados a súa estrutura camiñeira. 

 

A presenza do sistema hídrico no territorio, tradúcese tamén nun conxunto rico de 

arquitecturas da auga: muíños, fontes, lavadoiros ... 

 

Igualmente os restos arqueolóxicos son numerosos (117 elementos inventariados) e 

aparecen identificados na prospección arqueolóxica realizada pola Administración 

Autonómica no ano 2001. 

 

No esquema planimétrico correspondente recóllese a posición dos elementos incluídos 

na relación de inventario facilitada pola Dirección Xeral de Patrimonio, distinguindo os 

arqueolóxicos do resto de elementos. 
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ARQUITECTURA CIVIL E RELIXIOSA 
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CRUCEIROS 
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ETNOGRAFÍA: HÓRREOS E MUÍÑOS 
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C. MODELO DE ASENTAMENTO POBOACIONAL 

 

C.1. ÁMBITOS PARROQUIAIS. CARACTERIZACIÓN E EVOLUCIÓN RECENTE 

 

O Termo Municipal de Rianxo comprende nos seus 58,8 Km2 un total de 90 entidades 

censuais de poboación, agrupadas en 6 parroquias, ademais da Vila. 

 

Desde o punto de vista da distribución da poboación tense que destacar o feito de que o 

núcleo de Rianxo e varios dos núcleos que se integran na parroquia do mesmo nome 

configuran a planta da Vila que acolle ao 33,8% da poboación municipal no ano 2010, 

segundo os datos padroais. Para o establecemento dos ámbitos parroquiais tomouse 

como base a distribución contida no Mapa de Límite das Parroquias de Galicia. 

 

As seis parroquias nas que se divide e estrutura o territorio son: 

 

O ARAÑO (SANTA BAIA) 

ASADOS (SANTA MARÍA) 

ISORNA (SANTA MARÍA) 

LEIRO (SANTA MARÍA) 

RIANXO (SANTA COMBA) 

TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 

 

A continuación relaciónanse, distribuídos por parroquias, os núcleos de poboación 

identificados no termo municipal de Rianxo, que están diferenciados nos censos e 

padróns oficiais. 

 
O ARAÑO (SANTA BAIA) 

BUÍA 

CAMPELO 

A CAPELA 

CARBALLAL 

CERQUEIRAS 

A ERMIDA 

A FERRERÍA 

FOXACOS 

OS LEMOS 

AS MIRÁNS 

OUTEIRO 

POUSADA 

O RABADO 

O TOURAL 

TRABA 
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O VILAR 

OS XENS 

OS XUFREUS 

O BATÁN 

A CASILLA 

CONTRÉS 

ASADOS (SANTA MARÍA) 

ASADELOS 

A ATALAIA 

BURÉS 

A CASTIÑEIRIÑA 

A DEVESA 

O LAXIDO 

LUSTRES 

A MÁMOA 

A MARQUESA 

OUTEIRO 

SOMOZA 

SUIGREXA 

VILAS 

VILANUSTRE 

MONTE GRANDE 

A REVOLTA 

A SANTA LUCÍA 

ISORNA (SANTA MARÍA) 

ISORNA 

QUINTÁNS 

SESTELO 

A VACARIZA 

O REGUEIRO 

LEIRO (SANTA MARÍA) 

ABUÍN 

BRIÓN 

CABANAS 

A IGREXA 

MEIQUIZ 

OR 

RAÑÓ 

RIAL 

PALLEIRO 

A PEDREIRA 

RIANXO (SANTA COMBA) 

O BARRAL 

AS CORTES 

O PAZO 

RIANXIÑO 
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RIANXO 

A BARRACA 

O BOSQUE 

A CARBALLEIRA 

O CRUCEIRO 

O XOGO DOS BOLOS 

TRONCO 

TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 

A BURATA 

O BURATO 

CARTOMIL 

O CASTRIÑO 

CORQUES 

O CRUCEIRO 

A CRUZ 

CUVIDE 

CHORENTE 

DORNA 

FACHÁN 

FONTE SUSÁN 

A IGREXA 

IÑOBRE 

A LAXE 

OURILLE 

OUROLO 

OUTEIRO 

PARADELA 

PASTORIZA 

A SENRA 

TÉ 

O CAMPO DA FEIRA 

CAMPO DE PAZOS 

A COVIÑA 

O MONTE DE DORNA 

AS PEDRIÑAS 

 

A evolución histórica das parroquias que conforman o termo municipal é fundamental 

para encadralas correctamente. 

 

A parroquia forma unha unidade xeográfica, social e cultural ben delimitada por 

elementos físicos -ríos, corredoiras, camiños reais, cumios de montes- que, segundo os 

casos, poden marcar os límites de cada unha delas. A parroquia está baseada en 

normas, costumes e circunscricións territoriais históricas, procedentes da memoria 

colectiva dunha poboación que traballaba e vivía da terra e da súa explotación, e na que 

existen ás veces montes e terras de carácter comunal das que disfrutan todos os 
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residentes nela. A orixe da parroquia remóntase hipoteticamente aos asentamentos 

castrexos posto que semella que antes do cristianismo xa existía unha base territorial e 

social á que se engade posteriormente o vínculo relixioso. A unidade territorial está 

representada por un centro de convivencia de necesidades e intereses comúns: igrexa, 

cemiterio, adro, muíños, fornos, montes, augas, camiños… Esta unidade territorial 

perviviu durante séculos a pesares de non ter un recoñecemento legal, sustentada na 

administración eclesiástica. As aldeas e lugares son as células de habitación básicas da 

parroquia, constituíndo pequenas comunidades de convivencia social e económica, nun 

emprazamento racional, próximo a algún punto de captación de auga e dos terreos de 

cultivo. 

 

Descríbense a continuación as principais características territoriais de cada unha das 

parroquias. 

 

. Parroquia de O Araño 

 

 Situada ao norte do municipio é unha das dúas parroquia interiores, Linda ao norte e 

ao oeste co municipio de Lousame; ao leste co municipio de Dodro e ao sur coas 

parroquias de Asados e Taragoña do municipio de Rianxo. Ten unha superficie de 

18,0 Km2, acadando unha densidade media de 79,4 habitantes por Km2 e 

representando o 12,1% da poboación municipal de 2011. 

 

 No seu territorio localízanse vinte e unha entidades censuais, tres delas de recente 

formación que aparecen no censo de 2001. Entre elas presentan un incremento 

demográfico nos últimos 19 anos as entidades de Os Lemos e Outeiro, mantendo a 

poboación o de As Miráns medrando tamén no período 2001-2011 un dos tres de 

recente formación, O Batán. Non en tanto o conxunto parroquial amosa unha 

situación regresiva, perdendo nos últimos 20 anos o 21,4% da súa poboación de 

1991. 

 

 Na actualidade os núcleos máis poboados son os de Os Xens e As Miráns que 

acollen ao 21,9% da poboación parroquial. Ambos están situados sobre a traza da 

estrada AC-305, na que se desenvolven. 

 

 Como singularidade nesta parroquia hai que facer mención ao agregado que ten 

como nexo a traza da estrada AC-305 de Padrón a Ribeira. 
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. Parroquia de Asados 

 

 Situada no centro do territorio municipal, é a outra parroquia que non limita coa fronte 

costeira, lindando co municipio de Dodro ao leste, coa parroquia de O Araño ao norte, 

coas de Leiro e Isorna ao sur e coas de Taragoña e Rianxo ao leste e sudeste. Ten 

unha superficie de 8,23 Km2, acadando unha densidade media de 176,7 habitantes 

por Km2. Acolle o 12,3% da poboación municipal de 2011. 

 

 No seu territorio localízanse dezasete entidades censuais, tres delas de recente 

formación que aparecen no censo de 2001, como segregación de ámbitos que antes 

se contabilizaban conxuntos. A parroquia presenta unha regresión demográfica 

importante nos últimos 20 anos, perdendo o 18,9% da súa poboación.  

 

 Entre os núcleos, só os de Suaigrexa e Vilas amosan un comportamento positivo 

desde o punto de vista demográfico, así como A Revolta que desde 2001 

incrementou a súa poboación. 

 

 Na actualidade o núcleo máis poboado é o de Atalaia que acolle ao 14,7% da 

poboación parroquial. 

 

 Como singularidade nesta parroquia hai que facer mención ao agregado que ten 

como nexo a traza da estrada DP-7202 de Burés a Rianxo. 

 

. Parroquia de Isorna. 

 

 Situada ao sudeste do territorio municipal, linda co Esteiro do río Ulla ao leste, coa 

parroquia de Asados ao norte, coa de Leiro ao oeste e coa ría de Arousa ao sur. Ten 

unha superficie de 9,44 Km2, acadando unha densidade media de 71,8 habitantes por 

Km2. Co 5,8% da poboación municipal de 2011 é a de menor dimensión demográfica. 

 

 No seu territorio localízanse cinco entidades censuais, unha delas de recente 

formación que aparece no censo de 2001. A parroquia presenta unha regresión 

demográfica nos últimos 20 anos, perdendo o 19,4% da súa poboación.  

 

 Ningún dos seus núcleos amosa un comportamento positivo desde o punto de vista 

demográfico no pasado recente, incluso o de O Regueiro de recente formación 

amosa un descenso no período 2001-2011. 

 

 Na actualidade o núcleo máis poboado é o de Quintáns, situado á beira do río Ulla, 

que acolle ao 33,8% da poboación parroquial. 
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. Parroquia de Leiro. 

 

 Situada ao sur do territorio municipal, lindan coa  parroquia de Isorna ao leste, coa 

parroquia de Asados ao norte, coa de Rianxo ao oeste e coa ría de Arousa ao sur. Ten 

unha superficie de 8,23 Km2 acadando unha densidade media de 127,1 habitantes 

por Km2 e representando o 8,9% da poboación municipal do ano 2011. 

 

 No seu territorio localízanse dez entidades censuais, dúas delas de recente 

formación que aparecen no censo de 2001. A parroquia presenta unha regresión 

demográfica nos últimos 20 anos, perdendo o 8,5% da súa poboación.  

 

 Entre os seus núcleos tres amosan un comportamento positivo desde o punto de 

vista demográfico, A Igrexa, Meiquiz e Rañó no período 1991-2011 e A Pedreira na 

década recente. 

 

 Na actualidade os núcleos máis poboados son os de Brión e Rial que acollen ao 

50,1% da poboación parroquial, cun acceso directo pola estrada costeira CP-3301 de 

Bexo a Rianxo. 

 

. Parroquia de Rianxo. 

 

 Situada ao sur do territorio municipal, linda coa parroquia de Leiro ao leste, coas 

parroquias de Asados e Taragoña ao norte e noroeste, e coa ría de Arousa ao oeste 

e ao sur. Ten unha superficie de 4,40 Km2 acadando unha densidade media de 

1.103,6 habitantes por Km2, sendo a parroquia que presenta a maior densidade 

demográfica, o que reflicte o seu carácter máis urbano coa presenza da Vila. 

 

 No seu territorio localízanse once entidades censuais, seis delas de recente 

formación que aparecen no censo de 2001. Nela localízase a Vila de Rianxo que 

comprende varias das entidades (Rianxiño, As Cortes, O Xogo de Bolos e Tronco). 

Esta parroquia é a única que incrementa a súa poboación nos últimos 20 anos, 

gañando un 13,6% e representando ao 41,2% da poboación municipal. 

 

 Entre as súas entidades, a que corresponde á Vila é a que maior dinámica 

demográfica amosa, incrementando nos últimos 20 anos a súa poboación nun 18%, 

pero tamén as entidades de O Bosque, A Carballeira e O Tronco, todas elas de 

recente formación, incrementan a súa poboación na presente década. 
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 Na actualidade o agregado máis poboado, tanto da parroquia como do municipio, é o 

de Rianxo Vila que acolle ao 85% da poboación parroquial e o 35,0% da poboación 

municipal. 

 

. Parroquia de Taragoña. 

 

 Situada ao oeste do territorio municipal, linda coa parroquia de Asados ao leste e ao 

norte, coa de Rianxo e coa ría de Arousa ao sur. Ten unha superficie de 10,50 Km2, 

acadando unha densidade media de 220,7 habitantes por Km2, sendo a segunda en 

importancia demográfica co 19,7% da poboación municipal. 

 

 No seu territorio localízanse vintesete entidades censuais, cinco delas de recente 

formación, catro que aparecen no censo de 2001 e a quinta no último Padrón. A 

parroquia presenta unha regresión demográfica nos últimos 20 anos, perdendo o 

19,4% da súa poboación.  

 

 Os núcleos de Fachán, Iñobre, Paradela e A Senra amosan un comportamento 

positivo desde o punto de vista demográfico, do mesmo xeito que o recente de O 

Campo da Feira na última década, todos eles gañan poboación entre un 3% e un 

23%. 

 

 Na actualidade os núcleos máis poboados son os de Ourolo e Fachán que acollen ao 

22,8% da poboación parroquial. 

 

 Como singularidade nesta parroquia hai que facer mención ao agregado que ten 

como nexo a traza da estrada AC-305. 

 

O cadro seguinte amosa en detalle a evolución para cada unha das entidades censuais, 

nos anos 1991, 2001 e 2011. As variacións por períodos móstranse en valores 

absolutos. A conclusión máis inmediata é que en xeral todos os núcleo perden 

poboación agás a Vila de Rianxo e os núcleos do seu contorno, así como aqueles que 

dependen dos agregados de contorno das estradas principais ou os núcleos de recente 

identificación que en xeral a manteñen ou a incrementan.  

 
CADRO Nº 64. EVOLUCIÓN DEMOGRÁFICA POR NÚCLEOS E PARROQUIAS. 1991-2009 

EC ES NOME 
Censo 
1991 

Censo 
2001 

Padrón 
2011 

1991-
2001 

2001-
2011 

1991-
2011 

1 0 O ARAÑO (SANTA BAIA) 1.817 1.570 1.429 -247 -141 -388

1 1 BUÍA 134 116 86 -18 -30 -48

1 2 CAMPELO 48 33 32 -15 -1 -16

1 3 A CAPELA 289 124 101 -165 -23 -188
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EC ES NOME 
Censo 
1991 

Censo 
2001 

Padrón 
2011 

1991-
2001 

2001-
2011 

1991-
2011 

1 4 CARBALLAL 139 77 67 -62 -10 -72

1 5 CERQUEIRAS 31 31 24 0 -7 -7

1 6 A ERMIDA 54 48 40 -6 -8 -14

1 7 A FERRERÍA 17 10 3 -7 -7 -14

1 8 FOXACOS 101 84 79 -17 -5 -22

1 9 OS LEMOS 68 91 95 23 4 27

1 10 AS MIRÁNS 147 155 141 8 -14 -6

1 11 OUTEIRO 54 83 80 29 -3 26

1 12 POUSADA 180 72 60 -108 -12 -120

1 13 O RABADO 49 54 54 5 0 5

1 14 O TOURAL 23 10 7 -13 -3 -16

1 15 TRABA 162 121 135 -41 14 -27

1 16 O VILAR 62 44 30 -18 -14 -32

1 17 OS XENS 221 183 173 -38 -10 -48

1 18 OS XUFREUS 38 28 22 -10 -6 -16

1 19 O BATÁN 22 25 22 3 25

1 20 A CASILLA 74 71 74 -3 71

1 21 CONTRÉS 110 104 110 -6 104

2 0 ASADOS (SANTA MARÍA) 1.792 1.637 1.454 -155 -183 -338

2 1 ASADELOS 168 136 111 -32 -25 -57

2 2 A ATALAIA 328 260 214 -68 -46 -114

2 3 BURÉS 224 190 154 -34 -36 -70

2 4 A CASTIÑEIRIÑA 37 37 31 0 -6 -6

2 5 A DEVESA 105 94 104 -11 10 -1

2 6 O LAXIDO 13 8 3 -5 -5 -10

2 7 LUSTRES 83 79 76 -4 -3 -7

2 8 A MÁMOA 39 31 32 -8 1 -7

2 9 A MARQUESA 148 137 129 -11 -8 -19

2 10 OUTEIRO 37 40 32 3 -8 -5

2 11 SOMOZA 167 148 133 -19 -15 -34

2 12 SUIGREXA 109 111 113 2 2 4

2 13 VILAS 46 57 45 11 -12 -1

2 14 VILANUSTRE 288 44 38 -244 -6 -250

2 15 MONTE GRANDE 165 149 165 -16 149

2 16 A REVOLTA 23 26 23 3 26

2 17 A SANTA LUCÍA 77 64 77 -13 64

3 0 ISORNA (SANTA MARÍA) 841 773 678 -68 -95 -163

3 1 ISORNA 92 85 78 -7 -7 -14

3 2 QUINTÁNS 365 274 229 -91 -45 -136

3 3 SESTELO 111 90 84 -21 -6 -27

3 4 A VACARIZA 273 165 144 -108 -21 -129

3 5 O REGUEIRO 159 143 159 -16 143

4 0 LEIRO (SANTA MARÍA) 1.143 1.036 1.046 -107 10 -97
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EC ES NOME 
Censo 
1991 

Censo 
2001 

Padrón 
2011 

1991-
2001 

2001-
2011 

1991-
2011 

4 1 ABUÍN 118 117 114 -1 -3 -4

4 2 BRIÓN 437 351 323 -86 -28 -114

4 3 CABANAS 33 16 14 -17 -2 -19

4 4 A IGREXA 15 23 21 8 -2 6

4 5 MEIQUIZ 77 66 82 -11 16 5

4 6 OR 17 20 15 3 -5 -2

4 7 RAÑÓ 161 151 169 -10 18 8

4 8 RIAL 285 209 203 -76 -6 -82

4 9 PALLEIRO 53 49 53 -4 49

4 10 A PEDREIRA 30 56 30 26 56

5 0 RIANXO (SANTA COMBA) 4.276 4.186 4.856 -90 670 580

5 1 O BARRAL 159 115 129 -44 14 -30

5 2 AS CORTES 344 273 261 -71 -12 -83

5 3 O PAZO 506 386 355 -120 -31 -151

5 4 RIANXIÑO 280 184 280 -96 96 0

5 5 RIANXO 2.987 2.947 3.525 -40 578 538

5 6 A BARRACA 51 36 51 -15 36

5 7 O BOSQUE 46 64 46 18 64

5 8 A CARBALLEIRA 75 88 75 13 88

5 9 O CRUCEIRO 49 55 49 6 55

5 10 O XOGO DOS BOLOS 60 47 60 -13 47

5 11 TRONCO 16 0 16 16

6 0 TARAGOÑA (SAN SALVADOR) 2.875 2.480 2.317 -395 -163 -558

6 1 A BURATA 104 80 107 -24 27 3

6 2 O BURATO 311 200 122 -111 -78 -189

6 3 CARTOMIL 144 149 136 5 -13 -8

6 4 O CASTRIÑO 78 50 55 -28 5 -23

6 5 CORQUES 73 51 45 -22 -6 -28

6 6 O CRUCEIRO 161 58 52 -103 -6 -109

6 7 A CRUZ 41 50 34 9 -16 -7

6 8 CUVIDE 69 57 36 -12 -21 -33

6 9 CHORENTE 195 149 139 -46 -10 -56

6 10 DORNA 65 59 58 -6 -1 -7

6 11 FACHÁN 200 160 207 -40 47 7

6 12 FONTE SUSÁN 125 99 95 -26 -4 -30

6 13 A IGREXA 180 108 101 -72 -7 -79

6 14 IÑOBRE 47 65 64 18 -1 17

6 15 A LAXE 113 101 90 -12 -11 -23

6 16 OURILLE 87 76 71 -11 -5 -16

6 17 OUROLO 404 348 322 -56 -26 -82

6 18 OUTEIRO 218 192 139 -26 -53 -79

6 19 PARADELA 93 91 95 -2 4 2

6 20 PASTORIZA 55 47 31 -8 -16 -24
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EC ES NOME 
Censo 
1991 

Censo 
2001 

Padrón 
2011 

1991-
2001 

2001-
2011 

1991-
2011 

6 21 A SENRA 31 27 33 -4 6 2

6 22 TÉ 81 67 65 -14 -2 -16

6 23 O CAMPO DA FEIRA 33 40 33 7 40

6 24 CAMPO DE PAZOS 59 52 59 -7 52

6 25 A COVIÑA 40 39 40 -1 39

6 26 O MONTE DE DORNA 64 51 64 -13 51

6 27 AS PEDRIÑAS  38 0 38 38

  TOTAL MUNICIPAL 12.744 11.682 11.780 -1.062 98 -964

Fte.: Censos 1991, 2001 e Padrón municipal 2011. Elaboración propia. 
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C.2. INTERRELACIÓN E XERARQUÍA DOS NÚCLEOS 

 

A Vila concentra as funcións urbanas locais e mantén un crecemento demográfico 

continuo nos últimos dezanove anos. Pero en Rianxo existe unha articulación de 

núcleos secundarios en Taragoña, en Asados e en menor medida en O Araño que, 

vinculados ás trazas das principais arterias de acceso (AC-305, DP-7202 e AC-305 

respectivamente), ofrecen servizos de proximidade para os núcleos inmediatos, que 

completan os propios das entidades parroquiais integrados polo conxunto igrexa-

cemiterio. Así, aínda que se produce unha grande interrelación dos asentamentos coa 

Vila central, existe unha relativa autonomía territorial básica con subcentros nas zonas 

indicadas. Nas restantes parroquias os asentamentos teñen características rurais ou de 

usos exclusivamente residenciais cunha clara relación de dependencia coa cabeceira 

municipal, ou coas cabeceiras territoriais.  

 

Desde o punto de vista da distribución da poboación os 11.826 habitantes de dereito 

empadroados en xaneiro do ano 2010 están repartidos en seis parroquias que agrupan 

91 entidades de poboación. Este extenso número de entidades de poboación 

recoñecidas censualmente aparecen distribuídas no territorio, algunhas delas sufrindo o 

efecto expansivo da Vila e sendo integradas na súa malla urbana (Rianxiño, As 

Cortes,...). 

 

O tamaño medio dos asentamentos no ano 2010 é de 130 habitantes por entidade, que 

descende a 92 habitantes por entidade se eliminamos a Vila censual do cálculo da 

media. Tomando este último valor medio como umbral vemos que na actualidade un 

total de 35 entidades presenta un número de habitantes igual ou superior a ese umbral. 

No ano 1991 eran 40 as entidades que superaban o tamaño medio dese ano, o que 

tamén da conta da influenza que ten a perda demográfica no conxunto dos núcleos 

maiores. 

 

Por parroquias téñense os seguintes valores nos asentamentos da poboación: O Araño 

69,2 hab/entidade, Asados 86 hab/entidade, Isorna 140,2 hab/entidade, Leiro 105,7 

hab/entidade, Rianxo 453,9 hab/entidade, que descende a 152,9 hab/entidade se 

descontamos a Vila e Taragoña 87,3 hab/entidade. 

 

Con estes datos, do ano 2010, podemos concluír que: 

 

1. Dos 91 núcleos do municipio, algo máis metade (54) teñen máis de 60 habitantes, 

sendo os que superan os 150 habitantes un total de 19 entidades e só a Vila supera 

os 1.000 habitantes. 
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2. Os núcleos rurais en posicións afastadas con respecto aos centros de servizos ou á 

Vila, perden poboación dun xeito máis significativo. 

 

3. O decrecemento demográfico de Rianxo nos últimos dezanove anos, só se inverte 

nalgúns núcleos que gañan poboación, sendo o caso máis significativo o da Vila que 

mantén un incremento case continuo da súa poboación, dando conta dun proceso de 

concentración urbana da poboación municipal. 
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C.3 MORFOLOXÍA E TIPOS DE ASENTAMENTOS 

 

O tamaño e morfoloxía dos núcleos depende en gran medida, das condicións 

fisiográficas, de altitude e de relevo. Galicia, igual que outras rexións atlánticas, presenta 

un modelo de asentamento humano extraordinariamente singular pola súa elevada 

atomización e densidade. Está formado por un conxunto de elementos simples de 

distinta tipoloxía: lugares, aldeas, vilas e cidades, e de elementos complexos: áreas 

metropolitanas e áreas urbanas. 

 

Con carácter xeral, os asentamentos humanos tenden a ocupar primeiro as zonas 

planas, cun soleamento axeitado, protexidos dos elementos climáticos máis duros 

(ventos dominantes, tramos de costa desprotexidos, etc.), con suficiente cantidade de 

auga pero, evitando as zonas inundables. Evidentemente os asentamentos teñen que 

contar, no entorno inmediato, cos recursos necesarios para cubrir as necesidades 

básicas. As complexas redes hidrográficas galegas, e a gran fragmentación do relevo en 

microunidades, que provocan a compartimentación do medio, crean unha situación de 

dispersión na ocupación. 

 

Asemade, a reducida presenza de superficies planas e a necesidade inmediata do 

aproveitamento intensivo das escasas existentes, impulsa o aproveitamento de todas as 

zonas chas existentes e as zonas de pendentes máis suaves para a instalación de 

explotacións agrícolas, aínda que estas teñan unha extensión mínima. A maior parte dos 

asentamentos ocupan terreo de pendentes inferiores ao 15%. 

 

O núcleo de maior dimensión que presenta características de solo urbano é o da Vila de 

Rianxo, que se atopa na parroquia do mesmo nome e presenta condicións de 

consolidación e oferta de servizos así como tipoloxías de edificacións propias do solo 

urbano. Esta Vila na súa expansión alcanza outros núcleos que se incorporan á trama 

urbana, modificando a súa estrutura rural de orixe (Rianxiño, As Cortes, O Xogo de 

Bolos, Tronco). Outros agregados de Taragoña e Asados, amosan tamén certas 

características urbanas, aínda que cun carácter máis incipiente posto que resultan do 

desenvolvemento de núcleos de orixe rural enriquecidos con formacións xurdidas 

acompañando ás trazas das estradas. 

 

Os restantes núcleos difiren entre eles oscilando entre agrupacións de poucas vivendas 

ata cento vinte os máis numerosos, aos que se engaden as edificacións auxiliares. O 

tamaño das vivendas varía entre as principais e as que en numerosas ocasións se 

destinan a segunda residencia. 
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Nalgúns casos os núcleos agrúpanse formando agregados de entidades que aproveitan 

os camiños de comunicación entre eles para crecer dun xeito lineal. Este proceso é máis 

destacable nas parroquias que sofren influenza da Vila e dos subcentros urbanos. 

 

Os accesos finais aos núcleos, agás os que se sitúan sobre a traza das estradas 

principais autonómicas ou provinciais, veñen normalmente configurados por camiños 

irregulares, de anchos variables, en peor estado de urbanización. Na Vila, en cambio, 

está máis regularizada esta situación fixando aliñacións, executándose vías de tipo 

urbano con calzadas e beirarrúas. Incluso existen algúns novos ámbitos, froito do 

desenvolvemento de estudos de detalle ou plan parcial, que presentan condicións 

nidiamente urbanas. O ámbito do Parque Empresarial do Te de Rianxo é froito do 

recente desenvolvemento dun ámbito de nova urbanización, impulsado no marco do 

Plan Sectorial de Parques Empresariais de Galicia 2004 da Xunta de Galicia, coa 

xeración dunha estrutura urbana ex-novo co que as súas condicións son nidiamente 

urbanas. Sitúase ao norte da Vila en contacto co enlace do Km 17 da Autovía do 

Barbanza. 

 

Dentro da malla de entidades destacan aquelas que poden identificarse como núcleos 

orixinarios, aldeas ou lugares de certa entidade organizadores do territorio. Os núcleos 

rurais poden caracterizarse, en xeral, como aldeas de planta compacta, fronte ao tipo 

casal ou agrupación de casais sobre a edificación dispersa, coa excepción dos núcleos 

que se apoian sobre a traza das estradas principais, que presentan máis linealidade, e 

os máis próximos á Vila ou incluso contiguos, no que a presenza urbana faise máis 

patente, aparecendo edificacións desvinculadas do uso primario do territorio, con 

tendencia á diseminación. 

 

No municipio de Rianxo distínguense cinco tipos de formacións orixinais que deron 

entidade morfolóxica aos núcleos, son os seguintes: 

 

- Aldea mononuclear compacta. 

- Aldea polinuclear bastante compacta ou globulosa. 

- Aldea mononuclear laxa lineal ou en regueiro. 

- Mononuclear dispersa ou agrupación de casais. 

- Enxame ou aldeas despregadas e policéntricas. 

 
Aldea mononuclear compacta: 

 

A aldea pequena, pechada e compacta constitúe en numerosas ocasións a base de 

aldeas máis grandes, que xurdiron do desdobramento da inicial ou da unión de dous 

centros compactos. 
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Este tipo de aldea responde á estabilidade das condicións da agricultura, referíndose a 

un territorio inmediato no que é posible a coexistencia do labradío, do prado e do monte. 

 

Caracterízanse por ser asentamentos de densidade media-alta sobre unha estrutura 

viaria tradicional. 

 
A tipoloxía máis tradicional correspóndese cos rueiros agrarios, compostos por 

intricadas mallas viarias e construcións de traza sinxela e funcional, polo xeral vivenda, 

e construcións auxiliares. Estas redes de viais de características rurais, sen xerarquía 

clara, adoitan englobar bolsas de solo consolidado. Xeralmente aséntanse sobre os 

vales de ríos ou regos que proporcionan terras baixas de cultivo, polo que a resultante 

son núcleos dispostos en paralelo á canle, e conectados entre si mediante camiños: As 

Miráns, Raño, Isorna, etc son exemplos deste tipo. 

 
As tipoloxías tradicionais, vivendas de volumes sinxelos, en pedra do país, con cuberta 

a dúas ou catro augas, carpintería de follas exteriores, foron en moitos casos variadas 

mediante a adición de plantas, volumes arrimados, emprego de materiais novos, como 

bloque de morteiro ou ladrillo sen revestir, tella plana, ou a substitución das carpinterías 

tradicionais de madeira por outras de aluminio colocadas cara ao interior. Tamén existen 

numerosos casos de substitución da vivenda enteira; sen embargo nos últimos anos 

obsérvase unha tendencia á rehabilitación máis respectuosa coas tipoloxías tradicionais. 

 

Aldea polinuclear bastante compacta ou globulosa: 

 

Forma de aldea de maior tamaño e menor compactidade que xurde da evolución e 

ramificación dunha aldea nuclear coa adición de liñas e itinerarios de percorrido. É o 

caso das aldeas centrais nun territorio como Sestelo, que se sitúa como transición entre 

os terreos de monte e os de cultivo, cunha dimensión máis grande, e formada por varias 

améndoas con conexión coas agras de cultivo. 

 

Núcleos que, sen acadar a densidade dos anteriores, manteñen similares 

características, tendo entidade propia e tecido urbano, contando as veces cun espazo 

público de relación ou, con algunha dotación relixiosa. 

 

Aldea mononuclear laxa, lineal ou en regueiro: 

 

Estas aldeas teñen como principal característica que as súas casas distribúense ao 

longo do camiño principal. Tal é o caso de Somoza ou Foxacos, onde a aldea vai 

medrando sobre a traza do camiño, e cada casa está xeralmente incluída nunha parcela 

na que tamén se localizan outras dependencias coma hórreos, galiñeiros, coelleiras. 
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Trátase de núcleos rurais caracterizados por unha agrupación de vivendas unifamiliares 

illadas vinculadas a viario tradicional que se densificaron abondo como para dar orixe a 

un núcleo con identidade propia. Este tipo de núcleos carecen, en xeral, de espazos de 

relación e servizos. 

 

Aldea mononuclear dispersa ou agrupación de casais: 

 

Un exemplo deste tipo é Ourille que forma un rosario de casares xeralmente compactos, 

que comparten as agras de cultivo e os prados, e que están flanqueados polos terreos 

de monte, ao leste e oeste, formando unha aldea con varios centros de pequena 

dimensión.  

 

Enxame ou aldeas despregadas e policéntricas: 

 

Son aldeas nas que a súa estrutura orixinaria evolucionou pola aparición de engadidos e 

ampliacións periféricas, que nalgúns casos fixeron que os casaríos de orixe se 

conectasen por edificacións apoiadas nos camiños de unión, xeralmente de idade máis 

recente. Estas aldeas son propias de territorios sometidos a unha evolución maior, que 

no caso do municipio de Rianxo coinciden coa Vila e cos subcentros de Taragoña e 

Asados. A expansión extensiva deles fai que aparezan novas edificación que anexionan 

os núcleos de bordo, ou alomenos os achegan aos conxuntos urbanos. Tal é o caso de 

A Devesa, Suigrexa, A Marquesa en Asados ou Lustres, O Pazo en Rianxo. 
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C.4. CALIDADE AMBIENTAL DOS NÚCLEOS RURAIS E DO TERRITORIO. 

CARACTERÍSTICAS 

 

En moitos dos núcleos do termo municipal de Rianxo, consérvase aínda a estrutura de 

núcleos acasarados rodeados de terras de labor, aínda que non sempre cultivadas, 

mantendo elementos e usos tradicionais. Esas terras de labor conservan aínda a 

estrutura de parcelas de tamaño medio ou pequeno características do espazo rural 

galego non transformado polas concentracións parcelarias. 

 

Nos núcleos máis afastados da Vila e das trazas das estradas principais, onde o 

fenómeno da vivenda dispersa é menor, consérvase o vello carácter das aldeas. 

Núcleos construídos, contidos na súa envolvente de agras e montes. Os espazos 

relacionados cos cultos relixiosos, os campos de festas, as construcións vinculadas coa 

auga, fontes e lavadoiros que antigamente conformaron os espazos de relación da 

veciñanza, enriquecen os asentamentos e conforman conxuntos de alta calidade 

ambiental. 

 

O paso de ríos e regos que vertebran o territorio, fan proliferar masas arbóreas de 

calidade, accesibles desde as aldeas. A forte presenza da cadea montañosa da Serra 

do Barbanza, ao norte, onde nacen moitos dos seus regos, dotan a todo o municipio 

dunhas características paisaxísticas especiais, con puntos onde é posible a 

contemplación de perspectivas abertas e conxuntas da Vila e da franxa costeira. Dentro 

da propia Vila, o enclave de Rianxiño ou o Barrio da Ficheira, constitúen bos miradoiros 

abertos ao territorio de bordo de Ría. 

 

O Val do Te, que se ensancha neste municipio ao sudoeste -preto da desembocadura-, 

diminuíndo a súa pendente despois do percorrido máis encaixado do seu curso medio-

alto, constitúe outro dos valores naturais importantes que dotan aos núcleos próximos e 

á Vila de calidade ambiental a potenciar. Igualmente o conxunto de regos e regatos que 

regan o municipio constitúen recursos 

ambientais de enriquecemento para o 

sistema de núcleos do municipio que se 

distribúen fundamentalmente nas súas 

inmediacións. 

 

As primeiras unidades de asentamento 

localízanse nas bases das montañas nun 

afán de aproveitamento máximo do 

espazo útil, reservando as zonas máis 

baixas para aproveitamento agrario. 



Plan Xeral de Ordenación Municipal de Rianxo. Información Urbanística. Estudo do Medio Rural. 
 Modelo de Asentamento Poboacional. 

188 

O resto do espazo non construído era reservado, ben para labores directamente 

relacionadas coa actividade agrícola e pecuaria ou ben para bosque, localizándose as 

vivendas nas zonas intermedias entre os cultivos e as explotacións forestais, ás que se 

lle adxudican os solos con máis pendentes, por riba do 12%, sempre que a estrutura do 

terreo así o permitira, e incluso en pendentes superiores ao 30%, coincidindo con 

terreos de ladeira de montaña, en espazos onde a actividade agraria xa non era posible. 

Por riba destas pendentes atópanse, so, terreos de monte baixo e ningún asentamento, 

ou cando existe algún localízase nas zonas mais propicias por aplanamentos do terreo, 

coas agras no bordo e servindo de límite coas ladeiras do monte, como sucede en 

Varela ou Campelo. 

 

Outro factor de importancia para a localización dos asentamentos é a relación existente 

entre estes e o tipo de solo onde se emprazan. Poñendo en relación as unidades de 

asentamento co tipo de solo, pódese constatar que as áreas onde a densidade de 

ocupación é menor, corresponden con solos de moi baixa calidade para o 

desenvolvemento da actividade agrícola, tratándose sempre de solos procedentes de 

granitos alcalinos non alterados. 

 

O emprazamento nestas zonas lévase a cabo respectando sempre ao máximo as zonas 

baixas e medio altas, que se reservan para uso agrario, e gandeiro, situando as 

construcións en zonas de pendentes maiores, se ben, pola maior extensión dos terreos 

chás destas áreas, os umbrais de declive de localización das edificacións están por 

debaixo dos constatados nas zonas onde a orografía é máis accidentada, chegando a 

ocupar con construcións, terras con pendentes en torno ao 5%. En canto á localización 

xeográfica destas áreas dicir que se localizan coincidindo cos vales tectónicos e chairas 

costeiras que son ademais zonas moi ben comunicadas por ser aproveitados estes 

accidentes xeográficos para a instalación da rede viaria. 

 

Nos núcleos menos evolucionados a morfoloxía das áreas habitadas basicamente 

mantense coa estrutura tradicional, se ben prodúcese un crecemento das zonas 

construídas de xeito concéntrico nos casos de aldeas cunha morfoloxía pechada e, 

lonxitudinal nas formacións lineais apoiadas en vías de comunicación, de xeito que 

aínda respectando as zonas máis baixas para actividade agrícola, prodúcese unha 

xeneralización no aumento da ocupación do solo. 

 

Este aumento na ocupación ven dado polo cambio na actividade económica como factor 

máis importante. O despegue económico impulsado polo desenvolvemento das 

actividades relacionadas co mar e coa industria conserveira presente en toda a 

comarca, permitiron un aumento no poder adquisitivo da poboación destes núcleos, e os 
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seus habitantes abandonan progresivamente a antiga vivenda para trasladarse a outra 

de nova construción, ou amplían as existentes. 

 

Nos núcleos tradicionalmente máis desenvolvidos, prodúcese un claro aumento da 

diseminación, que se fai patente á vista do aumento da ocupación, estendéndose ao 

longo das vías de comunicación e nos terreos de cultivo entre núcleos orixinais, 

dándose unha xeneralización da ocupación extensiva do territorio. 

 

A estrutura do sistema viario componse, en orixe, de camiños que percorren a pendente 

desde as terras altas forestais ata os comareiros, preto dos regos e ríos. 

 

Ao longo destas vías vanse dispoñendo as edificacións e eidos da aldea. Deste rueiro 

principal van xurdindo outros secundarios adaptados a carreiros entre as leiras e á 

topografía, onde se sitúan as edificacións. 

 

Posteriormente aparecen unhas vías máis formalizadas ou estradas, aproveitando parte 

dos tradicionais camiños ou ex novo. Estas vías fórmanse por recuamento a eixe onde a 

sección viaria se caracteriza por unha maior uniformidade de planos verticais e maior 

ancho, ou pola formalización de vías supramunicipais en base a proxecto unitario. A 

través destas vías prodúcense unha rápida consolidación e crecementos das aldeas. Os 

cruces destas novas estradas cos camiños tradicionais, adoitan dar lugar a agrupacións 

de maior densidade de edificación, onde se sitúa o novo asentamento cun crecemento 

xa regulado pola normativa destas vías e polo tanto cun aspecto e ocupación moito máis 

urbanos. 
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C.5. CARACTERÍSTICAS DAS CONSTRUCIÓNS TRADICIONAIS E DO ESPAZO 

PÚBLICO 

 

A arquitectura tradicional do termo municipal de Rianxo, segue as pautas de 

racionalidade e economía de medios das arquitecturas populares. 

 

O vencellamento da vivenda coa utilización económica do territorio (relación coas agras, 

edificacións auxiliares, tamaño e disposición das parcelas, albergue e coidado dos 

animais); o emprego de materiais de doada obtención; a auto-construción (técnicas 

construtivas transmitidas por xeracións apurando o óptimo comportamento dos 

materiais); o concepto de sostibilidade no emprego e mantemento das edificacións (as 

construcións formadas por elementos finitos non continuos que permiten as 

substitucións e reparacións parciais en contra das derrubas xerais). 

 

En Galicia, a tipoloxía construtiva das arquitecturas tradicionais consiste basicamente no 

emprego de muros estruturais de fábrica de cachotería co emprego de sillares ou pedras 

maiores e máis regulares nos linteis, esquinas, etc.; estrutura horizontal de madeira, 

mediante vigas e forxados de pequenas luces; estrutura de cuberta de madeira a dúas 

ou catro augas e tellados de tella nas zonas central e costeira como é o noso caso. 

 

As características estruturalmente funcionais dos muros de carga, empregados como 

elemento portante vertical, e a protección dos fortes ventos e frecuentes choivas 

propician formas construtivas pechadas en si mesmas, minimizando as superficies en 

contacto co exterior (con menores perdas calorimétricas no interior da vivenda). Nas 

áreas territoriais con subclima mediterráneo poden aparecer tipos máis abertos e con 

maior contacto co exterior (solainas, patios, soportais, etc.). 

 

A arquitectura popular na comarca onde se atopa Rianxo é xeralmente de corpos lisos 

prismáticos, sen voos nin saíntes e cun claro dominio do macizo sobre o van. As 

cubertas son a dúas augas no corpo central recubertas con tella curva cerámica. 

 

Os ocos son alongados con predominio da vertical garantindo así unha maior 

estabilidade dos muros. A proporción de ocos é xeralmente 2/3, √2 ou áurea. A 

carpintería é de madeira podendo situarse en faces exteriores ou interiores 

(dominantemente exteriores). O sistema de apertura predominante é o batente de eixe 

vertical. 
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Especial atención merecen os hórreos, como construción de apoio á vivenda, son 

principalmente de tipo Maía, rectangular, longo e estreito. A suspensión ten algo 

característico do tipo: é xeralmente baixa e sobre muretes transversais de pedra (cepas) 

cun número que varía coa lonxitude. Sobre estas cepas, suficientemente próximas, 

descansan grandes lousas de granito que constitúen o piso (lastra); noutros casos, entre 

os muretes van tendidas vigas lonxitudinais de madeira e entón o piso é de madeira. A 

cámara ten as paredes menores de sillería, deixando correctamente entre os sillares 

aberturas horizontais longas para a ventilación. O teito é de tella con dúas pendentes e 

aresta lonxitudinal. Os hórreos tamén poden ser do tipo Noia, neste caso sobre pés de 

granito e con cámara totalmente de pedra. 

 

Actualmente, cos cambios producidos na economía, unha parte destas construcións 

deixaron de desempeñar a súa función principal, o que, unido ás características 

construtivas e a falla de mantemento, determina un frecuente estado de deterioro. 
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En canto ao espazo público tradicional, está formado por planos continuos e 

homoxéneos de peches de parcela ou edificacións. Ao longo de este espazo público van 

aparecendo entradas aos eidos, escaleiras, etc. 

 

O tellado das construcións adxectivas verte directamente sobre o espazo público e, o 

portal de acceso mantén a altura do muro e ancho para carros. A ocupación da vivenda 

con respecto á parcela e moi reducida, e a súa posición adoita estar apoiada na vía. 

 

A tipoloxía dos elementos das edificacións tradicionais foi en algúns casos modificada, 

polo que elementos determinantes -a altura das edificacións complementarias, os aleiros 

das cubertas das vivendas, a aparición das mansardas á vía pública, as solainas de 

recente factura e, as substitucións de peches tradicionais de pedra e forxa por outros de 

materiais modernos-, están a variar, de xeito irreversible, a percepción do espazo 

público que era característica destes núcleos: planos continuos e limpos como 

envolventes de volumes compactos, conformadores dun espazo público sinxelo. 

 

Ás veces aparece a presenza de auga entre as edificacións, onde os regatos 

canalízanse mediante materiais pétreos, aproveitando os muros dos eidos. Nos 

ensanchamentos do rueiro aparecen fontes e lavadoiros que funcionan tradicionalmente 

como espazos de relación. 

 

No acceso aos eidos, na parte posterior das vivendas ou, como prolongación das rúas 

do núcleo, os carreiros teñen anchos duns dous metros aproximadamente. Os valos que 

pechan as leiras pola parte posterior teñen ordinariamente alturas de entre 1 m e 1,50 m, 

mantendo o campo visual sobre os cultivos do eido. O acceso secundario ao eido 

realízase por cancelas de madeira con un ancho de 1 m aproximadamente, que se 

produce por unha apertura nos muros do carreiro. O piso é de terra con incrustacións de 

pedras irregulares para evitar a erosión. Actualmente algunhas destas vías foron 

transformadas no seu ancho, substituíndo os valos de pedra por outros máis actuais, e 

con pavimentacións en formigón e asfálticos. 
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C.6. USOS DOTACIONAIS NO TERRITORIO 

 

A distribución territorial do equipamento permítenos analizar o grao de cobertura que ten 

a oferta dotacional nas distintas parroquias e os estándares que presentan na 

actualidade. 

 

Parroquia de Araño: 

 

Código en plano Nome Sup. solo Titularidade 

DOC-03 EEI CRA de Buía 314 Pública 

DOC-04 EEI CRA de A Capela 544 Pública 

SC-07 Centro sociocultural de Araño 905 Pública 

DEP-08 Pista deportiva As Miráns 1.736 Pública 

DEP-09 Pista Deportiva da EEI A Capela 1.056 Pública 

DEP-10 Campo de fútbol de Pouso de Araño 10.922 Veciñal 

DEP-11 Pista polideportiva O Pousiño 2.780 Veciñal 

CM-02 Cemiterio parroquial de O Araño 2.418 Institucional 

R-04 Igrexa parroquial de Santa Eulalia de O Araño 1.475 Institucional 

R-05 Capela de San Xoán  82 Institucional 

RE-01 Antiga escola vivenda de Vilar 1.243 Pública 

RE-04 Reserva de equipamento en Burés 975 Pública 

ZVL-12 Área de lecer en As Miráns 1.752 Pública 

ZVL-13 Praza en Foxacos 458 Pública 

ZVL-14 Área de lecer O Pousiño. A Capela 6.575 Pública 

ZVL-15 Parque infantil en A Capela 213 Pública 

ZVL-16 Zona recreativa en Contrés 828 Pública 

ZVL-17 Parque infantil en A Ermida 169 Pública 

ZVL-18 Zona libre da capela de San Xoán 547 Pública 

ZVL-19 Zona libre en A Capela 370 Pública 

ZVL-20 Zona libre en Traba 70 Pública 

ZVL-65 Zona libre en Campelo-Varela 109 Pública 

TOTAL PARROQUIA 35.541  

 

O conxunto de equipamentos da parroquia de Araño acada un total de 24.450 m2 e as 

zonas verdes 11.091 m2. Esta superficie supón unha dotación de 17,1 m2/habitante de 

equipamentos e 7,8 m2/habitante de zonas verdes no ano 2011. 
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Parroquia de Asados: 

 

Código en plano Nome Sup. solo Titularidade 

DOC-05 CEIP Ana María Diéguez 7.103 Pública 

SC-08 Centro sociocultural A Atalaia 507 Pública 

SC-09 Centro social Simón Varela 307 Pública 

DEP-12 Campo de fútbol municipal de Asados 32.549 Pública 

DEP-13 Pista deportiva A Marquesa  1.004 Pública 

DEP-14 Campo de fútbol Santa Lucía de Asados 6.472 Veciñal 

CM-03 Cemiterio parroquial de Asados 1.726 Institucional 

CM-04 Tanatorio M. Sánchez S.L. 1.580 Privada 

R-06 Igrexa parroquial de Santa María de Asados 1.535 Institucional 

R-07 Capela de Santa Lucía 466 Institucional 

RE-05 Reserva de equipamento en A Devesa 168 Pública 

SU-01 Punto limpo 1.673 Pública 

ZVL-21 Parque de Santa Lucía 6.277 Pública 

ZVL-22 Área de lecer e parque infantil en A Castiñeiriña 3.190 Pública 

ZVL-23 Parque de Carballeira 1.088 Pública 

ZVL-24 Praza en A Atalaia 479 Pública 

ZVL-25 Área de lecer en A Marquesa 1.755 Pública 

ZVL-26 Parque infantil en A Devesa 252 Pública 

ZVL-27 Parque infantil en Burés 234 Pública 

ZVL-28 Parque infantil en Somoza 63 Pública 

ZVL-29 Parque infantil en Vilas 138 Pública 

ZVL-30 Praza Manuel Antonio 631 Pública 

ZVL-31 Área recreativa de Asadelos 849 Veciñal 

TOTAL PARROQUIA 70.046  

 

O conxunto de equipamentos da parroquia de Asados acada un total de 55.090 m2 e as 

zonas verdes 14.956 m2. Esta superficie supón unha dotación de 37,9 m2/habitante de 

equipamentos e 10,3 m2/habitante de zonas verdes no ano 2011. 
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Parroquia de Isorna: 

 

Código en plano Nome Sup. solo Titularidade 

DOC-06 EEI CRA de A Vacariza 950 Pública 

DOC-07 EEI CRA de Quintáns 426 Pública 

SC-10 Centro social Faustino Rey Romero Quintáns 3.099 Pública 

DEP-15 Pista deportiva da EEI CRA de Quintáns 1.211 Pública 

DEP-16 Campo de fútbol de As Campanas 10.044 Mancomunidade 

DEP-17 Pista deportiva en Sestelo 1.020 Pública 

CM-05 Cemiterio parroquial de Isorna 2.898 Institucional 

R-08 Igrexa parroquial de Santa María de Isorna 817 Institucional 

ZVL-32 Parque do Souto 1.443 Pública 

ZVL-33 Parque infantil en Quintáns 926 Pública 

ZVL-34 Praza en A Vacariza 1.461 Pública 

ZVL-35 Parque infantil en O Regueiro 184 Pública 

ZVL-36 Zona libre do lavadoiro en A Vacariza 606 Pública 

TOTAL PARROQUIA 25.085  

 

O conxunto de equipamentos da parroquia de Isorna acada un total de 20.465 m2 e as 

zonas verdes 4.620 m2. Esta superficie supón unha dotación de 30,2 m2/habitante de 

equipamentos e 6,8 m2/habitante de zonas verdes no ano 2011. 
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Parroquia de Leiro: 

 

Código en plano Nome Sup. solo Titularidade 

DOC-08 EEI CRA de Abuín 476 Pública 

DOC-09 EEI de Rañó 2.340 Pública 

SC-11 Sociedade Cultural Vicente Vidal 1.080 Veciñal 

DEP-18 Pista polideportiva de Rañó 1.971 Veciñal 

CM-06 Cemiterio parroquial de Leiro 834 Institucional 

R-09 Igrexa parroquial de Santa María de Leiro 799 Institucional 

RE-06 Reserva de equipamento en Rañó 267 Pública 

ZVL-37 Zona libre en Rañó 2.663 Pública 

ZVL-38 Zona recreativa de A Lomba 6.774 Pública 

ZVL-39 Área recreativa da EEI CRA de Brión 855 Pública 

ZVL-40 Parque infantil en Rial 107 Pública 

ZVL-41 Área de lecer Josefa Cerqueiras. Rañó 2.337 Pública 

ZVL-42 Parque infantil 1 en Brión 123 Pública 

ZVL-43 Zona recreativa en Abuín 2.343 Pública 

ZVL-44 Parque infantil 2 en Brión 185 Pública 

ZVL-45 Parque infantil en Meiquiz 193 Pública 

ZVL-46 Zona recreativa en Rial 55 Pública 

TOTAL PARROQUIA 23.402  

 

O conxunto de equipamentos da parroquia de Leiro acada un total de 7.767 m2 e as 

zonas verdes 15.635 m2. Esta superficie supón unha dotación de 7,4 m2/habitante de 

equipamentos e 14,9 m2/habitante de zonas verdes no ano 2011. 
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Parroquia de Rianxo: 

 

Código en plano Nome Sup. solo Titularidade 

DOC-01/DEP-02 IES Félix Muriel (1) 17.802 Pública 

DOC-02 CEIP "ADR Castelao" 5.651 Pública 

DOC-10 EEI CRA de O Pazo 157 Pública 

SC-01 
Centro Cultural Alameda. Museo do Mar. Casa da cultura. 
Casa do Coxo 

290 Pública 

SC-02 Aula activa do Mar 295 Pública 

SC-06 
Cofradía de pescadores Virxe do Carme e Lonxa. Centro da 
terceira idade e Clube de xubilados 

1.013 Pública 

SC-03 Centro sociocultural. Auditorio 1.500 Pública 

SC-04 Biblioteca Castelao Pazo Martelo 349 Pública 

SC-05 
Sociocultural Multiusos (Escola de Música. Aula infomática. 
Turismo e Xuventude) 

270 Pública 

DEP- 01 Polideportivo municipal 6.033 Pública 

DEP-02 / DOC-01 Pistas deportivas Félix Muriel (2) 3.704 Pública 

DEP-03 Pistas deportivas CEIP Castelao 6.882 Pública 

DEP-04 Escola de remo 482 Privada 

DEP-05 Club de piragüismo 225 Privada 

DEP-06 Club náutico 487 Privada 

S-01 Centro de saúde 3.519 Pública 

S-02 Casa do Mar ISM 1.125 Pública 

ADM-01 Casa do Concello. Protección Civil 415 Pública 

ADM-02 Novos Xulgados 93 Pública 

ADM-03 Cuartel Guardia Civil 1.166 Pública 

ADM-04 Xulgado de Paz (3)  Pública 

AB-01 Mercado municipal 1.018 Pública 

AS-01 Gardería municipal 945 Pública 

AS-02 Servizos sociais 168 Pública 

CM-01 Cemiterio Municipal de Rianxo 3.141 Pública 

R-01 Igrexa parroquial de Santa Comba de Rianxo 1.128 Institucional 

R-02 Capela da Virxe de Guadalupe 121 Institucional 

R-03 Igrexa de San José de la Floresta 492 Institucional 

R-11 Capela de San Bartolomeu 268 Institucional 

ZVL-01 
Áreas estanciais do paseo marítimo Rianxo ata a 
desembocadura do Te e o Porto de Taragoña 

8.062 Pública 

ZVL-02 Alameda 6.105 Pública 

ZVL-03 Parque de Galicia 6.219 Pública 

ZVL-04 Praza de Castelao 3.827 Pública 

ZVL-05 Praza de Rafael Dieste 625 Pública 

ZVL-06 Praza da Fonte 314 Pública 

ZVL-07 A Praciña 337 Pública 

ZVL-08 Praza da Manuela 507 Pública 

ZVL-09 Área de lecer Floresta 454 Pública 

ZVL-10 Zonas libres a carón do centro de saúde 6.229 Pública 

ZVL-11 Xardíns no porto de Rianxo 2.764 Pública 
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Código en plano Nome Sup. solo Titularidade 

ZVL-47 Alameda de Tanxil 5.227 Pública 

ZVL-48 Parque infantil en O Barral 65 Pública 

ZVL-49 Parque infantil en A Veiga 94 Pública 

ZVL-50 Parque infantil e area de esparcimento no río en Pazo 1910 Pública 

ZVL-51 Zona libre en A Volga 625 Pública 

ZVL-66 Zona libre lavadoiro Rianxiño 38 Pública 

ZVL-67 Zona libre de ED O Castelo 290 Pública 

TOTAL PARROQUIA 102.436   

(1) Medida a superficie de dotación docente 

(2) Medida a superficie de dotación deportiva 

(3) en baixo de edif residencial 116 m2 

 

O conxunto de equipamentos da parroquia de Rianxo acada un total de 58.739 m2 e as 

zonas verdes 43.697 m2. Esta superficie supón unha dotación de 12,1 m2/habitante de 

equipamentos e 9 m2/habitante de zonas verdes no ano 2011. 
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Parroquia de Taragoña: 

 

Código en plano Nome Sup. solo Titularidade 

DOC-11 CEIP "Brea Segade" 6.686 Pública 

DOC-12 EEI CRA de Cuvide 1016 Pública 

DOC-13 EEI CRA de Outeiro 4.977 Pública 

DOC-14 EEI CRA de O Cruceiro (1)  Pública 

SC-12 Centro social deportivo Taragoña 558 Privada 

DEP-07 Campo de fútbol de A Lomba 8.856 Veciñal 

DEP-19 Polideportivo CEP Brea Segade 3.986 Pública 

DEP-20 Area recreativa de Campo Maneiro-Pistas 6.825 Pública 

DEP-21 Pista de motocros 41.395 Pública 

S-03 Centro médico de Taragoña 1.258 Pública 

S-04 Centro médico A Coviña 1.359 Privada 

CM-07 Cemiterio parroquial de Taragoña 9.184 Institucional 

R-10 Igrexa parroquial de San Salvador de Taragoña 805 Institucional 

RE-02 Antiga escola vivenda de Ourille 1.753 Pública 

RE-03 Reservas de equipamento Parque empresarial 7.297 Pública 

ZVL-01 
Áreas estanciais do paseo marítimo Rianxo ata a 
desembocadura do Te e o Porto de Taragoña 

13.056 Pública 

ZVL-52 Área de lecer en Campo Maneiro 21.980 Pública 

ZVL-53 Praza en Campo de Pazos 310 Pública 

ZVL-54 Parque infantil en Laxe 2.519 Pública 

ZVL-55 Zona libre en Dorna 173 Pública 

ZVL-56 Parque de Laxe 6.471 Pública 

ZVL-57 Zona libre en Pastoriza 223 Pública 

ZVL-58 Zona libre no adro da igrexa de Taragoña 1.463 Pública 

ZVL-59 Parque infantil en Ourille 183 Pública 

ZVL-60 Praza en Paradela 927 Pública 

ZVL-61 
Zona libre a carón do centro social Faustino Romero de 
Taragoña 

1.300 Pública 

ZVL-62 Parque central Parque empresarial 17.440 Pública 

ZVL-63 Zonas libres Parque Empresarial 62.416 Pública 

ZVL-64 Zona libre lavadoiro Taragoña 175 Pública 

TOTAL PARROQUIA 224.591  

(1) Incluído no SC-12. 

 

O conxunto de equipamentos da parroquia de Taragoña acada un total de 95.955 m2 e 

as zonas verdes 128.636 m2. Esta superficie supón unha dotación de 41,4 m2/habitante 

de equipamentos e 55,5 m2/habitante de zonas verdes no ano 2011. 

 

En canto aos usos, a distribución por parroquias semella ser bastante axeitada. Así en 

todas as parroquias localízanse dotacións de tipo docente, social e deportivo, ademais 

dos conxuntos parroquiais e zonas de esparcemento de diverso tamaño e localización. 

A vila concentra os restantes usos, sendo o lugar axeitado para o servizo ao conxunto 
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do municipio. Superficialmente vemos que o reparto por habitante sobre a poboación 

padroal do ano 2011, é máis baixa en xeral no que se refire ao estándar de zonas 

verdes, que deberá ser incrementado coas propostas do Plan naquelas parroquias nas 

que se prevea un incremento demográfico significativo. 
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C.7 AS INFRAESTRUTURAS TÉCNICAS 

 

A información sobre infraestruturas que afectan aos núcleos rurais se recolle no 

apartado de Información Urbanística e nos correspondentes Planos. 

 

Ademais en cada unha das fichas que contén o ficheiro de núcleos rurais indícase a 

presenza e cobertura das redes infraestruturais básicas. 
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C.8. FICHEIRO DE NÚCLEOS RURAIS 

 

C.8.1. EXPLICACIÓN DA FICHA 

 

Co fin de fundamentar a delimitación dos núcleos rurais, procedeuse a realizar un 

extensivo traballo de campo que permitiu recoñecer as trazas e edificacións tradicionais, 

permitindo así a delimitación dos núcleos rurais tradicionais e das de núcleo rural 

común. 

 

En certas áreas do territorio este aparece profusamente ocupado, e os núcleos forman 

rosarios ou agregados que son recoñecidos como tal nas fichas. De todos xeitos 

analízanse separadamente en cada zona de núcleo, histórico-tradicional e común, as 

condicións de consolidación. 

 

A ficha recolle ademais do nome e parroquia dos núcleos, a poboación censual no ano 

2011 e a superficie clasificada polo planeamento en cada un dos tipos de núcleo, 

medida sobre cartografía a escala 1/2000 e reflectida en Ha. 

 

No apartado de morfoloxía e función parroquial descríbense as características 

morfolóxicas do núcleos de orixe e as do seu crecemento, así como o tipo de núcleo no 

que se inclúe segundo a clasificación das DOT. 

 

O apartado de consolidación reflicte o grao de consolidación de cada ámbito de núcleo 

rural histórico-tradicional ou común, delimitado tras a aplicación das ordenanzas 

propostas polo Plan, calculado polo método gráfico, contabilizando as vivendas 

existentes e a capacidade restante. Igualmente indícase a superficie de cada ámbito 

clasificado e o total por ordenanza, co que se calcula a densidade media para cada 

núcleo e cada cualificación tanto actual como futura. 

 

Os usos da edificación deixan constancia do número de edificios e o seu uso no 

perímetro do núcleo rural enteiro en calquera das súas categorías. Tamén se indica o 

tamaño medio das parcelas actuais, segundo parcelario reflectido no catastro. 

 

No apartado de dotacións recóllense aquelas englobadas na delimitación ou inmediatas 

aos núcleos distinguíndoas por tipos coa súa superficie e titularidade. 

 

No apartado de infraestruturas recóllese o estado das principais, explicando, de ser o 

caso, a condición de proxecto dalgunha. 
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No apartado de rede viaria faise unha exhaustiva explicación de titularidade, tipo e 

estado de todo o viario do núcleo codificados segundo a ficha planimétrica. 

 

O apartado de patrimonio cultural e etnográfico recolle todos aqueles elementos 

culturais que merecen especial protección, tanto dentro do ámbito do núcleo coma no 

seu contorno máis inmediato. Relaciónanse así, con referencia ao seu número de 

identificación de catálogo e que se corresponde cunha ficha singularizada, os elementos 

arqueolóxicos, a arquitectura relixiosa, os pazos e casas grandes, a arquitectura popular 

de interese e os elementos etnográficos (cruceiros, muíños, fontes e lavadoiros), 

incluíndo a totalidade dos elementos catalogados polo Plan Xeral. 

 

Por último, as observacións fan mención a particularidades específicas no proceso de 

elaboración de cada ficha ou para completar datos de algunha casilla particular. 

 

Acompáñase a ficha doutras cinco gráficas. Na primeira recóllese a información catastral 

do núcleo e da súa área territorial inmediata a escala 1/5000. 

  

Na segunda amósase o plano de delimitación do núcleo ou agregado distinguindo as 

dúas clasificacións: o núcleo rural histórico-tradicional e o núcleo rural común. Ademais 

sinálanse cunha trama raiada as edificacións tradicionais ou ocupación tradicional da 

edificación, que serven de base á delimitación do núcleo rural histórico. Ademais 

reflíctense os elementos catalogados e as dotacións existentes. Esta ficha realízase 

sobre a base cartográfica a escala 1/2000, reproducíndose a escala 1/5000 en papel 

para facilitar a lectura conxunta do núcleo ou agregado. 

 

Na terceira, cuarta e quinta, reprodúcense á mesma escala as ortofotos aéreas dos 

anos 1956 e 2009-2010. 

 

Por último, a sexta recolle fotografía dos edificios máis significativos ou o contorno 

ambiental do núcleo estudado. 

 

En tomo á parte reprodúcese o ficheiro dos núcleos rurais. 
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